




(३२) त्यसभन्दा अधिक अत्याचारी को छ ४,१%,।१८८४०%००४०७० 
जो अल्लाह तआलामाथि झूठा कुरा गर्छ ४४90:024 5) ५०21, 
तथा सत्य (धर्म) उसको पासमा आउँछत “५०१ ८, 0102 
त्यसलाई असत्य बताउँछ ?' के यस्ता ७०११०५००८०० 
काफ्रिहरुको वासस्थान नरक्‌ होइन ; 

(३३) तथा जो सत्य (धर्म) ल्याए तथा जो ७०१ ७४४५१८७५/५ 


॥४ 


त्यसलाई सत्य ठानेर यिनै संयमी हुन्‌ । ७0४) १५ ४07 


(३४) उनका लागि उनका प्रभुका पासमा ४१,१६५ ८४१४: 
७ / ।:/००£ ७१००-०२-०१ 

(प्रत्येक) त्यो वस्तृ्‌ छ जो यिनी चाहन्छन्‌, छ 0, 2 , 941। विधी 

सदाचारीहरुको यही प्रतिफल हो ।' ९: ४५:०1४५:८८ 


अर्थात्‌ दावा गर्छु कि अल्लाहको सन्तान छ अथवा उसको साझेदार अथवा 
उसकी पत्ती छ जबकि उहाँ यी सबैबाट पवित्र हुनुहुन्छ । 

जसमा तौहीद (एकेश्वरवाद) छ, ईश्वरादेश तथा अनिवार्य कर्म छ, पुनर्जीवनको 
विश्वास, अवैध कर्महरुबाट बचाव छ तथा ईमानवालाहरुका लागि शुभ-सूचना 
तथा काफिरहरुका लागि चेताबत्तीहरु छन्‌ । यो धर्म तथा धर्मविधान जो 
महाआदरणीय मुहम्मद रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम लिएर आएर 
त्यसले मिथ्या (झठा) बताउँछ। 

यसबाट अभिप्राय इस्लामका सन्देष्टा महाआदरणीय मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि 
वसल्लम हनुहुन्छ जो सत्यधर्म लिएर आए । केही विद्वानहरुका निकट यो सामान्य 
छ, तथा यसबाट-प्रत्येक त्यो व्यक्ति अभिप्राय छ जो तौहीद (एकेश्वरवाद) को 
आमन्त्रण दिन्छु तथा अल्लाहका धर्म-विधानतिर मानिसहरुको मार्गदर्शन गर्दछु । 


“के यो ज्ञाताहरुले यसबाट तात्पर्य आदरणीय अबू बक्र सिह्टीक रजी अल्लाह अन्ह 
लिएका छन्‌ जसले सबभन्दा पहिला रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको 


छु ०० उहाँमाथि 


पुष्टि गर्नुभयो तथा उहाँमाथि ईमान स्वीकार गर्नुभयो । केही धर्मविदहरुले 
यसलाई पनि सामान्य राखेका छन्‌ जसमा सबै ईमानवालाहरु सम्मिलित छन्‌ जो 
रसूलुल्लाह सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको रिसालत (ईशदूत हुने क्रामा) विश्वास 


(ईमान) राख्दछन्‌ तथा उहाँ सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमलाई सच्चा मान्दछन्‌ । 
“अर्थात्‌ अल्लाह तआलाले उनका पाप पनि क्षमा गरिदिनेछु तथा उनका पद पनि उच्च 
गरिदिनेछ किनकि प्रत्येक मुसलमानको अल्लाहसित यही आकांक्षा हुन्छ । यसका 
अतिरिक्त स्वर्गमा जानुका पश्चात प्रत्येक मनले रुचाएका कुरा पनि प्राप्त हुनेछ । 


६०५०” एक अर्थ त यो हो कि जो पुण्यकारी छन्‌, दोस्रो जो विशद्दताका साथ 
इबादत _ 
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(३५) ताकि अल्लाह (तआला) ले उनीबाट ४/५०७/॥१०:४:४:।१६१) 
। उनका नराम्रा कर्महरुलाई मिटाइदेओस्‌ 09५ /४५1:,:४ 
तथा जो पुण्यकार्य उनीहरुले गरेका छन्‌ ॥ “रि खमपररिषटक 


उनको उत्तम प्रतिफल प्रदान गरोस्‌ । ८५८४१०४ 


(३६) के अल्लाह (तआला) आफ्ना भक्तहरुका ४//५::५८:६ ८३४: 
लागि पर्याप्त छैन ?' यिनीहरु तपाईंलाई १ 722, १/५ | 
। ८००: (०११ 0207 


अल्लाहका अतिरिक्त अरुहरुबाट तर्साइराखेका 2002 
छन्‌, तथा जसलाई अल्लाह पथभ्रष्ट गरिदिन्छ &५०७१४४ 
उसको मार्गदर्शन गर्नेवाला कोही छैन ।' ( 


(३७) तथा जसलाई अल्लाह मार्गदर्शन 0 000220/100110010211 
प्राप्त गर्दछ, त्यसलाई कोही कुमार्ग गनेवाला छ ०९ हक 
छैन।' के अल्लाह (तआला) प्रभावशाली ७%%।७;/::१:। ४25 
एवं बदला लिनेवाला छैन ? - 


(उपासना) गर्दछन्‌ जस्तो हदीसमा ०८.०| (एहसान) को यो परिभाषा गरिएको छ 
| ८210: 55 115 025 2109 ५ ८४51 ८ 0-“तिमी अल्लाहको इबादत यस्तो गर कि 
मानौं तिमी उहाँलाई देखिराखेका छौ:। (हदीसको संग्रह मुस्लिम) यदि यो कल्पना 
सम्भव छैन भने मनमा यो अवश्य रहोस्‌ कि उहाँले तिमीलाई देखिराख्न्‌ भएको 
छ ।” तेस्रो, जो मानिसहरुका, साथ उपकार तथा सद्व्यवहार गर्दछन्‌ । चौथो 
प्रत्येक पुण्य कर्म राम्रो ढङ्गले एकाग्रता एवं विनम्रतासित तथा नबी सल्लल्लाह 
| अलैहि वसल्लमको सुन्तत (आचरण) का अनुसार गर्दछन्‌ । अधिकताको ठाउँमा 
त्यसको श्रेष्ठताको ध्यान राख्दछन्‌ । 


'यसबाट अभिप्राय आदरणीय नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम हनुहन्छ । केही 
ज्ञाताहरुका विचारमा यो सामान्य हो । सबै अम्बिया (ईशद्त) तथा ईमानवालाहरु 
यसमा सम्मिलित छन्‌ । भावार्थ यो हो कि तपाईंलाई अल्लाहका अतिरिक्त अन्यसित 
तसाउन्छन्‌ । परन्तु जव अल्लाह तपाईंको सहाय तथा पक्षधर छ भने तपाईंको कसैले 
केही विगार्न सक्दैन, त्यो ती सबैका मुकाबिलामा तपाईंलाई पर्याप्त छ । 


जो त्यस भ्रष्टताबाट निकालेर सन्मार्गमा लगाईंदिन्छु । 


'जो उसको सन्मार्गबाट निकालेर कमार्गको खाल्डोमा पार्दछन छन्‌ अर्थात मार्गदर्शन 
तथा विचलन अल्लाहको हातमा छ, जसलाई चाहन्छ विपथ गरिदिन्छ तथा 
जसलाई चाहन्छ मार्गदर्शन प्रदान गर्दछ । 


'किन होइन, वास्तवमा हो, यसकारण कि यदि यिनीहरु कफ्र (इन्कार) तथा 
विरोधबाट नरोकिउन्‌ भने निश्चय नै त्यसले आफ्ना मित्रहरुका पक्षमा यिनीहरुसित 
प्रतिशोध लिनेछ तथा उनीहरुलाई शिक्षाप्रद दुष्परिणामको भोगी बनाउनेछ छ। 
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बरहन्युगरद क कको 
( ३ 1 ) यदि तपाईं यिनीहरुसित सोध्नुहन्छ ८२ 0004 ।१% | (६, ट) ०११ ) ०64 कत [2 ८; दु” 
कि आकाश तथा धर्तीलाई कसले नङलुमनाहहुशल्जाेत ०” 
गरेको छ त निःसन्देह उनले उत्तर दिनेछन्‌ ४ ८५१ ४,४७० 
कि अल्लाहले । तपाईं उनीहरुसित सोध्नुस्‌ 910० ७५ ८४१४ 
कि यो त बताउ कि जसलाई तिमी ८१९१: (|; 2,241/55111/ 
अल्लाहका अतिरिक्त पुकार्दछौ यदि अल्लाह “2 ४०%०९०५ 322 0) 
तआला मलाई हानि पुस्याउन चाहन्छ त ००० १८£%४:17515£ 
के यिनीहरु त्यसको हानिलाई हटाउन सक्छन्‌ %॥ 0७:४४: ८८: 
अथवा अल्लाह तआला ममाथि कृपा गर्न 2,४%:1/24 बा महर 
चाहन्छ त के यी त्यसको कपाबाट रोक्न ७००४५०।८४०: ५० 
सक्दछन्‌, (तपाई) भनिदिनुस्‌ कि अल्लाह ८० 

(महान) मलाइ पयाप्त छ ॥' भरोसा गर्नेहरु 

'उसैमाथि भरोसा गर्दछन्‌ ।' 












(३९) भनिदिनुस्‌ कि हे मेरा समुदायका मानिसहरु, ७१:८४०४ ४८०५: 
तिमी आफ्ना ठाउँमा कर्म गर्दैजाउ म पनि कर्म हर 4४104:4:5%10 
गरिराखेको छु, शीघ नै तिमी जानिहाल्नेछौ । ७८०००४८० ६१७ 


(४०) कि कसमाथि आपमानित गर्ने प्रकोप 7 %४६५0६/5007907 04 
आउँछ तथा कसमाथि (स्थाई मार 











'केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि जब नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमले उपरोक्त प्रश्न 
उनका साम्‌ प्रस्तुत: गर्नुभयो त उनीहरुले भने कि उनी अल्लाहका कर्मलेखलाई 
मेटाउन सक्दैनन्‌ ।“हो, उनले सिफारिश (अभिस्तावना) गर्नेछन्‌, जसमाथि यो टुक्रा 
अवतरित भयो कि मलाई त मेरो विषयमा अल्लाह नै पर्याप्त छ । 


स्जव सवै कुरा उसैको अधिकारमा छ त त्यसपछि अरुहरुमाथि विश्वास गर्नुको के 
लाभ ? अत: विश्वासी मानिस उसैमाथि भरोसा गर्दछन्‌, उसका सिवाय कसैमाथि उनको 
भरोसा छैन । 


अर्थात्‌ यदि तिमी मेरो तौहीद (अद्दैत) को आमन्त्रणलाई स्वीकार गर्दैनौ जसका साथ 
अल्लाहले मलाई पठाएको छ त ठीक छ, तिम्रो इच्छा, तिमी आफ्ना स्थितिमा रह 
जसमा तिमी छौ, म त्यस स्थितिमा रहन्छु जसमा मलाई अल्लाहले राखेको छ । 


'जसबाट स्पष्ट भइहाल्नेछु कि सत्यमा को छ तथा असत्यमा को ? यसबाट तात्पर्य 
सांसारिक यातना हो जस्तो कि बद्रको रणमा भयो । काफिरहरुका सत्तरी व्यक्ति हत 
तथा सत्तरी नै कैदी भए यहाँसम्मकि मक्का विजयका पश्चात प्रभुत्व एवं अधिपत्य 
पनि मुसलमानहरुलाई मक्का विजयका पश्चात प्रभत्व एवं अधिपत्य पनि 
मुसलमानहरुलाई प्राप्त भयो जस पश्चात काफ्रिहरुका लाग अपमान तथा अवहेलना 


















स्रतुज्जुमर-३९ 1010 0६९६ 00££00।1 “4 00910) 1. 
एवं) स्थाई दण्ड हुन्छ ?! ७/34210:925 


(४१) तपाईंमाथि हामीले सत्यका साथ यो ८८:४,:४॥८१८९४।:९) 
किताब मानिसहरुका लागि अवतरित ७८:१६, ० ०८। ८: 
गरेका छौं, त जो व्यक्ति सोझो मार्गमा हक (४:०%४:1: ्ु 
आउँछ त्यसका आफ्ना लागि (लाभ) छ 000 
तथा जो विचलित हुन्छ त्यसका विचलनको 6 0:%/६१८ 
(भार) उसैमाथि छ, तपाईं त्यसका 


उत्तरदायी हुनुहुन्न ।' 


४२) अल्लाह नै आत्माहरुलाई उनका ९४५७ ० ५: 

मत्यका समयरै तथा जसको मृत्य आएन ४22ई ॥ (६८:५८०४:::1 
21० । 

उनलाई उनको निद्राका समय हरण गर्दछ 04 भक: 













का अतिरिक्त केही शेष रहेन । 


१'नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई मक्कावासीहरुका कफ्रमाथि दराग्रह साह्रै 
भारी लाग्थ्यो, यसमा उहाँलाई सान्त्वना दिइएको छु कि तपाइको कतव्यमात्र 
किताबलाई वर्णन गरिदिनु.हो जो हामीले तपाईंमाथि अवतरित गस्यौं । तपाईंमाथि 
उनीहरुलाई मार्गमा ल्याउनको दायित्व छैन । यदि उनीहरु सन्माग अप्नाउने छन्‌ 
भने त्यसमा उनीहरुको लाभ छ र यदि यस्तो गर्ने छैनन्‌ भने स्वयं उनैलाई हानि 
हुनेछ । ७) को अर्थ भारवाहक तथा उत्तरदायी हो अर्थात तपाईंमाथि उनीहरुलाई 
मार्ग दर्शाञ्तिको भार छैन । आगामी आयतमा अल्लाह आफ्ना पुर्ण सामथ्यं एवं 
विचित्र कारीगरीको चर्चा गरिराखेको छु जसको अवलोकन मानिस नित्य दिन 
गर्दछ । त्यो यो हो कि जब त्यो निदाइहाल्छु त उसको आत्मा अल्लाहको आज्ञाले 
जस्तै निस्कन्छु उसका ज्ञान तथा संवेदनको शक्ति समाप्त भएर जान्छ तथा त्यो 
जव ब्यँझन्छ त आत्मा त्यसमा पन: पठाइन्छ जसबाट त्यसको संवेदन आफ्नो 
स्थानमा आइहाल्छ । हो, जसको जीवनकाल समाप्त भइसकेको हुन्छ त्यसको 
आत्मा फर्कन्न तथा त्यो मत्यको काखमा गइहाल्छ । यसको केही 
व्याख्याकारहरुले ठलो मृत्यु तथा सानो मृत्यु पनि भनेका छन्‌ । 


भयो महाकाल (ठूलो मृत्यु) हो कि आत्मा निकालिन्छ अनि पुनः फ्कन्न । 


अर्थात्‌ जसको मृत्युको समय अझै आएको छैन.त सुतिराखेको समयमा उनको 
आत्मा पनि निकालेर लघु मृत्युमा परिणत गरिन्छ । 

























स्रतुज्जुमर-३९ 


७ | 11 0071 


५02 


अनि जसमाथि मृत्मुको आद को आदेश भइसकेको 
छ उनलाई त रो १ तथा अन्य 
(आत्माहरु) लाई एउटा निर्धारित 
समयसम्मका लागि छाडिदिन्छ,' चिन्तन 
गर्नेहरुका लागि यसमा निश्चित रुपले 
धेरै निशानीहरु छन्‌ ।: 


(४३) के उनीहरुले अल्लाह तआलाका 
अतिरिक्त अन्यलाई सिफारिश गर्ने नियुक्त 
गरेका छन्‌ ? (तपाई) भनिदिनुस्‌ कि चाहे 
उनी कुनै पनि अधिकार राख्दैनन्‌ तथा न 
बृद्धि राख्दछन्‌ ।" 


सबै उसैतिर फर्काइनेछौ । 













खोज्नुको आवश्यकता नै नरहोस्‌ । 








(४४) भनिदिनुस्‌ कि सबै सिफारिशहरुको 
स्वामी अल्लाह नै छ।' समस्त आकाशहरु, 
एवं धर्तीको राज्य उसैका लागि छ, तिमी 


छु कि त्यसमा आत्या रोकिन्छु । 


(अर्थात्‌ जबसम्म उनको निर्धारित समय आउँदैन त्यससमय सम्मका लागि 
उनका आत्माहरु वापस भइरहन्छन्‌ । त्यो लघु मृत्यु हो । यही विषय सूरः 
अन्‌आम ६०.तथा ६१ मा वर्णित गरिएको छ । तैपनि त्यहाँ लघुकाल (सानो मृत्यु) 
को चर्चा पहिले तथा महाकालको पछि छ जबकि यहाँ त्यसका विपरीत छु । 


यो त्यही ठलो मृत्यु हो जसको चर्चा गरिएको 


अर्थात्‌ यो आत्मा निकाल्नु तथा वापस पठाउनु अर्थात्‌ मार्नु तथा जीवन प्रदान 
गनु यस कुराको प्रमाण हो कि अल्लाह महान प्रत्येक वस्तुमाथि सामर्थ्यवान छ 
तथा त्यो प्रलयका दिन मूर्दाहरुलाई पनि जीवन अवश्य प्रदान गर्नेछ । 


“अर्थात्‌ सिफारिश गर्नु त परै जाओस्‌ यिनलाई त सिफारिशका अर्थ तथा 
भावबारे पनि थाहा छैन किनकि उनी त पत्थर हुन्‌ अथवा निर्बोध । 


। अर्थात्‌ सिफारिशका सबैप्रकारको अधिकार मात्र अल्लाहलाई छ । त्यसको 
अनुमति बिना कोही सिफारिश गर्नसक्ने छैन । अनि एक अल्लाहकै इबादत किन 
न गगरियोस्‌ ताकि त्यो प्रसन्न हुनसकोस्‌ तथा सिफारिशका लागि कुनै सहारा 


॥,४७। ५५४ ७४० ७। 
८५ ५£:११1,/:91 
७०:८:४,:१५:४ 
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"रहे दे १७ १1:25 हाकु 
००0 (७०५० ४ 
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(४५) तथा जब अल्लाह एक्लोको वर्णण ८५४।४८४५ ४1:३1 
गरिन्छ त ती मानिसहरुका हृदय घृणा गर्न ८६:४५, ८१:४:५८। ४४४ 
थाल्छन्‌। जो आखिरतमा आस्था राख्दैनन्‌, (: १४५१ 615४ 15: 
तथा जब त्यसका अतिरिक्त (अरुहरु) को 129200 ५020 12 
वर्णन गरिन्छ त उनका हृदय स्पष्टतः ७००८:८४८०।७) 
प्रफलिल्त हुनजान्छन्‌ ।' 


९. अल्लाह छ १०१, /” //०६- १ ॥17” हु 01 ३६ 
(४६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि हे अल्लाह (४790 ५०००४४ १९१८) 
आकाशहरु तथा धर्तीका स्रष्टा गुप्त एवं ८: ६४९६: ० 
प्रकटका ज्ञाता, तिमीले नै आफ्ना भक्तहरुमा ४१८ 821,६५ 0४54 
ती क्राहरुको निर्णय गर्नेछौ जसमा उनीहरु ८०२ हनन र ० 
अल्झैका थिए ।' 1 (90५4०५9:२ 


(४७) तथा अत्याचारीहरुका पासमा त्यो (:१%।&- ४1 ८: 01) 0; 
सबै क्रा होस्‌ जो धर्तीमा छ तथा त्यसका 

साथ १०० 
१अथवा कुफ्र तथा घमण्ड अथवा.संकीर्णताको संवेदन गर्दछन्‌ । अभिप्राय यो हो 
कि मुश्रिकीन (मिश्रणवादीहरु) सित जब यो भनिन्छ कि पूज्य केवल एउटै छत 
उनका हृदय यो मान्न तयार हुँदैनन्‌ । 


हो, जब यो भनिन्छ कि.ःअमुक-अमुक पनि पूज्य छन्‌ अथवा ती पनि त अल्लाहका 
पुनीत भक्तहरु हुन्‌, उनीहरु पनि त केही अधिकार राख्दछन्‌, उनी पनि 
संकटहारी हुन्‌ तथा आवश्यकता पूरा गर्दछन्‌ त यी मुश्रिकिन प्रफल्ल 
भइहाल्छन्‌“। आस्था भ्रष्टहरुको आज यही स्थिति छ । जब उनीसित भनिन्छ कि 
केवल “हे अल्लाह महत" भन, किनकि अल्लाहका अतिरिक्त कोही सहायता 
गर्नेछैन त खिन्न हुन्छन्‌, यो कुरा उनीहरुलाई साह्रै नराम्रो लाग्छ । परन्त्‌ जब “या 
अली मद्दत अथवा या रसूल मद्दत” भनिन्छ, यसैप्रकार अन्य मृतहरुबाट सहायता 
माँगिन्छ तथा गुहार गरिन्छ, जस्तै “या शेष अब्दुल कृदीर शैअन लिल्लाह” 
आदि । त फेरि उनका हृदय निकै प्रफुल्ल हुन्छन्‌ । 

'हदीसमा वर्णित छ कि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम रातमा तहज्जुदको 
नमाजका प्रारम्भमा यो पढ्ने गर्नुहुन्थ्यो । 

८4० ७ ५1) ५23। 21० ८ 02591) 2001 १७७ ॥310-2| 09७%,7 /:,2- ८ 14 5117 

1240: ४२४ 44 ५4:५4 0: ५,०७० ८) ५241 ५,६44 :3 10४ ८३ 12८: 04 
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त्यतिकै अरु होस्‌, तैपनि नराम्रा दण्डका १: 1५0८; ४ ५४० ५८११ :%८ 
साटोमा केयामतका दिन यिनीहरु सबै श्र 0। 4४५, 2२ 
दिइदिन्छन्‌,' तथा उनका समक्ष तक क्यु १1 ४४: 
अल्लाहतिरबाट त्यो प्रकट हुनेछ जसको ७०४:०"-०५१।-०१%-०७ । ७.१ 


०” 2, टर ०” 


अनुमान पनि उनीहरुलाई थिएन ।' ७७०४ 









(४८) तथा जे-जति उनीहरुले गरेका थिए, ८४ । 4०० ८,८::६१।८१४ 
] कछ ८ ७2,१ 
त्यसको दुष्परिणाम उनीमाथि खुल्नेछ' तथा “2220 0 0 
जसका साथ उनी उपहास गर्दथे त्यसले ७८५१: ५,।०४०/५: 
उनलाई आई घेर्नेछ ।' 













(४९) मनुष्यलाई जब कुनै कष्ट पुग्दछ त ४४५६४८९४% ४८४ 
हामीलाई पुकार्दछन्‌,, अनि जब हामीले (१ ““2०००००१% ८००० ४ 
उसलाइ न आफ्नो तफबाट कनै ुँ 1 (६; दद 29 42 “१, 
सलाई आफ्नो तफबाट कुनै सुख प्रदान 7४४६ ५८:::::।$|27 
गर्दछौं त भन्न लाग्दछ 








परन्तु तैपनि त्यो स्वीकार हुनेछैन जस्तो कि अर्को स्थानमा स्पष्ट छ्‌ : 
॥ ४०, ४ “१०४८ ० १४ 02कुँ »). :0/000 1,002 
म €५५41५1020441:,2900:04£09 
“त्यसले धर्तीभरि सुन पनि साटोमा दिदेओस्‌ त त्यो स्वीकार हुनेछैन ।” 
(आले-इमरान-९१); यसकारण कि: 
«-८५:१०४) 9 


“त्यहाँ साटो अंगीकार गरिने छैन ।” (अल-बकर:-४८) 







न्अर्थात्‌ संसारमा उनी जुन निषेध तथा पापहरु गर्दथे, त्यसको दण्ड उनका साम 
आइहाल्नेछ । यौ 











त्यो यातना उनीहरुलाई घेर्ने जसलाई उनी संसारमा : असंभव ठान्थे 
यसकारण त्यसको हाँसो उडाउँथै । 






“यो जातिका अनुसार मानवको चर्चा हो । अर्थात्‌ मानिसहरुको बहसंख्यकको 
दशा यो छ कि जव उनलाई रोग, भोग अथवा अन्य दुख पुग्दछ त त्यसबाट मक्ति 
पाउनका लागि अल्लाहसित प्रार्थनाहरु गर्दछन्‌ तथा उसका सामु विन्ती-याचना 

गर्दछन्‌ । बक्क 
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कि बृद्धिका कारण १८५, /९८४%५१४ ५५९६ 
यो त मात्र आफ्नो बुद्धिका कारण प्रदान १८५, ८ ४४५१५१४ ४५:५९) 


गरिएको छ ।' बरु यो परीक्षा हो, परन्तु ८४८/५%५८६% 
उनीमध्ये अधिकतर मानिस अन्जान छन्‌ ।' ७०:०४४४०८:६: 
(५०) तिमीभन्दा पूर्वका मानिस पनि यही ७०८४ :५%५७०८। ४४८४ 
कुरा भनिसकेका छन्‌ त उनको कारवाही ७८%४४६४:६४ 
उनलाई कुनै काम आउने छैन ।' २००७" -०%६० 
(५११) अनि उनका समस्त ककर्म' उनीमाथि ८४४ ०।५-४८६::८:८४ 
आइपरोस्‌, तर यिनीमध्ये जो पनि पापी ८४८६६%:०५५%४ ७०१४ 
छन्‌ उनीबाट गरिएका कुकर्म पनि अब 9/:9£$ ८४४४ 
उनीमाथि आइपर्नेछ, यिनीहरु (हामीलाई) र 222 ०३ 
पराजित गरिदिनेवाला होइनन्‌ ।' 


(५२) के उनीहरुलाई यो ज्ञान छैन कि. _:६::। ४: %। ८1९४: 


५६०० १००० ६991. ११ ०518.6 
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७०:०१ ८ 








अल्लाह (तआला) जसका लागि चाहन्छ ।|५%.! ): ८१)? 2) ६५१६ “2 
जीविका बढाई  थ्वर्ण4286179£25520४ 

















"अर्थात्‌ सुख प्राप्त हुनासाथ उइण्डता-एवं उग्रताको मार्ग अपनाउँछ तथा भन्दछ 
कि यसमा अल्लाहको के अनुग्रह । यो त मेरो चतुराईको परिणाम हो या जो ज्ञान 
तथा गुण मसित छ त्यसका कारण यो सुख-सुविधाहरु प्राप्त भएका छन्‌ अथवा 
मलाई यो जानकारी थियो किं यी क्राहरु मलाई प्राप्त हुनेछन्‌ किनकि अल्लाहका 
निकट मेरो धेरै स्थान छ. 

अर्थात्‌ कुरो त्यो होइन जो तिमी बुझिराखेका छौ अथवा बताइराखेका छौ, बरु 
यो वरदान तिम्रो परीक्षाका लागि हो कि तिमी कृतज्ञता देखाउँछौ अथवा 
कृतघ्नता । 

न्यस कुराले कि यो अल्लाहको तर्फबाट मोहलत तथा परीक्षा हो । 


'जुनप्रकार कारुनले पनि भनेको थियो परन्तु अन्ततः त्यो आफ्ना कोषहरुसहित 
भमिमा धँसाइयो । ७2 मा ५, प्रश्नवाची पनि हुनसक्छ तथा नकारात्मक पनि । 
प्रकारले सही छ । 

“कुकर्मसित अभिप्राय उनका दुष्कर्महरुको प्रतिकार हो । यिनलाई दुष्कर्महरुका 
सदश्य हुनुका ५५७ दुष्कर्म भनिएको छ अन्यथा नराम्रोको प्रतिफल नराम्रो 
होइन । जस्तै €६:१६८::४४:१ मा छ (फृतहुल कदीर) 

ध्यो मक्काका काफिरहरुलाई चेतावनी छ । तथा यस्तै नै भयो, यिनी पनि विगत 
जातिहरुको जस्तै अकाल, हत्या तथा कैद आदिका भुक्तभोगी भए । अल्लाहको 
तर्फबाट आएका यी प्रकोपहरुलाई उनीहरुले रोक्न सकेनन्‌ । 
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दिन्छ तथा संकुचित (पनि) । €..८ १०५ ०£/ 
ईमानवालाहरुका लागि यसमा ठूला-ठूला ७०५%१:%०८ 
निशानीहरु छन्‌ । 


(५३) (मेरो तर्फबाट) भनिदेउ कि हे मेरा ८५:51१०।५:५:। ८,८४८ 
भक्तहरु ! जसले आफ्ना प्राणहरुमाथि अत्याचार १ ८.) १, 7०८ १ 1०८६ ४ 
गरेका छन्‌, तिमी अल्लाहको कृपाबाट निराश ”%७/ ५0:2० ७2|१०००० 














& सन्देह ०” 107 .% 
नहोउ, नि:सन्देह अल्लाह (तआला) समस्त ५) ०८: ८५): 
पापहरुलाई क्षमा गरिदिन्छ । वास्तवमा त्यो 2५31 1241: 
अत्यन्त क्षमाशील, अत्यन्त कपालु छ ।' ७222 ति 





अर्थात्‌ जीविकाका विस्तार एवं संक्चनमा पनि अल्लाहको एकताका प्रमाण छन्‌ 
अर्थात विदित हुन्छ कि सृष्टिमा मात्र उसैको अधिकार तेथा आदेश चल्छ । त्यसको 
योजना प्रभावी एवं लागू छ । यसकारण त्यो जसलाई चाहन्छ सविस्तार जीविका 
प्रदान गर्दछ तथा जसलाई चाहन्छ कङ्गाल एवं-गरीबं बनाएर राख्दछ । त्यसका यस 
निर्णयमा जो त्यसको हिक्मत (तत्वदर्शिता) एवँ इच्छामा निर्भर छ कोही हस्तक्षेप गर्न 
सक्दैन न त्यसमा परिवर्तन गर्न सक्दछ । तैपनि यी निशानीहरु मात्र अल्लाहवालाहरुकै 
लागि छन्‌ किनकि तिनै यसमा चिन्तन-मनन गरेर त्यसबाट लाभ प्राप्त गर्दछन्‌ । 


र्यस आयतमा अल्लाहको क्षमाको विस्तारको वर्णन छ । ८०।,-] (इसराफ) को अर्थ 
हो पापहरुको अधिकता तथा-त्यसमा अति । “अल्लाहको दयाबाट निराश नहोउ” 
को अर्थ हो कि ईमान भएका अथवा तौबा (क्षमा-याचना) भन्दा पहिला जति पनि 
पाप गरिएका हुन्छन्‌ मानिस यो नठानोस्‌ कि म त बडो पापी हुँ, मलाई अल्लाहले 
कसरी क्षमा गर्नेछ ? बरु सच्चा हृदयले यदि ईमानलाई स्वीकार गर्नेछ अथवा 
शद्द क्षमा-याचना गर्नेछु त अल्लाह तआला (परमेश्वर) सबै पापहरुलाई क्षमा 
गरिदिनेछु । आओयतका अवतरणका कारणबाट यही भावार्थ सिद्ध हुन्छ । केही 
काफिर तथा मृश्रिक (अनेकेश्वरवादी) थिए जसले अधिकताले हत्या एवं व्यभिचार 
गरेका थिए । यिनी नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमका पासमा आए र भनेकि 
तपाईंको धर्म सही छ परन्तु हामीहरु ठूला पापी हौं । यदि हामीले ईमान स्वीकार 
गर्यौं भने के त्यो सबै क्षमा गरिदिइनेछन्‌ ? त्यसमा यो आयत अवतरित 
भयो । (सहीह बुखारी तफसीर सुर: जुमर) यसको अभिप्राय यो होइन कि दया 
तथा क्षमाको आशामा निकै पाप गर्दैजाउ, त्यसका आदेश तथा अनिवार्य आज्ञाहरुको 
वास्ता नगर तथा त्यसका नियम तथा सीमाहरुको निश्चिन्त भई उल्लंघन 
गर । यसप्रकार त्यसका क्रोध तथा प्रतिशोधलाई आमन्त्रण दिएर त्यसको दया एवं 
क्षमाको आशा राख्नु अति मूख  भूता पत कविचार हो । यो काँडा छरेर फल 
खानुको सदृश्य छ । यस्ता मानिसहरुलाई याद राख्नुपर्छ कि त्यो जहाँ आफ्ना 
दासहरुका लागि क्षमाशील छ, त्यहाँ अवज्ञाकारीहरुका लागि (८७1) ७: पनि 
छ । जस्तो पवित्र कुरआनका अनेक स्थानहरुमा यी दुबै कुराहरुको साथ-साथ 
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(५४) तथा 1 भनी सबै काँहि [ प्रभुतिर ()$७०%/1::-5/570/15:$ 
नतूमस्तक भईहाल तथा त्यसको आज्ञापालन ,, ८,४:४4५४८४,/५८४८|८ 
गर्दैजाउ यसभन्दा पूर्व कि तिम्रा निकट प्रकोप ७०००" 0000 0000 
आइपुगोस्‌ तथा त्यसपछि तिम्रो साहायता 
नगरियोस्‌ । 

अनकरण ४७ १ ० /70 "०, ,/ 
(५५) तथा अनकरण गर त्यस सर्वोत्तम 4: 0१६0:21291$ 
वस्तुको जो तिमीतिर तिम्रा प्रभुको तफबाट “५५८1%:४८: ४05 
अवतरित गरिएको छ, यसभन्दा पूर्व कि ,,, "१८४८ ० 01 करा 
तिमीमाथि सहसा प्रकोप आइपुगोस्‌ तथा &0::229910019:4:४८०५७४। 
तिमीलाई सूचना पनि नहोस्‌ । ॥ 


८." ट 10. ॥ ८4 १ ५२४ (1४2 

(५६) (यस्तो नहोस्‌ कि) कुनै व्यक्तिले भु? ४५३० 2::०5.5/19४0| 

कि हाय आफसोच यस कुरामाथि कि मैले ७ ,12:717,1५£/ 5 
0 चै गरें 0) [| ७0 क 0 200 

अल्लाह (तआला) का पक्षमा आलस्य गरे ८: ) ००८८%/५५% ८ 


रहै १३ 
बरु म उपहास गर्नेहरुमा नै रहेँ । 


छ टुटे 2) भक ॥ । 
(५७) अथवा भनोस्‌ कि यदि अल्लाहले सलाई ९४:८६-१%%। 00:55 
मार्गदर्शन प्रदान गरेको भए तम पनि ४८:५1 

संयमीहरुमध्ये हुने थिएँ ।४ , जिया क 
वर्णन गरिएको छ, जस्तै «६१४:५1;;८__::६६१:,०,०७,४८४८४६१ (अल-हिज्र-४९, 
५0) शायद यही कारण छ कि यहाँ आयतको आरम्भ ७८४४ (हे मेरा 
भक्तहरु !) बाट भन्यो, जसबाट यही विदित हुन्छ कि जसले ईमान स्वीकार 
गरेर अथवा सच्चा तौबा गरी सही अर्थहरुमा अल्लाहको दास (भक्त) बन्नेछ, 
त्यसका पाप यदि समुद्रको फिंज (झाग) का बराबर पनि छ भने त्यसले क्षमा 
गरिदिने छ । त्यो आफ्ना भक्तहरुका लागि निश्चय (--,) 29७ (क्षमाशील तथा 
दयालु) छ । जस्तो हदीसमा सय व्यक्तिहरुका हत्याराको क्षमाको घटना छ । 
(सहीह बुखारी, किताबुल अम्बिया मुस्लिम किताबुत्तौबा) 

अर्थात्‌ प्रकोप आउनुभन्दा पूर्व क्षमा-याचना तथा पुण्यकर्मको व्यवस्था गरिहाल 
किनकि जव प्रकोप आउनेछ त त्यसको ज्ञान तथा बोध पनि तिमीलाई 
हुनेछैन । यसबाट अभिप्राय सांसारिक प्रकोप हो । 


२७५ छाउ को भावार्थ अल्लाहको आज्ञापालन अर्थात्‌ पवित्र क्रुआन..तथा त्यसका 
अनुसार कर्म गर्नुमा आलस्य हो । अथवा ५-४.को अर्थ निकट तथा छिमेक हो । अर्थात्‌ 
अल्लाहको समीपता एवं छिमेक (अर्थात्‌ स्वर्ग) खोज्नु तथा चाहनुमा आलस्य गर्यो । 


'यदि अल्लाह मलाई मार्गदर्शन दिइदिन्छ भने म अवज्ञा, शिर्क तथा पापहरुबाट बाँच्ये । 
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(५८) अथवा याः ७111104 0040 ४९७।४।०४८५८/%३ 
काश ! कुनेप्रकार मलाइ फकिनुपर्ने भए त ४:.:४८१४४४४४१ 
म पनि सदाचारीहरुमध्ये भइहाल्थें । 9000? ॥ 


(५९) हो (हो) निःसन्देह तिम्रा निकट मेरा ५,८८३: ८१८४, 
आयतहरु पुगिसकेका थिए जसलाई ॥“" १०५ ८:। “००५७ (७: 
झुठलायो तथा अहंकार (एवं गर्व) ग ७0,४५८: ७८०४ 
तथा तिमी त थियौ नै काफिरहरुमध्ये ।१ 


(६0) तथा जसले अल्लाहमाथि १४४८) ४४५४$।0:7 
मिथ्यारोपण गरेका छन्‌ त तपाईंले ०४४०५१५%:१,५। 1८. 
देख्नुहनेछ कि केयामतका दिन उनकामुख , ज्ट 9 041“1205:0901 
कालो भइसकेका हुनेछन्‌ ।१ के अहंकार 2) 
गर्नेहरुको ठेगाना नरकमा होइन ?' 













४ २, 
(० 
| | | 


(६१) तथा जसले संयम गरे उनीहरुलाई :%:5८६:%। 0144: 
अल्लाह (तआला) ले उनलाई सफलताका “ 
साथ बचाइहाल्नेछ,' उनलाई: कुनै दुख 
स्पर्श पनि गर्न 






2 ७ १ 


2,340 03 2“ 272) ४ 
_)८१११,०:, ०० ५११०) (१०१, 














यो त्यसैप्रकार छ जस्तो अर्को स्थानमा मुशरीकिन (मिश्रणवादीहरु) को कथन 
उदृत गरिएको छ४८८-::६%:$9 “यदि अल्लाहले चाहेको भए त हामीले शिर्क 
गर्दैनथ्यौं” (अलं-अनआम-१४०) यिनको यो कथन |/-७-॥ ५०,५२३ .७का 
समान छ । (फृतहुल कृदीर) 


यो अल्लाह तआलाले उनको इच्छाको उत्तरमा भन्नेछ्‌ । 
“जसको कारण यातनाको भयानकता एवं अल्लाहका क्रोधको दर्शन हुनेछ । 


'हदीसमा छ (०6 ७) ५: ५४ %६1॥ “सत्यको इन्कार तथा मानिसहरुलाई हीन 
ठान्नु अहंकार हो ।” यो प्रश्न सकारात्मक हो अर्थात्‌ अल्लाहका आज्ञा-पालनबाट 
अभिमान गर्नेहरुको स्थान नरक हो । 

१ ००“ धातु हो मीमका साथ अर्थात्‌ )% (सफलता) दुष्कर्मबाट बाँच्नु तथा भलाई 
एवं सौभाग्य प्राप्त गरिहाल्नु । अभिप्राय यो हो कि अल्लाहले सदाचारीहरुलाई 


त्यस सफलता तथा सौभाग्यका कारण मुक्ति प्रदान गर्नेछ जो अल्लाहका पासमा 
। उनका लागि पहिल्यैदेखि नै लिखित छ। 
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सूरतुज्जुमर-२३९ ७ | 11 011 
सक्ने छैन तथा उनीहरु न त कुनैप्रकार 
चिन्तित हुनेछन्‌ ।' 


र. 2120 ८, ८) 
(६२) अल्लाह समस्त कराको जन्मदाता हो ६८०“८८१ 
तथा त्यही प्रत्येक वस्तुको संरक्षक हो ।' ९०४१२%६८५८४८::; 







(६३) आकाशहरु तथा धर्तीका साँचोहरुको %२:%४८२,,६०८)६०६१ 
स्वामी त्यही हो ।' ज-जसले अल्लाहका ९५ । ८८,1४४: 
आयतहरुलाई अस्वीकार गरेका छन्‌ ती नै । ८:२ 

आयतहरुलाई अस्वीकार गरेका छन्‌ ती नै ५८:23 
हानि व्यहोर्ने छन्‌ ।' & ७१०४ 







(६४) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि हे मूर्खहरु ! ४५ ९४४1०३५:४ ,|५५51/0 


0 


के तिमी मसित अल्लाहका अतिरिक्त जि: 
अरुहरुका इबादतका लागि भन्दछौ ।' ) 







६५) तथा निःसन्दैह तिमीतिर पनि तथा 24 /:11512 
तिमीभन्दा प॒व (का समस्त नबीहरु) तिर छु 01112 0011 
पनि प्रकाशना 








१उनी संसारमा जे-जति छाडेर आएका छन्‌, त्यसमाथि उनीहरुलाई कनै शोक 
हनेछैन । उनीहरु किनकि केयामतको भयानकताबाट सुरक्षित रहनेछन्‌ । 
यसकारण उनलाई कुनै क्राको दुख हुनेछैन । 


अर्थात प्रत्येक वंस्तको विधाता त्यही हो तथा स्वामी पनि त्यही हो । त्यो जस्तो 
चाहन्छु शासन तथा व्यवस्था गर्दछु । प्रत्येक करो उसका अधीन एवं अधिकार 
मा छ । कसैलाई मुख फर्काउनुको साहस छैन । 


०७ (वकील) अर्थात्‌ संरक्षक एवं व्यवस्थापक । प्रत्येक करो उसलाई समर्पित 
छ । त्यो बिना कुनै साझेदार उनको रक्षा तथा व्यवस्था गरिराखेको छ । 


१ ७५ यो २०० तथा २००४ (मिकलाद) को बहवचन हो । (फतहल कदीर) जसको 
अर्थ साँचोहरु हुन्‌ । केही ज्ञाताहरुले 'कोष' गरेका छन्‌, भावार्थ दुबै प्रकार एउटै 'उटै 
हो कि सबै विषयको बागडोर उसैको हातमा छु । 


"अर्थात्‌ पूरा घाटा, किनकि यस कुफ्रका दुष्परिणाम स्वरुप उनी नरकमा गइहाले । 


“यो काफिरहरुको त्यस (आमन्त्रण) का उत्तरमा छु जो उनीहरु इस्लामका 
उपदेशक महाआदरणीय महम्मद सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमलाई. दिने गर्दथे कि 
आफ्ना पूर्वजहरुको धर्म ग्रहण गरिहालून्‌, जसमा मूर्तिहरुको पूजा थियो । 
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गरिएको छ कि यदि तिमीले शिर्क गप्यौ 
भने निःसन्देह तिम्रो कर्म नष्ट हुनेछ तथा 
विभिन्न रुपमा हानि व्यहोर्ने हरुमध्ये 
हुनेछौ ।' 


(६६) बरु तिमी अल्लाहकै इबादत गर (४£८८८४4 
तथा कृतज्ञता गर्नेहरुमध्ये भईहाल । 


७१/१,०४ ।0/26४८१५८/:८ 





$१५ ४९4 


(६७) तथा उनीहरुले जस्तो सम्मान उँ )59 (20 
अल्लाहको गर्नुपर्थ्यो गरेनन्‌,' सम्पूर्ण धर्ती १४ ४४५::६४: ४०: 
केयामतका दिन उसको मुठ्ठीमा हुनेछु तथा 
समस्त आकाश उसका दायाँ हातमा 








आयो तथा त्यसबाट तौबा (क्षमा-याचना) गरेनौ । सम्बोधन यद्यपि मुहम्मद 
सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित छु जो शिर्कबाट पवित्र पनि थिए तथा भविष्यका 
लागि सुरक्षित पनि । किनकि पैगम्बर-अल्लाहको सुरक्षा एवं संरक्षणमा हुन्छ । 
उनमा शिर्क हुनुको कुनै सम्भावना थिएन किन्तु यो वास्तवमा अनुयायीहरुतिर 
संकेत तथा उनलाई बभझाउन उद्दैश्य थियो । 


स्यहाँपनि “४४ ५ को जस्तै“कर्मकारक ,&1 (अल्लाह) लाई पहिले ल्याएर सीमित 
गर्नुको अर्थ लिइएको छ कि मात्र एक अल्लाहको उपासना गर । 


किनकि त्यस करालाई पनि मानेनन्‌ जो पैगम्बरहरुद्वारा उनीसम्म प॒स्याइएको 
थियो तथा इबादत (आराधना) पनि उसका लागि विशेष गरेनन्‌ बरु अरुहरुलाइ 
पनि त्यसमा सम्मिलित गरिहाले । हदीसमा वर्णित छु कि एउटा यहदी विद्वान नबी 
सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका निकट आयो तथा भन्यो कि हामी अल्लाहका 
विषयमा (किताबहरु) मा पाउँछौं कि त्यो केयामत (प्रलय) का दिन आकाशहरुलाई 
एउटा औंलामाथि, भृमिलाई एउटा औंलामाथि, रुखहरुलाई एउटा औंलामाथि 
जल तथा आद्वतालाई एउटा औंलामाथि, तथा सबै उत्पत्तिलाई एउटा औंलामाथि 
राख्नेछ तथा भन्नेछ, म राजा हूँ । उहाँले मुस्क्राएर त्यसको पुष्टि गर्नुभयो तथा 
आयत $11)) ४४) को पाठ गर्नुभयो (सहीह बखारी, तफसीर स््‌र: जूमर) 

वर्तमान एवं पूर्वज मुस्लिम ज्ञानीहरुको आस्था छ कि जुन सद्गुणहरुको वर्णन 
पवित्र क्रआन तथा सहीह हदीसहरुमा छु (जस्तै यस आयतमा हातको तथा 
हदीसमा औंलाहरुको प्रमाण छ) उनीमाथि बिना उपमा तथा बिना कष्ट कल्पना 
एवं बिना परिवर्तन ईमान कायम राख्न अनिवार्य छु । अत: यहाँ वार्णित तथ्यहरुलाई 
मात्र प्रभुत्व तथा शक्तिका भावमा लिनु सही छैन । 
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बेरिएका हुनेछन्‌ । त्यो पवित्र एवं सर्वोपरि (१%१०६५६८,१:४%: 

छु । प्रत्येक त्यस वस्तुबाट जसलाई मानिस 

त्यसका साभीदार बनाउँछन्‌ । 1000 
नरसिंघा 55692,5०10/99 

(६८) तथा सूरः (नरसिघा) फकिनेछ त त हिले शक बल छी 

आकाशहरु तथा धर्तीका सबै अचेत भई ८४७ ८4४ ८,४०७ 






लडिहाल्ने छन्‌र परन्तु जसलाई अल्लाह ८११५ ५:५:६/:%४%५७०३) 
चाहन्छ,' अनि पुनः सूर फकिनेछ त तिनीहरु 224 2125 ८15 
सहसा उभेर हेन थाल्नेछन्‌ ।' ७0200::,०%१ 7159 
(६९) तथा धर्ती आफ्ना प्रभुको दिव्य-ज्योतिले %७०४११/,८०५:४४ 
जग्‌मगाइ उठ्नेछ," कर्मपत्र प्रस्तुत गरिने ०62) 


'यस सन्दर्भमा पनि हदीसमा चर्चित छ कि त्यस, पश्चात अल्लाह तआलाले 
भन्नेछ ०,। 4,४०४ ८ ०0) ७ “म राजा हुँ, धर्तीका राजाहरु कहां छन्‌ ।” उपरोक्त 
सन्दर्भ) ७. 

सकेही आलिमहरुका निकट ६» २०४ (घबरांहटेको फूँक) का पश्चात यो दोस्रो फक 
अर्थात ७० ००४ (वेहोशीको फँक) हुनेछ जसका पश्चात सबै मरिहाल्नेछ । केही 
ज्ञाताहरुको निकट यो पहिलो फँक हो । यसैबाट पहिला त अति घबराहटमा हुनेछन्‌ 
तथा त्यसपछि सबै मर्नेछन्‌ । केही ज्ञाताले यी फूँकहरुको अनुक्रम यसप्रकार वर्णित 
गरेका छन्‌ । प्रथम नफखतुल फना (विलयको फूँक), दोस्रो नफखतुल बअस ( जीवित 
हुनुको फँक), तेस्रो नफखंतुस्सअक (बिहोसीको फूँक) तथा चौथो नफखतुल कयामेले 
रष्बिल आलमीन (अल्लाह सर्वलोकका पालनकर्ताका लागि उभिने फक) 
। (ऐसरुत्तफासीर) कैही ज्ञानीका निकट मात्र दुईटा नप्खहरु हुनेछन्‌ । नफ॒खुतल मोत 
तथा नफखुतल बअ्‌स तथा केहीका निकट तीन । (४ 41) 

अर्थात्‌ अल्लाह जसलाई चाहनेछ उनीहरुलाई मृत्यु आउने छैन, जस्तै जिब्रील, 
मीकाईल तथा इस्राफील फरिश्ताहरु । केही आलिम भन्दछन्‌ कि रिजवान 
फरिश्ता अर्थात्‌ अर्शलाई उचाल्ने फरिश्ताहरु तथा स्वर्ग एवं नरकमा नियुक्त 
अधिकारी । 

“चार नफखाहरु (फ्‌ँकहरु) का मान्नेवालाहरुका निकट यो चौथो, तीन 
मान्नेवालाहरुको निकट तेस्रो तथा दुई मान्नेवालाहरुका समीप यो दोस्रो नफख 
हो । जे पनि होस्‌, यस फूँकबाट सबै जीवित भई मैदाने महशरमा सर्वलोकका 
पालनकर्ताका सदनमा उपस्थित हुनेछन्‌ जहाँ लेखाजोखा हुनेछ । 


“यस नूर (प्रकाश) बाट केही ज्ञाताहरुले न्याय तथा केहीले आदेश अभिप्राय 
लिएका छन्‌ । परन्तु यसलाई वास्तविक अर्थमा लिनुमा कुनै वस्तु रुकावट छैन, 
.: || किनकि अल्लाह आकाशहरु तथा धर्तीको प्रकाश हुन्‌ । (फतहल कदीर) 


1000 0000 000/0000500005550..:.::14 / 70 














परतन्युगत कत? पाराले 


छन्‌, नबी तथा साक्षीहरुलाई ल्याइनेछ ट्री 2£) ।४%%९:८०५५ ८: 








तथा मानिसहरुका बीच न्यायपूर्ण निर्णय ८, ४५४७; 
गरिनेछन्‌ र उनीहरुमाथि अत्याचार गरिने “ ८14(,77 45 
छैन ।२ (००१०५०२०/।०५ 

। ०० % - “४ १०४" ) २” 
(७0) तथा जुन व्यक्तिले जे-जति गरेको ८4 ४४८9) 





छ पूर्णरुपमा दिइनेछ, र जे-जति पनि 
मानिसहरु गरिराखेका छन्‌, त्यो राम्ररी 
जान्दछ ।' 

%४, /4 “7 $ । ४११ “१ 5 छी पक 
(७१) तथा काफ्रिहरुका समूहका समूह १%४५४८०।५/४ 0: ७०० 


००" 
१0 (० /” 


नरकतिर पठाइनेछन्‌,' जब उनीहरु त्यसका (४1८9 ७८६) ४४ 
निकट पुग्नेछन्‌ त्यसका द्वार उनका लाग १ बु रट 2 १ ४४१४ :41/: 
खोलिनेछन्‌ तथा त्यहाँका रक्षक उनीसित ५० "४६ १0न १ ५02 
सोध्नेछन्‌ । ७) 
'नबीहरुसित प्रश्न गरिनेछ कि तिमीले मेरा उपदेश पुग्याएका थियौ, अथवा यो 
सोधिनेछ कि तिम्रा समुदायहरुले तिम्रा आमन्त्रणको के उत्तर दिए, त्यसलाइ 
स्वीकार गरे वा अस्वीकार ? मुहम्मद सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको उम्मत 
(सम्प्रदाय) लाई साक्षीका रुपमा ल्याइनेछ, जो यस कुराको साक्ष्य दिनेछन्‌ कि 
तिम्रा पैगम्बर (सन्देशवाहर्कहरु) ले तिम्रो सन्देश आ-आफ्ना जातिहरु अथवा 
समुदायलाई पुच्याएका थिए, जस्तो कि तिमीले पवित्र क्रआनद्वारा यी 
कुराहरुबारे सूचित- गरेका । 
अर्थात्‌ कसैका प्रतिफल तथा पुण्यमा कमी हुनेछैन तथा न कसैलाई त्यसका 
अपराधभन्दाँ अधिक दण्ड दिइनेछ । 
अर्थात्‌ त्यसलाई कुनै लेखक, मुन्शी तथा साक्षीको आवश्यकता छैन । यो कर्मपत्र 
एवं साक्षी मात्र तर्कका लागि बहाना हटाउनका लागि हुनेछन्‌ । 
“(जुमर) ?“» यो 70 (जम्र) बाट बनेको हो जसको अर्थ स्वर हो । प्रत्येक गिरोह 
अथवा समूहमा चर्को स्वर तथा आवाजहरु अबश्य हुन्छन्‌ । यसकारण यो 
गिरोह तथा समूहका लागि पनि प्रयुक्त हुन्छ । अभिप्राय यौ हो कि काफिरहरुलाई 
नरकतिर समहहरुमा लगिनेछ, एकका पछि एक गिरोह । यसका अतिरिक्त 
यिनीहरुलाई पिटेर जनावरहरु सरह धपाइनेछन्‌ । जस्तो अर्को स्थानमा भन्यो 
€६::६: ,८७४१ ८,४८:;१ (अत्तूर-१३) अर्थात “उनीहरुलाई नरकतिर कठोरताका 
साथ धकालिनेछ ।” ( 
(भर्षात्‌ उनी पुग्नासाथै तुरुन्त नरकका सातैवटा द्वार खोलिनेछन्‌ ताकि यातनामा 
लम्ब नहोस्‌ । म 


6८०० ४,८१%४ 
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कि के तिम्रा निकट तिमीमध्येबाट रसूल ४67५: 44४6५:५ 24, 
(सन्देशवाहक) आएका थिएनन्‌ जो तिमीमाथि ;) 4१ र 734 
तिम्रा प्रभुका आयत पढ्दथे तथा तिमीलाई 1:1475 हि )१८-६१४:::६ 
त्यस दिनको साक्षात्कारबाट सावधान ५२०५०। ५५४८:८-८%:,१४११६ 
गर्दथे, यिनीहरुले उत्तर दिनेछन्‌ कि हो, किन 062,90 2८ 
होइन !' परन्तृ्‌ यातनाको आदेश ॥ 
काफिरहरुमाथि सिद्ध भइसक्यो ।' 


(७२) भनिनेछ कि अब नरकका द्वारहरुमा ४)०-/ ४८,४१४ ३।,३ 


मकनन जहाँ उनी सधैँ रहनेछन्‌, अत: ७0::/५॥0405,४०५:५ 
आज्ञाकारीहरुको ठेगाना अत्यन्त नराम्रो छ । 02) 






त छि 











(७३) तथा जो आफ्ना प्रभ्‌सित तर्सन्थे उनका ५, :५712510:0।12:,: 
समूहका समूह स्वर्गतिर पठाइनेछन्‌रे .:,,.; पुशलताहिलिलनारला 
यहाँसम्मकि जब उसका निकट आउनेछन्‌. ८१:०4 5100 202 
तथा द्वार खोलिदिइनेछन्‌" तथा त्यहाँका -००७०१०/४०७ ०८:०१ 


अर्थात्‌ जुनप्रकार संसारमा वाद-विवाद तथा तर्क-वितर्क गर्दथे त्यहाँ सबैथोक 
आँखाका सामु आउनेछ । वाद-विवादको अवसर नै रहनेछैन । अतः स्वीकार 
नगरी कुनै उपाय हुनेछैन ।.. 


अर्थात्‌ हामीले पैगम्बरहरुलाई झुठलायौं तथा उनको विरोध ग्यौं त्यस दर्भाग्यका 
कारण जसका हामी पात्र थियौं, जबकि हामीले सत्यबाट पलायन गरी असत्यलाई 
अप्नायौं । यस विषयलाई सूरः अल-मुल्क आठदेखि दशसम्मका अधिक स्पष्टताले 
वर्णन गरिएको छ । ॥ 


'इमानवाला तथा संयमी पनि गिरोहहरुका रुपमा स्वर्गतिर लग्नेछन्‌ । पहिला 
मुकर्रबीन (समीपस्थ) अनि अबरार (सदाचारी) यसैप्रकार क्रमानुसार प्रत्येक गिरोह 
समान श्रेणीका मानिसहरुमाथि सम्मिलित हुनेछु, जस्तै अम्बिया अम्बियाका साथ, 
सिद्दीकीन (सत्यवादी) तथा शहीद आफजस्ताका साथ तथा विद्वान आफूजस्ता 
विद्वानका साथ, अर्थात्‌ प्रत्येक प्रकार आफ्नै प्रकार समानका साथ हुनेछ (इब्ने कृसीर 


"हदीसमा वर्णित छ कि स्वर्गका आठ द्वार छन्‌ । उनीहरुमध्ये एकको नाम रैयान 
हो जसबाट केवल व्रत बस्नेहरु (रोजेदार) प्रवेश गर्नेछन्‌ । (सहीह बुखारी 
नं.२२५७, मुस्लिम नं. 5०५) । यसैप्रकार अन्य द्वारहरुको पनि नाम हुनेछन्‌, जस्तै 
नमाजको द्वार, दानको द्वार, जिहाद (धर्मयुद्। को द्वार आदि (सहीह बुखारी, 
किताबुस सेयाम, मुस्लिम -किताबुज जकात) द्वारको चौडाइ ४० वर्षको दूरीका 
बराबर हुनेछ, तैपनि तिनीहरु भरिएका हुनेछन्‌ । (सहीह मुस्लिम किताबुज्‌ जीहद) 
सबभन्दा पहिला स्वर्गको ढोका घच्घच्याउने नबी सल्लल्लाहु अलैहि 










८० च्य ७० 


रक्षक उनीसित भन्नेछन्‌ कि तिमीमाथि 
सलाम होस्‌, तिमी प्रसन्न रह ! तस र्थ 
तिमी यिनमा सधैँका लागि गइहाल । 

(७४) यिनीहरु भन्नेछन्‌ कि अल्लाहको धन्य ४४८०७४५१%५१,४००४1४४: 
छ जसले आफ्नो वचन पूरा गप्यो ब्र" १४५४,%५91 &545[5 ६५4६; 
हामीलाई यस धर्तीको उत्तराधिकारी ०१५६744 ७2:01: 
बनाइदियो कि स्वर्गमा जहां चाहन्छन्‌ 000 निक लिनका 06 
निवास गरौं, त सत्कर्म गर्नेहरुको कति 641:014 21 
उत्तम प्रतिफल छ ? 









७/:५५०-०४७३४:८६४९: 










_ [ त ००95 १५३ र ॥, कुकरी भ/” ०११० 
(७५) तथा तिमीले फरिश्ताहरुलाड ००१७ 2$“714270 
अल्लाहका अर्शका चारैतिर चक्र बनाइ ५८08 ८::50:410 







आफ्ना प्रभुको प्रशंसा तथा तस्बीह गर्दै 4410 ५६4 624: 
देख्नेछौ,' तथा उनीहरुमा न्यायपूर्ण निर्णय %५९ (622 २१० 
गरिनेछ तथा भनिदिइनेछ कि समस्त : छ ८१४ ८: :9०::010:97 
प्रशंसाहरु अल्लाहकै २०९७ “ 

वसल्लम हुनुहनेछ । (मुस्लिम किताबुल ईमान, बाबु अना अव्वलुन नासे यशफङ) 
स्वर्गमा सर्वप्रथम प्रवेश गर्ने गिरोहका अनुहार पूर्णिमाको चाँदका समान तथा अरु 
गिरोहका आकाशमा प्रकाशमान ताराहरुमध्ये अति प्रकाशमान ताराहरुका समान 
चम्किराखेका हनेछन्‌ । स्वर्गमा उनी मल-मूत्र तथा थूक एवं कफबाट पवित्र 
हुनेछन्‌ । उनका काईँयोहरु सुनको तथा पसिना कस्तूरी हुनेछ । उनका मकल (आगो 
बाल्ने भाँडो) हरुमा सुगन्धित काठ हुनेछ । उनका पत्नीहरु ह्रे ईन (ठूला आँखा 
भएका) हुनेछन्‌ ।:उनको आकार आदमका समान साह्टी हातको हुनेछ । (सहीह 
वुखारी अव्वलो किताविल अम्बिया) सहीह बुखारीका एक वर्णनमा छ कि प्रत्येक 
ईमान भएकालाई दुई पत्नीहरु हुनेछन्‌ । उनको शोभा एवं सौन्दर्यको यो स्थिति हुनेछ 
कि उनकी पिंडुलीको गुदी मासुका पछाडीबाट देखिनेछ । (किताबु बदइल खल्क बाबु 
मा जाअ फी सिफ्तील जन्तनते) केही ज्ञाताहरुले भनेका छन्‌ कि यी दुई पत्तीहरु 
हरहरुका अतिरिक्त संसारका नारीहरुमध्ये हुनेछन्‌ । परन्तु ७२ ह्रहरु भएको वर्णन 
प्रमाणानुसार सही छैन, यसकारण प्रत्यक्षत: यही करो सही छ कि प्रत्येक स्वर्गवासीको 
हूरहरु समेत कमसेकम दुई पत्नीहरु हुनेछन्‌ । तैपनि ०,४००; ८ ५8) का अर्न्तगत 
अधिक पनि सम्भव छन्‌ ।,1%।) (अधिक जानकारीका लागि हेर्नुस्‌ फृतहुल 
बारी उक्त अध्याय) 

'अल्लाहका निर्णयका पश्चात जब ईमान भएकाहरु स्वर्गमा तथा काफिर एवं 
मुश्रिक नरकमा गइहाल्नेछन्‌ । आयतमा त्यसका पछिको चित्रण गरिएको छ कि 
फरिश्ताहरु अल्लाहका अर्श (आसन) लाई घेरि अल्लाहको प्रशंसा एवं पवित्रतागानमा 
लीन हुनेछन्‌ । म 
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लागि छन्‌ जो सर्वलोकको पालनकर्ता हो ।' 
सूरतुल मोमिन-४० 

सूरः मोमिनरै मक्कामा उत्रेको तथा 

यसमा पच्चासी आयतहरु एवं नौ रुक्‌अ 

छन्‌ । 


शुभारम्भ गर्दछु अल्लाहको नामबाट जो 0५: ८०८) ।%)2--:१, 
अत्यन्त दयालु एवं कृपालु छ । 


(१) हा. मीम. । हट ७ ४: 


(२) यस किताबलाई अर्वंतरण गर्नुर त्यस रुट 
अल्लाहको तफबाट छ जो प्रभावशाली २७ , 0 431:7:21 01 
एवं सर्वज्ञाता छु । 4 02?” पर्नी 4102 










०” ८: 






(३) पापहरुलाई क्षमा गर्नेवाला तथा 
क्षमा-याचनालाइ स्वीकार गर्नेवाला", घोर 

"यहाँ प्रशंसालाई कुनै एउदा हस्ते वस्तुसित सम्बन्धित गरिएको छैन जसबाट विदित 
हुन्छ कि प्रत्येक वस्तु (जो वोल्दछ वा बोल्दैन) का मुखमा अल्लाहको महिमागान 
हुनेछन्‌ । सत्यको 

० यस सूर:लाई सूरतुल गाफिर तथा सूरतुत्तौल पनि भन्दछन्‌ । 

वा ।02-5-अर्थमा छ ०: का, अर्थात्‌ अल्लाहका तर्फबाट अवतरित छ जसमा 
भूठ छैन । 

'जो प्रभुत्वशाली छ । त्यसको शक्ति तथा प्रभुत्वका अगाडी कसैको केही 
चल्दैन । /०० (ज्ञानी) छ, त्यसमा कुनै कणसम्म गुप्त छैन चाहे त्यो कति नै स्थूल 
पदामा लुकेको होस्‌ । 





८2:11 ८9४9 ०51 2८ 
















पूर्वका पापहरुलाई क्षमा-गर्नेवाला तथा आगामी हुने आलस्यमा तौबा (क्षमा- 
याचना) स्वीकार गर्नेवाला छ । अथवा आफ्ना मित्रहरुका पाप क्षमा गर्नेवाला तथा 
काफिर एवं मुश्रिक यदि क्षमा माँग्दछन्‌ भने उनको क्षमा स्वीकार गर्नेवाला छ । 


“उनका लागि जो आखिरतमाथि संसारलाई महत्व दिन्छन्‌ तथा दुष्टता एवं 
उदण्डताको मार्ग अपनाउँछन्‌ । यो अल्लाहका यस कथनको जस्तै छ । 







९:,४4501%45$; ५:::४:10352८999 
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स्रतुल मोमिन-४० भाग-२४ । ६ 2421 ६ ५ 0“$:03)).., 


उपकार एवं सामर्थ्यवाला, जसका 192 ०397 ५१५६ 
अतिरिक्त कोही उपास्य छैन । उसैतिर ४2,412: % छु 
फर्कनुछ । “2471 £:१११७ 

(४) अल्लाह (तआला) का ७१०५ ती ४) ५५:११. ॥३८१ 
मानिस झगडा गर्छन्‌ जो काफिरि छन्‌ त २04 ०5४1: 

हिंडडल ८, ।१ 

ती मानिसहरुको नगरहरुमा हिंड्डुल गर्नु ॥ कहर के 
तपाईंलाई धोखामा न पारिदेओस्‌ ।' 0901 2 













“मेरा दासहरुलाई भनिदेउ कि म क्षमाशील दयानिधि हुँ तथा मेरो दण्ड 
पनि अति दुखदायी छ ।” (अल-हिज्र-४९,५०) ००) 


पवित्र कुरआनमा अधिकांश स्थानमा यी दुबै गुण साथ-साथ वर्णित गरिएका छन्‌ 
ताकि मानिस भय तथा आशाका बीच रहोस्‌, (किनकि मात्र भय मानिसलाई 

अल्लाहको दया एवं क्षमाबाट निराश गर्न सक्दछ तथा केवल आशा पापहरुमा 

उत्साहित गरिदिन्छ । ००" 

१: ,को अर्थ वैभव तथा विस्तार.होअर्थात त्यही वैभव एवं धन प्रदान गर्नेवाला 

छ । केही जानकारहरु भन्दछन्‌ कि यसको अर्थ पुरस्कार तथा उपकार हो, अर्थात्‌ 

आफ्ना दासहरुमाथि उपकार तथा उनीहरुलाई पुरस्कृत गर्नेवाला छ । 


श्यस झगडासित अभिप्राय अनुचित तथा व्यर्थको झगडा हो जसको उद्देश्य 
सत्यलाई झुठलाउनु तथा त्यसको खण्डन हो । अन्यथा जुन तक-वितक (बहस) 
को उद्देश्य सत्यको: स्पष्टीकरण असत्यको खण्डन तथा विरोधी एवं आलोचना 
गर्नेहरुका शंकाको निवारण हो, त्यो निन्दनीय होइन अति प्रशंसनीय तथा उत्तम 
छु । विद्वानहरुलाई त त्यसका लागि जोड दिएको छ, 


(४८८७ ५१:८::/9 
“तिमी मानिसहरुका सामु यसको अवश्य वर्णन गर तथा यसलाई 
नलुकाउनु ।” (आले-इमरान-१5७) 
अल्लाहद्वारा अवतरित गरिएको किताबका तर्फ एवं प्रमाणहरुलाई लुकाउनु यति घोर | 
अपराध हो कि त्यसमाथि विश्वको प्रत्येक वस्तु धिक्कार गर्दछ । (अल-बकर:-१५९) 
अर्थात्‌ यी काफिर एवं मुश्रिक जो व्यापार गर्दछन्‌ तथा त्यसका लागि विभिन्न 
नगरहरुमा आवत-जावत एवं ठलो लाभ प्राप्त गर्छन्‌, यिनी आफ्ना कुफ्र 
(अविश्वास) का कारण शीघ्र नै अल्लाहको पकडमा आउनेछन्‌ । यिनी अवसर | 
दिइराखेका छन्‌ किन्तु उनलाई बेकार छाडिने छैनन्‌ । 
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(४) उनीभन्दा पूर्व नूहका समुदायले तथा 
उनका पश्चातका अन्य समुदायले पनि 
'झठलाएका थिए, तथा प्रत्येक समदायले 
आफ्ना रसूललाई बन्दी बनाउन विचार 
गरे तथा असत्यका माध्यमले हठघर्मी 
गस्यो ताकि उनीबाट सत्यलाई नाश 
गरिदेकन्‌र अनि मैले उनलाई समातिहालेँ, 


त मेरो तफबाट कस्तो दण्ड भयो ।' 


(६) तथा यसैप्रकार तपाईंका प्रभुका आदेश 
काफिरहरुमाथि सिद्ध भयो कि उनी 
नरकवासी हुन्‌ ।" 


महिमागान्‌ प्रशंसाका साथ-साथ गर्दछन्‌ 
तथा त्यसमाथि ईमान स्वीकार गर्दछन्‌ 
तथा ईमानवालाहरुका लागि क्षमा-याचना 
गर्दछन्‌; (भन्दछन्‌) कि हे हाम्रा प्रभु तिमीले 
प्रत्येक वस्तुलाई आफ्नो दया तथा ज्ञानबाट 


निकाल्नु तथा त्यसलाई निर्बल पार्नु थियो । 


यिनीहरुलाई बचाउनेवाला हुनेछैन । 
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| र 252] ४ १४ १० १ ॥)५% ही 
४१ ८"॥०:॥५%%०% १४८४; 


(७) अर्शलाई उचाल्ने तथा त्यसका ४, 
आस-पासका फरिश्ताहरु आफ्ना प्रभुको. 


१ताकि उसंलाई बन्दी अथवा हत गरिदेञन्‌ अथवा दण्ड देउन्‌ । 
अर्थात्‌ आफ्ना रसूलहरुसित उनीहरुले झगडा गरे जसको आशय सत्यमा त्रुटि 


नत मैले यी अनृतका पक्षपातीहरुलाई आफ्ना प्रकोपका पकडमा लिइहालें अनि 
तिमी देखिहाल कि उसका लागि मेरो प्रकोप कुन प्रकार आयो, कसरी उनीहरुलाइ 
गलत अक्षर जस्तै मेटाइयो अथवा उनलाई शिक्षाको प्रतीक बनाइयो । 

“यसबाट उद्देश्य यस कुरोको स्पष्टीकरण गर्नु हो कि जस्तो विगत समुदायहरुमाथि 
तिम्रा प्रभुको प्रकोप सिद्ध भयो तथा नाश गरिए, यदि यी मक्काका नागरिक पनि 
तिनलाई झुठलाउन तथा विरोध गर्नबाट रोकिएनन्‌ तथा असत्य विवादलाई 
छोडेनन्‌ भने यिनी पनि यसैप्रकार अल्लाहका प्रकोपमा समातिनेछन्‌, अनि कोही 
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घेरको छो, तिमी उनलाई क्षमा गरिदेउ 
जो क्षमा माँग्दछ तथा तिम्रा मागको कि 
अन्‌सरण गर्दछन्‌ तथा तिमी उनलाइ 
नरकको यातनाबाट पनि सुरक्षित राख । 


(5) हे हाम्रा ० ५५ । तिमी अतीहरुलाई नित्य /प्ठँ। ५५४०५५८ ४४५०४८६४ 
रहने स्वर्गमा लैजाउ, जसको तिमीले वचन ८५, ७४ ०४ 
दिएका छौ, तथा उनका पूर्वज तथा पत्नी 922 ७2751200221 
एवं सन्तानहरु मध्येबाट (पनि) ती सबैलाई भक 
जो सदाचारी छन्‌ ।' वस्तुतः तिमी छ/:£1421104120| 
प्रभावशाली एवं तत्वज्ञ छौ 0 


(९) तथा उनीहरुलाई ककमंबाट कर्मबाट पनि 
सरक्षित राख, (सत्य त यो हो कि) त्यस 
दिन तिमीले जसलाइ 


'यसमा निकटता प्राप्त फरिश्ताहरुको एउटा विंशेष समूहको चर्चा छ तथा उनी 
जे-जति गर्दछन्‌, त्यसको स्पष्टीकरण छु । यी त्यसता फरिश्ता हुन्‌ जा अश 
उचाल्नेवाला हन । तथा उनी फरिश्ताहरु हन जो अर्शका चारैतिर छन्‌ । उनको एउटा 
काम यो हो कि उनी अल्लाहको तस्बीह तथा पवित्रतागान गदछन्‌, अथात्‌. दाषहरुबाट 
त्यसको स्वच्छता तथा उनका लागि गणहरु एवं निपुणताको को. सिद्धि तथा त्यसका 
साम विवशता तथा विनम्रता (ईमान) को प्रर्दशन गर्दछन्‌ । अर्को काम उनको योहो 
कि ईमान भएकाहरुका: लागि क्षमाको प्रार्थना गर्दछन्‌ । भनिन्छ कि अशं उचाल्ने 
फरिश्ता चार छन्‌ किन्तु प्रलयका दिन उनको संख्या आठ हुनेछ । (इव्ने क्‌सीर) 


अर्थात्‌ यी सबैलाई स्वर्गमा एकत्रित गरिदेउ ताकि एक-अर्कालाई र्कालाई देखेर उनीहरु 
प्रसन्न होकँन । यस विषयलाई अर्को स्थानमा यसप्रकार वर्णन गरिएको छ 
९,५:,:,६०::,१६१:५६१,:; (10:9४5::4501)1£4: 2210 2 
“ती मानिस जो ईमान स्वीकार गरे तथा तिनैका अनुगमन उनका सन्तानले 


ईमानका साथ गरे । हामीले उनका साथ उनको सन्तानलाई मिलाइदियौं 
तथा हामीले उनका कर्महरुमध्ये केही कम गरेनौं ।” (स्‌र:अत्तर-२१) 


अर्थात सबैलाई स्वर्गमा यसप्रकार समान श्रेणी दियौं कि तल्लोलाई पनि उच्चको 
पद प्रदान गरिदियौं । यो गरेनौं कि उच्च पदमा कमी गरेर उनीहरुलाई तल्लो 
स्थानमा ल्यायौं बरु तल्लोलाई उचालेर उच्च गरिदियौं तथा त्यसका कर्मको 
कमीलाई आफ्नो कथा तथा दयाले पुरा गरिदियौं । 


रयहाँ ८०५--- बाट अभिप्राय यातनाहरु हुन्‌, अथवा उत्तर लुप्त छ, अर्थात्‌ उनलाईइ| : 
:  |[आख्रित (परलोक) को यातनाहरुबाट अथवा नराम्रा क्राहरुका प्रतिकारबाट बचाउनु । |. 














































ककर्महरु (अशुभ) बाट्‌ बचाइहाल्यो 4/:४46::545 02: 
त्यसमाथि तिमीले दया गप्यौ, तथा सबभन्दा 2 620) कन तन 
ठूलो सफलता त यही हो ।' (१2 ।%% 







0) निःसन्देह जसले कुफ्न गरे उनीहरुलाई ४४1/१०१।; ४211 
क आवाज दिइनेछ कि निश्चय अल्लाहको बलि? ९०३ १0० ०:9101 
तिमीमाथि क्रोधित हुनु त्यसभन्दा निकै १८२० ४८६०४००८। 
अधिक छ, जो तिमी क्रोधित हुने गर्थ्यौ ७८::८८५६५७४,०%४:) 
आफ्ना मनले जब ईमानतिर बोलाइन्थ्यो, हक 
|अनि कुफ्र गर्न थाल्थ्यौ ।' ९ 
(११) (उनीहरु) भन्नेछन्‌ कि हे हाम्रा प्रभू ! :401[$0:31 ८१६ 
तिमीले हामीलाई दुई पटक माग्यौ तथा ३ 141 हट ४: “४५ (ु |“ १ 
दुईपटक नै जीवित गप्यौ' अब हामी आफ्ना -७) ५9४०५८००४ ७५८७ 
पापहरुलाई स्वीकार ७6027 


अर्थात्‌ आखिरत (प्रलय) को यातनाबाट बचिहाल्नु तथा स्वर्गमा प्रवेश पाउनु 
यही ठूलो सफलता हो किनकि यस. जस्तो सफलता कुनै छैन तथा यसका 
समतुल्य कुनै मोक्ष छैन । यी आयंतहरुमा ईमानवालाहरुका लागि दुई शृभ- 
सूचनाहरु छन्‌, एक त यो कि फरिश्ताहरु उनका लागि परोक्ष रुपले प्रार्थना 
गर्दछन्‌ जसको हदीसमा प्रधानता आएको छ । दोस्रो यो कि ईमान भएकाहरुका 
परिवार स्वर्गमा एकत्रित हुनेछन्‌ ।“अल्लाह हामीलाई उनीहरुमध्ये गरिदेओस्‌ 
जसलाई उनका पुनीत पूर्वजहरुका साथ मिलाइनेछ ।” 


७.८ (मुक्त) घोर अपराधलाई भन्दछन्‌ । नरकवासी स्वयंलाई नरक्‌मा पोलिंदा देखेर 
अधिक क्रोधित हुनेछन्‌ । त्यस समय उनीसित भनिनेछ कि संसारमा जब तिमीलाई 
ईमानको आमन्त्रण दिइन्थ्यो तथा तिमी इन्कार गर्दथ्यौ त अल्लाह तआला यसभन्दा 
कैयन्‌ अधिक तिमीमाथि क्रोधित हुन्थ्यो जति आज तिमी स्वयं आफूमाथि क्रोधित 
भइराखेका छौ । यो अल्लाहका त्यस क्रोधकै परिणाम हो कि आज तिमी नरकमा छौ । 


बहुसख्यक भाष्यकारहरुको व्याख्याका अनुसार दुई मृतहरुमध्ये प्रथम मृत्यु त 
त्यही वीर्य हो जो पिताको पिठ्यूँमा हुन्छ अर्थात त्यसका अस्तित्वभन्दा पूर्व 
त्यसका नास्तित्वलाई मृत्यु भनिन्छ, तथा दोस्रो मृत्यु त्यो हो जब मानिस जीवन 
बिताएर प्राप्त गर्दख जस पश्चात समाधिमा गाडिन्छ । दुई जीवनहरुमध्ये प्रथम 
यो सांसारिक जीवन हो जसको आरम्भ जन्मबाट तथा अन्त्य निधनमा हुन्छ । 
तथा दौस्रो जीवन त्यो हो जो प्रलयका दिन चिहानहरुबाट उठ्नुका पश्चात प्राप्त 
हुनेछु । यिनै दुई मृत्युहरु तथा दुई जीवनहरुको चर्चा 
€4४५,:६१:८--:६४५०::-८-५% (अल-बक्र:-२८) मा गरिएको छ। 

























































गर्दछन्‌' त के अब कुनै मार्ग निस्कनुको (०८:०५ ७: 2054.) 


पनि छु ?१ 


(१२) यो (यातना) तिमीलाई यसकारण छ ६: ४%/४८:५:।८४७|%, 50 
कि जब तिमी एक्लो अल्लाहतिर बोलाइन्थ्यो “४० “०० ह यु छ 
त तिमीले अस्वीकार गरिदिन्थ्यौ, तथा ११५० 4: 202 ८), 
यदि उसका साथ कसैलाई सम्मिलित ७८:४५: 
गरिन्थ्यो त तिमीले स्वीकार गरिहाल्थ्यौ ।' त र 

त अब निर्णय अल्लाह सर्वोपरि एवं महानकै 


(१३) त्यही हो जो तिमीलाई आफ्ना ४४ ४४४४ ५९५४) 
निशानीहरु (चिन्ह) देखाउँछ तथा तिम्रा ति ४५४४ ०३ : १८८ ४2 
लागि आकाशबाट जीविका उतार्दछ । (2 “2०५१ ४ ०२ 
शिक्षा त तिनै गहण गर्दछन्‌ जो... ९९:: ७००, 
(अल्लाहतिर) झक्दछन्‌ ।' ७०) 





४ 











अर्थात्‌ नर्कमा स्वीकार गर्नेछन्‌, जहाँ स्वीकारको कुनै लाभ हुनेछैन तथा त्यहाँ 
लज्जित हुनेछन्‌ जहाँ पश्चातापको कुनै मुल्य हुनेछैन । 
प्यो त्यही इच्छा हो जसको चर्चा पवित्र कुरआनका अनेक स्थानमा गरिएको छ 
कि हामीलाई पूरा संसारमा पठाइयोस्‌ ताकि हामी पुण्यका कर्म गरेर आऔँ । 
'यो उनका नरकृबाट निकाल्न नजान्नुका कारण भनिएको छु कि तिमी संसारमा 
अल्लाहको तौहीद (एकता) लाई इन्कार गर्दथ्यौ तथा शिर्क तिमीलाई रुचिकर 
थियो । अत: अब नरक्‌को स्थाई यातनाका सिवाय तिम्रा लागि केही छैन । 


'त्यसै एक अल्लाहको आदेश छ कि अब लिम्रा लागि नरक्‌को यातना सदाका 
लागि छ तथा त्यसबाट उम्कनका लागि कुनै मार्ग छैन । 










चिन्हहरुलाई देखाउनु धर्महरुको मूल हो तथा अजीविकाहरु शरीरहरुका मूल 
हुन्‌ । यसप्रकार यहाँ दुबै आधारहरुलाई एकत्र गरिदिएको छु । (फतहल कदीर)॥.. 
'अल्लाहका आज्ञापालनतिर जसबाट उनका हृदयहरुमा आखिरत (परलोक) को॥: 
तथा अनिवार्य कर्तव्यहरुको पालन॥|.. 





०011 1101 00 10: 0001: 7071. £. “1115 |. 
(१४) तिमी अल्लाहलाई पुकार्देरह त्यसका (४५॥०/ ८:४०%।1,:५४ 
लागि धर्मलाई विशुद्ध गरेर यद्यपि काफिर ॥' ०३८ ६ 09; 
नराम्रो मान्दछन्‌ ।' €००%-५।१४०० 


















(१५) उच्च पदहरुवाला अर्शको स्वामी; त्यो ४६; ५०० 223 
आफ्ना दासहरुमध्ये जसमाथि चाहन्छ )£,८41६:102£::॥ 





प्रकाशना अवतरित गर्दछ ताकि त्यो भेटका 
दिन (साक्षात्कार) का दिनसित तर्साञन्‌ । 





९५८॥००५५१११८६८: 


क हे 7 कक | 





६९ 






(१६) जुन दिन (सबै) मानिस प्रकट हुनेछन्‌, ५४०४४४०( 
उनको कुनै कुरा अल्लाहबाट लुकेको रहने . ५४ ८१। ८: 
छैन । आज कसको राज्य छु ?" मात्र अल्लाह १%|। ८: 
एक एवं प्रभुत्वशालीको ।' 






(१७) आज प्रत्येक प्राणलाई त्यसको करणीको : ११/%८५,)/४ ८४ ०५२५ 
फल दिइनेछ, आज (कुनै प्रकारका) ४ 









'अर्थात्‌ जब सबैथोक अल्लाह एक्लोले नै गर्नेवाला छ त काफिरहरुलाई जति 
नराम्रो लागे केवल उसै एक अल्लाहलाई पुकार उसका लागि इबादत तथा 
आज्ञापालनलाई विशुद्ध गर्दै ॥.: 


२८१० (आत्मा) सित अभिप्राय प्रकाशना (वहय) हो जो भक्तहरुमध्ये कसैलाई 
रिसालत (ईशद्तत्व) का लागि चैन गरी अवतरित गर्दछ । प्रकाशना (वहय) लाई 
रुह (आत्मा) यसकारण भनिएको छ कि जुनप्रकार रुहमा मानव-जीवनका 
अस्तित्व एवं सुरक्षाको भेद लुकेको छ, त्यसैप्रकार वहयबाट पनि ती मानवीय 
हृदयहरुमा जीवनको लहर दगुर्न थाल्छ जो पहिला कुफ्र तथा शिकका कारण मृत 
हुन्छन्‌ । 


अर्थात्‌ जीवित भई चिहानहरुबाट बाहिर निस्कि उभिनेछन्‌ । 


“यो केयामतका दिन अल्लाह तआला (परमेश्वर) ले सोध्ने जब सबै मानिस 
मलका सामु महशरका मैदान (एकत्र हुने स्थान) मा उभिनेछन्‌ । अल्लाह तआला 
६ आफ्नो मुट्टी तथा आकाशलाई आफ्ना दायाँ हातमा बेर्नेछ तथा भन्नेछ, 
“राजा म हूँ, धर्तीका राजा कहाँ छन्‌ ?” (सहीह बुखारी, सूरः जुमर) 


“जब कोही बोल्ने छैन त यो उत्तर अल्लाह तआलाले स्वयं दिनेछ । केही विद्वानहरु 

भन्छन्‌ कि अल्लाहका आदेशानुसार एउटा फरिश्ताले घोषणा गर्नेछ जसका साथै 

सबै काफिर तथा एक स्वरमा यही उत्तर दिनेछन्‌ । (फृतहल कदीर) 
24 / 70 

























“1 छ 0014010 ००८ 21 
अत्याचार छैन, निःसन्देह अल्लाह (तआला) ०0| (0£:००। 2 
अति शीघ्र हिसाब गर्नेवाला छ ।' (०८२८:४।%:,: 


(१5) तथा उनीहरुलाई अति निकट आउनु ४/:६॥ ३) 2521 ८2:51: 
(केयामत) सित सावधान गरिदिनुस्‌ जबकि ;? टर 0 “1007 जुनी” 
मुटु घाँटीसम्म पुग्नेछन्‌ तथा सबै शान्त , , “0422 उत 2 
(चूप) हुनेछन्‌ ।' अत्याचारीहरुको न कोही ० ४४ ,१%- ७८०४, 
संरक्षक मित्र हुनेछ न कोही सिफारिश छ १९५ 
गर्नेवाला कि जसको कुरा मानिनेछ । हु 


आँखाहरुको बेइमानीलाई ८४ 2 4 | :१ क ४ ५4४7! 
(१९) त्यो ३ बेइमानीलाई तथा 1022 440५ 
छातिका गुप्त कुराहरु (राम्ररी) जान्दछ || ३: ७१,६६४; 


(२०) तथा अल्लाह (तआला) ठीक-ठाक 
















ब्रर्णय गरिदिनैछ टि ८७४ “” ९७ ॥॥| ५९९९ १०२ ८ (9085 2“ ) ७ | 
निर्णय गरिदिनेछ, र त्यसका अतिरिक्त ०१५१ ८४५० ०१ ८” ४ 6, 9 हन्‌ 
जसलाई यिनीहरु पुकार्दछन्‌, तिनीहरु कनै £५,८४१०६ ४ ५:११० ७५ 
कुराको पनि निर्णय ७ 











'यसकारण कि त्यसलाई दासहरुको जस्तो सोच-विचारको आवश्यकता हुनेछैन । 


३ _90(आजिफ:) को अर्थ हो समीप आउनेवाली । यो क्यामत (प्रलय) को नाम 
हो, यसकारण कि त्यो पनि समीप आउनेवाली छु । 






गत्यसदिन भयका कारण हृदय आफ्ा स्थानबाट हट्नेछन्‌ ००४७ (काजिमीन) अर्थात्‌ 
शोकले भरिएका अथवा रोइरहेका, वा च्‌प, यसका यी तीनवटा अर्थ गरिएका छन्‌ । 


“यसमा अल्लाह तआलाका पूर्ण ज्ञानको वर्णन छ कि उसलाई सबै वस्तुहरुको 
ज्ञान छ, सानो होस्‌ अथवा ठलो, सृक्ष्म होस्‌ अथवा स्थल, उच्च श्रेणीको होस्‌ 
अथवा निम्न श्रेणीको । यसकारण मानिसलाई चाहिन्छ कि त्यसका ज्ञान तथा 
सर्वज्ञाताको यो स्थिति छ त त्यसको अवज्ञाबाट बचोस्‌ तथा सही अर्थहरुमा 
त्यसको भय आफभित्र पैदा गरोस्‌ । आँखाको बेईमानी चोरीले हेर्नु, जस्तै बाटो 
हिँड्दा कुनै सुन्दरीलाई छड्के नजरले हेर्नु । छातिका कुरामा ती शंसय पनि 
आउँछन्‌ जो मानिसका मनमा पैदा भइरहन्छन्‌ । ती जबसम्म शंसय नै रहन्छन्‌ 
अथात्‌ एक क्षणका लागि आउने-जाने गर्दछन्‌ तबसम्म त तिनी पकडमा योग्य 
हुनेछैनन्‌ किन्तु तिनी जब संकल्पको रुप धारण गर्दछन्‌ त उनीमाथि पकड 
हुनसक्छ, चाहे तिनलाई गर्नुको अवसर गर्दछन्‌ त उनीमाथि पकड हुनसक्छ, चाहे 
तिनलाई गर्नुको अवसर मानिसलाई प्राप्त होस्‌ अथवा नहोस्‌ । 



















0114 0 2000 000 1015 0: 941 £ . .0“1115) |. 


गर्न सक्दैनन्‌' वस्तुतः अल्लाह तआला &%:१।%५:1% ५ 6) 
राम्ररी सुन्नेवाला तथा राम्ररी देख्नेवाला छ । 


(२१) के यिनीहरु धर्तीमा हिंड्डुल गरेनन्‌ (£%:०४५४ (:२१५। ७१,219 
किं देख्दथे कि जो मानिस यिनीभन्दा पूर्व , ८615 ।। & ७ 0800 १८५६ ८ 
थिए उनको परिणाम कस्तो भयो ? उनी “४००१ ०००० “१2०० 


“4 
दै १ १% ७४ 


शक्ति एवं बल तथा धर्तीमा आफ्ना ।$४| 3 ६99 0११५ ८०1१४ 
स्मृतिहरुका आधारमा यिनीहरुको अपेक्षा %:९:,७,:०।४५८४८:010, 
अत्याधिक थिए, तैपनि अल्लाहले उनलाई _ .८ “ 

उनका पापहरुका कारण समातिहाल्यो, तथा २” 
कोही भएन जो उनलाई अल्लाहका 
यातत्ताहरुबाट बचाउन सक्दथे ।' 
















उनका पैगम्बर चमत्कार लिई आउँथे ;; 


(२२) यो यसकारण कि उनका पासमा ४ :£3४८६४६% ४5 
2 4001 2 


उनीहरु अस्वीकार गरिदिन्थे,' त अल्लाहले 
उनीहरुलाई समाति २6) 


"यसकारण कि उनीहरुलाई कुनै वस्तुको न ज्ञान छ न सामर्थ्य, उनीहरु निश्चेत 
पनि छन्‌ तथा असमर्थ पनि, जबकि निर्णयका लागि ज्ञान तथा अधिकार दुबैको 
आवश्यकता छ तथा ती दुबै गुण मात्र अल्लाहसित छ । अत: मात्र उसैलाई यो 
अधिकार छ कि त्यो निर्णय गरोस्‌ तथा उसले वस्तुतः सत्यका साथ निर्णय गर्नेछ 
किनकि न उसलाई कसैको भय हुनेछ न कसैबाट अभिलाषा तथा लोभ । 


विगत आयतहरुमा आखिरत (परलोक) का स्थितिहरुको वर्णन थियो । अब 
उनीहरुलाई संसारका स्थितिहरुसित सावधान गरिंदैछ कि यी मानिस अलि 
धर्तीमा हिंड्डुल गरी ती जातिहरुको परिणाम हेरुन्‌ जो यिनीभन्दा पहिला यस 
अपराधमा नाश गरिए,. जबकि विगत जातिहरु शक्ति एवं स्मृतिहरुमा यिनीभन्दा 
कैयन्‌ बढी थिए । परन्तु जब उनीमाथि अल्लाहको प्रकोप आयो त उनीहरुलाई 
कसैले बचाउन सकेन । यसैप्रकार तिमीमाथि पनि प्रकोप आउन सक्छ तथा यदि 
यो आइहाल्यो भने तिम्रो कोही संरक्षक तथा सहायक हुनेछ्लैन । 


'यो उनका विनाशका कारणको वर्णन हो, जो छ अल्लाहका आयतहरुको इन्कार 
तथा पैगम्बरहरुलाई झुठ्लाउनु । अब नबूअत तथा रिसालत (दूतत्व) को क्रम 
समाप्त भइहालेको छ तैपनि विश्व एवं प्राणीहरुमा अल्लाहका असंख्य निशानीहरु 
छरिएर रहेका छन्‌ । यसका अतिरिक्त शिक्षा-दीक्षा तथा आमन्त्रण एवं 
॥। उपदेशद्वारा विद्वान एवं सत्यका प्रचारक उनका स्पष्टीकरण तथा चिन्ह बताउनका 
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गो £ ४241 ६, 069015,.., £ £ 921 ६० ४१० १ 5) |.., 
।हाल्थ्यो । निःसन्देह त्यो अत्यन्त शक्तिशाली ७८2५91४४५5. ८ ६६) 
तथा कठोर यातनाहरु भएको छ । 

(२३) तथा हामीले मूसा (अलैहिस्सलाम) ४४३४१(,, 2०. ५०५५; 
लाई आफ्ना आयत (चिन्हहरु) तथा स्पष्ट ४५८,११०५ 
प्रमाणहरुका साथ पठायौं ।) . ग्ट नद 


50३,401111110011100.1111111100 १७१९ 









७ [25 त तु डि “ “ 9009 ० 
(२४) फिर्‌औन तथा हामान एवं कारुनतिर !9८४ 0१७१७“८०८:८३४।, 
त उनीहरुले भने कि (यो त) जादूगर एवं ७४०४११,०, 


भ्ठा छ ।' 


(२५) त जब उनका पासमा (मसा) ।)6 ४५२५, 2040. ०४ ०८७६ 
। ७9 ८१2: ०००१ 2८०४, 0,(१"३१८- 2: द्‌ 
(अलैहिस्सलाम) हाम्रो तर्फबाट सत्य ” 5 2“%०१००१ 


(धर्म) लिएर आए त 





लागि विद्यमान छन्‌ । अत: आज पनि जो अल्लाहेका आयतहरुबाट मुख फर्काउनेछन्‌ 
तथा धर्म एवं धर्मविधानबाट विमुख हुनेछ, त्यसको दुष्परिणाम रिसालतलाई इन्कार 
गर्नेहरु तथा झुठलाउनेहरुबाट भिन्न हुनेछैन । 


'आयतबाट अभिप्राय ती नौवटा निशानी छन्‌ जसको वर्णन पहिला गरिसकिएको 
छ, अथवा लट्ठी तथा ज्योतिर्मय हात भएका दुई ठूला खुला चमत्कार छन्‌ । 
०० ००८० सित अभिप्राय. शक्तिशाली प्रमाण तथा खुला दलिलहरु (तक) छन्‌ 
जसको कुनै उत्तर संभव थिएन । अट्टेरीपना तथा निलज्जता बाहेक । 


'फिर्‌औन मिश्र (इजिप्ट) का निवासी किब्त नामक जातिका राजा थियो, बडो क्रुर 
तथा निर्दयी तथा महापालनकर्ता हुनुको दावेदार । उसले आदरणीय मूसाको 
जातिलाई दास बनाएर राखेको थियो तथा उनीमाथि अनेक प्रकारका अत्याचार 
गर्दथ्यो, जस्तो कि क्र्‌आनका अनेक स्थानहरुमा त्यसको विवरण छु । हामान, 
फिर्‌औनको मन्त्री र विशेष परामर्शदाता थियो तथा कारुन समयको ठ्लो धनी 
पुरुष थियो । ती सबैले पहिलाका मानिसको जस्तो ईशदूत म्‌सालाई झठलाए 
तथा उनलाई जादूगर एवं मिथ्यावादी भने । जस्तो अर्को स्थानमा भनियो : 
€/४४:0:4:294441241651::,450::35:2£ 
अर्थात्‌ “यसैप्रकार जो मानिस उनीभन्दा पूर्व गुज्रेका छन्‌, उनका पासमा जो 
पनि सन्देशबाहक आयो उनीहरुले भनिदिए कि यो जादूगर हो अथवा पागल 
हो । के यिनी त्यस कुराको एक-अर्कालाई वसीयत गर्दैआएका छन्‌ ? होइन, 
बरु यी सबै सीमा उल्लंघन गर्नेवाला जगवाला हुन्‌ ।” (अज्जारियात-५२, ५३) 
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उनीहरुले भने कि यसका साथ जो हरी 









५००।१£| 00112८:1$£5। 


मरिहाल एक पुीहरुलाई उनका फलमा त १४40231४%६ 
मारिहाल एवं राख । 983 हब: हाट ७ 
तथा जो बहाना छ त्यो त्रुटिमा ४८, $.०॥०::१४:४%; 


नै छ।' 


(२६) तथा फिर्‌औनले भने मत माम /1:38::8.2):2:9 08: 
छोड कि म मूसालाई [ तथा (£1१३।८67 2,010 1४2 
यसलाई चाहियो कि आफ्ना प्रभुलाई (71५, “2770:2 0790 
पु॒कारोस्‌,' मलाई त डर छ कि यो कही ०:०७।५४८/,0/:५ ७। 
तिम्रो धम न बदलिदेओस्‌ अथवा देशमा “७572 2४1९ 
कनै बहत ठलो उपद्वव न उत्पन्न 0) ह्‌ 
गरिदेओस्‌ ।" 


फिर्‌औन यो काम पहिला नै गरिराखेको थियो ताकि त्यो शिशु पैदा नै नहोस्‌ जो 
ज्योतिषिहरुको भविष्यवाणीका अनुसार त्यसका राज्यका लागि खतरा 
हुनसक्थ्यो । यो दोस्रो पटक आदेश उसले आदरणीय मृसाका अपमान एवं 
अवहेलनाको लागि दियो तथा यसकारण पनि कि मूसाको जाति इस्राईलको 
सन्तान मूसालाई आफ्ना लागि बिपदा एवं अशृभ ठानोस्‌, .जस्तो कि वास्तवमा 
उनले भने, «८८, ८,-:::५८३5८५:४००६)9 “हे मूसा, तिमी आउनुभन्दा पूर्व पनि 
हामी यातनामा रहयौं तथा “तिमी पश्चात प्रलि, हाम्रो यही दशा छ ।” (अल- 


आराफ-1२९) र 


अर्थात्‌ त्यसबाट त्यो लक्ष्य प्राप्त गर्न चाहन्थ्यो कि इस्राईलको सन्तानको 
शक्तिमा अधिकता/तथा उसको मनमा कमी नहोस्‌, यो त्यसलाई प्राप्त भएन बरु 
अल्लाहले फिर्‌औन तथा त्यसैको जातिलाई नै डुबाइदियो तथा इस्राईलको 
सन्तानलाई शुभ भूमिको स्वामी बनाइदियो । 


'यो संभवत: फिर्‌औनले ती मानिसहरुसित भन्यो जो उसलाई मूसा अलैहिस्सलामको 
हत्याबाट रोक्दथे । 

“यो फिर्‌औनको अभिमानको प्रदर्शन हो कि म हेर्नेछु उसको प्रभु उसलाई 
कसरी बचाउँछ, त्यसलाई पुकारेर हेरोस्‌ । अथवा प्रभुकै इन्कार होकि उसको 
कुनचाहिँ प्रभु छ जो बचाउनेछ, किनकि त्यो प्रभु त स्वयं. नै हुनसक्थ्यो । 
“अर्थात्‌ अल्लाहका अतिरिक्त अन्यको इबादतबाट हटाएर अल्लाहको इबादत तथा 
उपासनामा नलगाइदेओस्‌ अथवा त्यसका कारण उपद्रव न उत्पन्न होस्‌ ।/ 
अभिप्राय यो थियो कि यदि त्यसको कुरा मेरो जातिबाट केही मानिसहरुले 
मानिहाले त जो मान्दैनन्‌ उनीसित तर्क-वितर्क गर्नेछन्‌, जससित उनका बीच 
लडाई-झगडा हुनेछ जो उपद्रवको कारण बन्नेछ । यसप्रकार तौहीद .. 











स्रतुल मोमिन-४० भाग-२४ बु एलाक 


(२७) तथा मूसा (अलैहिस्सलाम) ले भनें कि ४४9 8:,८0:8|७::४0६: 
म आफ्नो तथा तिम्रा प्रभुको शरणमा आउँछु २१४ & ५४ ४८५ 
प्रत्येक त्यस अहङ्कारी व्यक्ति (को नराम्रो २०७२ ४ ४१०“०८४ ७४ 
कुरो) बाट जो हिसाब (लेखाजोखा) का दिनमा 2 ८०८४ ५१, 
विश्वासका दिनमाथि ईमान स्वीकार 

गर्दैनन्‌ । 


( कपी हामा' एउटा ईमान भएका व्यक्तिले जो 0209 
फिर्‌औनका परिवारमध्ये थियो तथा आफ्नो ५०८१ /:४८;:८७: 
€ ५ ८ ० ८ (२११): | (०० 
इमान लुकाएको थियो, भन्यो कि के तिमी ,, ,. , 212 कन 2 420 6१८ %26 
एउटा व्यक्तिको मात्र यस क्रामा हत्या गर्दछौ “1०४ ८०८९ 2-:० ७०८७) 
०५० त्यौँडडौ १ न्द्र्द ० ०%०% 
कि त्यो भन्दछ कि मेरो प्रभु अल्लाह हो तथा ४११७: १%८-०३, 
तिम्रा प्रभुका तर्फबाट स्पष्ट प्रमाण लिए ६४), ५०१ ४:४८४।४,:। : 
७ 471८. ५१०७ ११४ ०४८), 
आएको छ, यदि त्यो झूठो छ भने त्यसको , »,, रछ 013 हु (0८४ ७४ 
झूठ उसैमाथि छ तथा यदि साँचो छ भने त्यो: “५४ ००० /०%८ ०००००८२ ७० 
जुन (यातनाहरु) को तिमीलाई वचन ७०७५.६४४८७।१:४४०४ 
दिइराखेको छ त्यसमध्येबाट कनै त: कुनै ७ ४।५४७%,:४% 
तिमीमाथि आइपनेछ।१ अल्लाह“(तआला) 

































(एकेश्वरवाद) का आमन्त्रणलाई उनले उपद्रवको कारण बनायो जबकि उपद्रवी त्यो 
स्वयं थियो, किनकि अल्लाहको अतिरिक्त अन्यको उपासना नै उपद्रवको मूल कारण 
हो । म 

।ईशद्‌ृत मूसा अलैहिस्सलामलाई जब यो थाहा भयो कि फिर्‌औन मलाई हत 
गरिदिन चाहन्छु त उनले त्यसको नराम्रो क्राबाट बच्नका लागि अल्लाहसित 
प्रार्थना गरे । नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लम जब शत्रुबाट भय हुन्थ्यो त यो दुआ 


(प्राथना ) गनुहुन्थ्या ।, 22402 0" ४, 9,033 १22270 ७ ७८:७७ 0 |) 
“हे अल्लाह ! हामी तिमीलाई उनका मुकाबिलामा गर्दछौं तथा उनको 
उद्दण्डताबाट तिम्रो शरण चाहन्छौं ।” (मुसनद अहमद ४/%४१५) 


अर्थात्‌ यो अल्लाह प्रभु हुने कुरोमा यसै ईमान स्वीकार गर्दैन बरु त्यसका 
पासमा आफ्ना यस सिद्वान्तका स्पष्ट प्रमाण छन्‌ । 


यो उसले न्यूनताका रुपमा भन्यो कि यदि तिमी त्यसका प्रमाणहरुसित सन्तुष्ट छैनौ 
तथा त्यसको दावत (आमन्त्रण) तथा त्यसको सत्यता तिमीमाथि स्पष्ट भएन तैपनि 
समभझ-बुझ तथा सतर्कताकी कुरो यही छ कि त्यसलाई त्यसको अवस्थामा 
छाडिदिइयोस्‌ तथा त्यसलाई छेडछाड नगरियोस्‌ । यदि त्यो झफठा छ भने अल्लाह 
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उनलाई मार्गदर्शन गर्दैन जो सीमा उल्लंघन 
गर्ने तथा झठा हन्छन्‌ ॥ 


(२९) हे मेरा समुदायका मानिसहरु ! आज (:,६४/:1 ८४4 /८-४ ११ 
त राज तिम्रो छकि यस धर्तीमा तिमी २२:४,::51, 051 

प्रभावशाली छौर परन्तु यदि अल्लाह , £१:८००४०००८०० ७ 
(तआला) को प्रकोप हामीमाथि आइहाल्यो, ४::४८४०४:४ ८) %५। ८: 
त कसले हाम्रो सहायता गर्नेछ ?' (59:10 / ०:८$)2£ 


फिर्‌औंनले भन्यो कि म त तिमीलाई त्यही 
सल्लाह दिइराखेको कि छ) स्वय ७210:::2 
देखिराखेको छुतथामत ३ भलाइको च् 

मार्ग नै भनिराखेको छु । 


(३०) तथा त्यस इमान भएकाले भन्यो कि 2945: 
हे मेरा समदायका मानिसहरु ! मलाई त (०22 
कि तिमी 


तआला स्वयं नै त्यसलाई यस झठको प्रतिफल संसार तथा परलोकमा 
दिइहाल्नेछ । तथा यदि त्यो साँचो छ तथा तिमीले त्यसलाई यातनाहरु दियौ भने 
निश्चय त्यो तिमीलाई जून प्रकोपहरुबाट तर्साउँछ, तिमीहरुमाथि उनीमध्ये कनै 
प्रकोप आउन सक्छ । 


'यसको अभिप्राय यो हो कि यदि त्यो फझठा भएको भए (जस्तो कि तिमी विश्वास 
दिलाउँछौ) त अल्लाहले त्यसलाई प्रमाण तथा चमत्कारहरुबाट सशोभित गर्दैनथ्यो 
जबकि त्यसका.पासंमा यी कुराहरु मौजूद छन्‌ । दोसो अभिप्राय हो कि यदि त्यो फठा 
छ भने अल्लाह तआलाले स्वयं नै त्यसलाई अपमानित तथा त्यसको सत्यानाश 
गरिदिनेछ । तिमीलाई त्यसका विरोधमा केही गर्नुको आवश्यकता छैन । 


अर्थात्‌ यो अल्लाहको तिमीमाथि उपकार हो कि तिमीलाई धर्तीमा अधिपत्य 
प्रदान गरेको छ । त्यसको कतज्ञता देखाउ तथा त्यसका सन्देष्टालाई फठलाएर 
अल्लाहको क्रोध न किन । 


यी सैनिक तथा फौजी तिम्रा कुनै काम आउने छैनन्‌, न अल्लाहका प्रकोपलाई 
नै हटाउन सक्नेछन्‌ यदि त्यो आइहाल्यो । यहाँसम्म त्यस ईमान भएकाको कथन 
थियो जो ईमान लुकाएको थियो । 


। 'फिर्‌औनले आफ्ना वैभव तथा प्रतापका कारण झूठो बोल्यो तथा भन्यो कि म 
जे देखिराखेको ५ नन तिमीलाई भनिराखेको छु तथा मैले भनेको मार्ग नै सही 
छ, जबकि यस्तो थिएन । ४० ०००, 21५ (सूर: हृद-९७) 
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माथि पनि त्यस्तै दिन (यातना) नआओस्‌ 
जो अन्य समुदायहरुमाथि आयो । 





&21291,2:07:::60 










(३१) जस्तै नूहका सम्प्रदाय तथा आद एवं २५१४८४ ५५ ५%५१७८/:, 


समूद द तथा उनका पश्चातवालाहरुको (दशा 2।८,%८१०१४ ८१४०): 
2001 €०१०,२००० ४८२ ८: 

) ।' तथा अल्लाह आफ्ना दासहरुमाथि वन भुले? 

कुनै प्रकारको अत्याचार गर्न चाहँदैनन्‌ ।' 02८८ ९९ 


१७72 १०० २, [217$ 2291 ७ 

(३२) तथा हे मेरो जातिका मानिसहरु ! “००७1 ७) ४९० 

मलाई त तिमीमाथि हाँक पुकारका दिनको हा त 0104-1 
नट ३ ०० ति )2 ।, 

पनि भय छ । ७ “ 

पिठ्यँ € फर्कनेछौ १ (८ ई १ कु हट“? १ / 7” ”1,2, “०० ” 

टिमीलाई जुन दिन तिमी पिठ्य्‌ँ फर्काइ ४ ५॥02062400 ७१०० १०० ,००१ 
ई अल्लाहबाट बचाउनेवाला की £।/॥:४४१५६५%८ ७: 
हुनेछैन; तथा जसलाई अल्लाहले विचलित .) तिर पतन? 1४4 
गर्दछ त्यसको मार्गदर्शक कोही छैन। -.. 8020 ७24 ७" 


'यो करा त्यस ईमानवाला व्यक्तिले बुझायो तथा आफ्ना समुदायलाई पुन: तसाँयो 
कि यदि अल्लाहका रसूललाई झठलाउनमा हामी अडिरहयौं भने खतरा छ कि विगत 
समुदायहरुको जस्तो अल्लाहका “प्रकोपमा पकडमा आइहाल्नेछन्‌ । 

अर्थात्‌ अल्लाहले जसलाई पनि नाश गच्यो उनका पापहरुको बदलामा तथा 
रस्‌लहरुलाई झुठलाउन .तथा उनका विरोधका कारण नै गस्यो । अन्यथा त्यो 
करुणाकारी दयालु प्रभ्‌ १५०३ आफ्ना दासहरुमाथि अत्याचारको विचार नै गर्दैन ।॥| 
सम्प्रदायहरुको विनाश ए नियमको अनिवार्य परिणाम हो जसबाट कुनै 
समुदाय अथवा व्यक्ति अलग छैन । ं 
१($9 ७(तनादी) को अर्थ एक-अर्कालाई पुकार्नु हो । केयामतलाई |१८४ ८ (पुकार्नुको 
दिन) यसकारण भनिएको छ कि त्यस दिन एक-अर्कालाई पुकार्नेछन्‌ । स्वर्गवासी 
नरकवासीहरुलाई तथा नरकृवासी स्वर्गवासीहरुलाई पुकार्नेछन्‌ । (अल-आराफ-४द, 
४९) केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि मीजान (कर्मपत्रका तराजू) का निकट एउटा फरिश्ता 
हुनेछु । जसका नेकीहरु (पुण्यका कर्महरु) को पलरा हलुङ्गो हुनेछ । त्यसका दूर्भाग्यको 
घोषणा त्यो फरिश्ता ठलो स्वरमा गर्नेछ । केही विद्वानहरु भन्दछन्‌ कि कर्महरुका 
अनुसार मानिसहरुलाई पुकारिनेछ । जस्तै स्वर्गवासीहरुलाई, हे स्वर्गवासीहरु ! तथा 
नरकवासीहरुलाई हे नरकवासीहरु ! इब्ने कृसीर भन्नुहुन्छ कि इमाम बगवीको 
कथन निकै राम्रो छ कि यी सबै कुराहरुकै कारण यो नाम राखिएको छ। 

'अर्थात्‌ ८५५“ (मौकिफ-मैदाने महशर) बाट नरकतिर जानेछौ अथवा हिसाबका| 
पश्चात त्यहाँबाट भाग्नेछौ । । 


“जो त्यसलाई सन्मार्ग देखाउन सकोस्‌ अर्थात्‌ त्यसमा हिंडाउन सकोस्‌ । 
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स्रतुल मोमिन-४० भाग-२४ छु» परराकालाछन 


(३४) तथा त्यसभन्दा पूर्व तिम्रा पासमा यूसुफ ४ ७१०५:१४ ७5४: 
निशानीहरु लिएर आएं तैपनि तिमी उनीबाट 5 8 0५४६ : ७450) 
ल्याइएका निशानीहरुमा शंका एवं सन्देह नै 21: छ निहु कु ८ 
गरिरहयौ,' यहाँसम्मकि जब उनको मृत्यु (०15)८४४-%, ४१८ ४: 
भइहाल्यो: त तिमी भन्नलाग्यौ कि यिनका ४५०८: ८: ७1 ६४ 
पश्चात त अल्लाह कुनै रसूललाई पठाउनेनै '_ ,/, 4५2 हद । 
छैन,' यसैप्रकार अल्लाह विचलित गर्दछ प्रत्येक 401 ८/-५२२ ००००० २४४ 
त्यस व्यक्तिलाई जो सीमा उल्लंघन गर्नेवाला 6४:०८ 
तथा शंका एवं सन्देह गर्नेवाला हुन्छ ।' हु 




























(३५) जो बिना कुनै प्रमाणको जो उनको ६१ १८” 2 पय 
“पत उकीतिको ५11 5. 0०८४ ८ 
पासमा आएको छ अल्लाहका आयतहरुको $ ४; 2: ष्ट हिँड 2? फरर । 
विषयमा विवाद गर्दछन्‌" अल्लाहका निक -८०%४०:४० ८,०००, 
एवं ईमानवालाहरुका निकट ८९ 











'अर्थात्‌ हे मिश्रका निवासीहरु ईशदूत मूसाभन्दा पहिला यसै क्षेत्रमा जसमा तिमी 
बसिराखेका छौ, ईशदूत यूसुफ पनि प्रमाणहरु तथा तर्कहरुका साथ आएका थिए 
जसमा तिम्रा पूर्वजहरुलाई ईमानको ,आमन्त्रण दिइएको थियो । अर्थात्‌ ८४४७: (तिम्रो 
पासमा आए) सित तात्पर्य (“४४ ७) £० (तिम्रा पूर्वजहरुका पासमा आए) हन्‌ । 
किन्तु तिमीले त्यसमा पनि “ईमान स्वीकार गरेनौ तथा उनका आमन्त्रणमा शंका 
तथा सन्देह गरिरहयौ। 

'अर्थात्‌ ईशदूत अलैहिस्सलामको निधन भइहाल्यो । 

'तिम्रो रीति प्रत्येक पैगम्बरलाई झुठलाउन तथा उनको विरोध गर्न रहिआएको 
छ । यसकारण ठान्दथे कि अब कोही रसूल आउने छैन । भावार्थ यो हो कि रस्‌ल 
आउनु अथवा नआउनु तिम्रा लागि समान छ । अथवा यो अभिप्राय हो कि अब यस्तो 
पुरुषोत्तम कहाँ पैदा हुनसक्छ जो रिसालत (दूतत्व) बाट सम्मानित होस्‌ । मानौं 
आदरणीय यूसुफका निधनका पश्चात उनको महत्वको इकरार (स्वीकार) थियो, तथा 
धेरै मानिसहरु प्रत्येक महत्वपूर्ण मानिसका पश्चात यही भन्दछन्‌ । 


“अर्थात्‌ त्यस खुल्ला पथ-भ्रष्टताका समान जसमा तिमी फसेका छौ, अल्लाह 
तआला प्रत्येक त्यस व्यक्तिलाई पनि कुमार्ग गर्दछ जो निकै अधिक पाप गर्दछ तथा 
अल्लाहका धर्म, त्यसको तौहीद (एकेश्वरवाद) तथा त्यसका वचन एवं धम्कीहरुमा 
सन्देह गर्दछ । 


“अल्लाहको तर्फबाट अवतरित कुनै प्रमाण त्यसको पासमा छैन । यसका उपरान्त 
पनि अल्लाहको तौहीद एवं त्यसका आदेशहरुमा विवाद गर्दछन्‌, जस्तो कि प्रत्येक 
युगमा अन्धविश्वासीहरुको आचरण रहेको छ। 































८॥ १५ ॥ 2 १] 0 पछ क क 
यो त अत्याधिक प्रसन्नताको करो हो । अल्लाह ४॥४£,८:91०-£ 2900 
(तआला) यसैप्रकार प्रत्येक अहङ्कारी, अवज्ञा ८8 ८१८ 21:2४ 





गर्ने व्यक्तिका हृदयमा मोहर लगाइदिन्छन्‌ ।' ७.4: 
(३६) तथा फिर्‌औनले भने कि हे हामानन्‌ १.५:।८०७२ ७५: 0: 


५ ७ जै 12८७ 


एउटा टा उच्च बनाउ ३ ० ४ 
मेरा लागि एउटा उच्च अट्टारी ॥०००७०" ७ 0,४०५।५४०१:० 
सम्भवतः म ती द्वारहरुसम्म पुगिहालू । 


० 
(३७) जो आकाशका द्वार छन्‌ तथा मूसाका १/)४१४४७०००० ८८ 
उपास्य (ईश्वर) लाइ चियाउन सकूँ, तथा ५॥४४५,४:४ 2 
मलाई त पूरा विश्वास छ कि त्यो फूठा छ' २%८.,८८ १४८ ८:४) ८2 
तथा यसैप्रकार फिर्‌औनका कुकर्म उसलाई ;.., (1240) 
राम्रा देखाइएछ तथा मार्गबाट रोकियो,” तथा ,£:402/ ००८):%०। ८ 
फिरऔनको (प्रत्येक) षडयन्त्र विनाशमा नै : 0) गै ८ ०“99 43, 
रहयो । )) 
अर्थात्‌ उनका दूराचारसित अल्लाह तओलो नै अप्रसन्न हुँदैन बरु ईमानवाला पनि 
यसलाई अत्यन्त अप्रिय ठान्देछन्‌_1 


२अर्थात जनप्रकार यी विवाद गर्नेहरुका हृदयमा मोहर (मुद्रा) लगाइयो त्यसैप्रकार प्रत्येक 
त्यस व्यक्तिक्का हृदयका मोहर- लगाइन्छ जो अल्लाहका आयतहरुको तुलनामा अभिमान 
तथा उद्दण्डता देखाउँछ, जसेका पश्चात उनीहरुलाई कुकर्म, तथा नराम्रो कुरो देखिंदैन । 


यो फिर्‌औनको उद्दण्डताको वर्णन हो । जसले आफ्ना मन्त्री हामानलाई एउटा उच्च 
भवन निर्माण गर्नुको आदेश दियो ताकि त्यसद्वारा त्यो आकाशका द्वारहरुसम्म पुग्न 
सकोस्‌ । ८५. (अस्बाब) को अर्थ द्वार अथवा मार्ग हो । विवरणका लागि हेर्नुस्‌ (अल- 
कसम-२८) 

“अर्थात हेरँ कि आकाशमा वास्तवमा कोही प॒ज्य छ ? 
“यस करामा कि आकाशमा अल्लाह छ जो आकाशहरु तथा रचयिता तथा तिनका 
व्यवस्थापक हो अथवा यस करामा कि त्यो अल्लाहको रस्‌ल हो । 
अर्थात्‌ शैतानले उसलाई यसप्रकार पथभ्रष्ट गरेर राख्यो तथा त्यसका ककर्म 
उसलाई राम्रा देखिरहन्थे । 

अर्थात्‌ सत्य तथा सही मार्गबाट त्यसलाई रोकियो तथा त्यो पथ-भ्रष्टताको भल- 
भूलैयामा भौतारिदै रहयो । 

(४ (तवाब, क्षति, विनाश), अर्थात्‌ जो उपाय गस्यो त्यसको परिणाम त्यसका 
पक्षमा 
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६ ३६६। मोमिन-४० ७ | 11 0003] । १७२६ १६ £:241 ६५ ७०४७ 5) ).» 
(३८) तथा त्यस ईमान भएको व्यक्तिले भन्यो ८१:$५।,:) ८2) 2031 78; 
कि हे मेरा समुदाय (का मानिसहरु) ! तिमी छ ५49) 44:8991 
(सबै) मेरो अनुगमन गर, म पुण्यका मार्गतिर 8 204511 0291 
तिम्रो मार्गदर्शन गर्नेछु ।' 






सांसारिक जीवन नश्वर संसाधन होर (विश्वास ४२६::518) ५०१ ४४ 
गर शान्ति) एवं स्थाई घर त आखिरत नै हो।' 6:2105135 


(४0 जसले पाण गरेको छ त्यसको त । डन्ड अखटठडठ- 
बराबरको प्रतिफल नै छ; तथा जसले पुण्य ं (2१ ८,4५ ८५:, 
गरेको छ चाहे त्यो पुरुष होस्‌ अथवा महिला 2 “ 
तथा त्यो इमान्दार होस्‌, त यी मानिसहरु“ ९ 
८ ८०५: ५ 2०७ ५६] “2 ४१ ४४. ११७ भ्द् गई 
स्वर्गमा जानेछन्‌ तथा असीम जीविका 62४2: ००4०५८५“००२८ ३० 


(३९) हे मेरा समुदायका मानिसहरु ! यो ८४ १५८ ४५ ४), 2५4३ 





पाउनेछन्‌ ।' &( 22) 


काल) नि 


हिट १ ०” 
0५:२० शैण्ट, ७०74 






नराम्रो नै निस्क्यो तथा अन्तत: आफ्नो समेत पानीमा डुबाइयो । 
१फिर्‌औनको जातिमध्ये ईमान स्वीकार गर्नेवाला फेरि बोल्यो तथा भन्यो कि दावा 
त फिर्‌औन पनि गर्दछ कि म मि तिमीलाई सोझो मार्गमा हिंडाइराखेको छु । किन्तु 
वास्तविकता यो हो कि फिर्‌औन मार्गबाट विचलित छ । म जुन मार्गका चिन्ह 
बताइराखेको छु, त्यो सोझो मार्ग हो, जसतिर तिमी ईशदूत मूसा अलैहिस्सलाम 
आमन्त्रित गरिराखेका छन्‌ । 


जसको जीवन केही दिनको छ तथा त्यो पनि आखिरत (परलोक) को अपेक्षा प्रात: 
अथवा सन्ध्याको एकक्षणको बराबर छ। 


जसको न विलय तथा विनाश हुन्छ, न त्यहाँबाट स्थानान्तरण हुनेछ । कोही नकमा 
जाओस्‌ अथवा स्वर्गमा सबैको जीवन सधैंका लागि हुन्छ । एउटा सुख-सुविधाको 
जीवन, दोस्रो दुर्भाग्य तथा यातनाको जीवन । मृत्यु न नर्कवासीहरुलाई आउनेछ न 
स्वर्गवासीहरुलाई । 


(अर्थात्‌ नराम्रोका समान नै प्रतिकार हुनेछ, अधिक होइन तथा त्यसका अनुकूल नै 
यातना हुनेछ जो न्याय तथा निसाफको दर्पण हुनेछ । 


अर्थात्‌ ती जो ईमान्दार पनि हुन्छन्‌ तथा राम्रा कर्महरुका पालन गर्नेवाला पनि । 
त्यसको वयविल खुला अभिप्राय यो हो कि सत्कर्म बिना ईमान अथवा ईमान बिना सत्कर्मको 
अल्लाहका निकट कुनै मूल्य हुनेछैन । अल्लाहका पास सफलताका लागि ईमानका 
साथ सदाचार तथा सदाचारका साथ ईमान आवश्यक छ । 
“अर्थात्‌ बिना अनुमान तथा हिसाब अनुकम्पाहरु सुलभ हुनेछन्‌ जसको समाप्तिको पनि 
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(४१) तथा मेरो जातिका मानिसहरु ! यो ४०) ४, ४ १०0 १£7। 0, (24: 
के क्रो हो कि म तिमीलाई मोक्षतिर $9१०) ॥। |) क ५१०४: 
बोलाइराखेको छ," तथा तिमी मलाई 6 2612 6४5£055 
नरकतिर बोलाइराखेका छौ ।' 

(४२) तिमी मलाई यो आमन्त्रण ५,2,६1४ १०, ०० ४८४३:० 
दिइराखेका छौ कि म अल्लाहको साथ 25: कुलतमा 21५ ५,६१४६४ 
कफ्र गरुँ तथा त्यसका साथ शि्क गरु 5105 रनततीडननक 
जसको कुनै ज्ञान मलाई छैन, तथा म ७01 79:14.) 
तिमीलाई प्रभावशाली, क्षमा गर्ने (उपास्य) म 

तिर आमन्त्रित गरिराखेको छु ।' 


(४३) यो निश्चित करो छ कि तिमी मलाई 
जसतिर आमन्त्रित गरिराखेका छौ, त्यो न ८ 2,०% )” 
त संसारमा पुकार्न योग्य छ तथान -८: शि 




























कुनै भय हुनेछैन । 
१तथा त्यो यो कि मात्र एक अल्लाहको उपासना गर जसको कोही साझेदार छैन तथा 
त्यसका रसूललाई मान जसलाई उसले तिम्रा मार्गदर्शनको लागि पठाएको छ। 
अर्थात्‌ तौहीद (एकेश्वरवादे) को साटो शिर्क (अनेकेश्वरवाद) को आमन्त्रण 
दिइराखेका छौ जो मनुष्यलाई नर्कमा लग्नेछ जस्तो कि आगामी आयतमा स्पष्ट 
गरिएको छ। _ 
११२८ (प्रभुत्वशाली) जो काफिरहरुसित बदला लिन तथा यातना दिनमा समर्थ 
छ । ८; (गफ्फार), आफ्ना मान्यहरुका गल्तीहरु तथा भूललाई क्षमा गर्नेहरु तथा 
तिनमाथि आवरण पार्नेवाला । जबकि तिमी जसको उपासनातिर बोलाइराखेका 
छौ ती अति हीन तथा पतित छन्‌, न उनी सुन्न सक्दछन्‌ न उत्तर दिन सक्छन्‌, 
कसैलाई लाभ पुस्याउनमा सामर्थ्य न हानि पुन्याउनमा । 
४५ यो क्रो निश्चित छ अथवा यसमा झूठ छैन । 
“अर्थात्‌ तिनीहरु कसैको पुकार सुन्ने योग्यता नै राख्दैनन्‌ कि कसैलाई लाभ 
पुस्याउन सकून्‌, अथवा ईश्वरत्व (उपास्य) को अधिकार उनलाई प्राप्त छ । 
यसको लगभग त्यही भावार्थ छु जो यस आयत र यी जस्ता अनेक आयातहरुमा 
वर्णन गरिएको छ । म 

01,६ ०,/४ ५ कक 10 ०० ट; 99 ००० ” ९ ००० टी ) ७0 
€529:::४:4:::49 ,:0024%:2:905904०:४:०::३ 849 (अल-अहकाफ-५) 
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आख्रितमा' तथा यो (पनि निश्चित कुरो ;॥४६६४७:४४६:४। 5 ४६ 
छ) कि हामी सबै अल्लाहतिरै फर्कनुछ' (४।८४०%८9,:4181: 
तथा सीमा उल्लंघन गर्नेहरु निःसन्देह %2-10०011०७,००/1015 
नरकवाला हुन्‌ ।' 

(४४) त अगाडी गएर तिमी मेरा ७%४:४४६१४७१%०८८ 
कुराहरुलाई याद गर्नेछौ।' म आफ्नो मामिला "कक, /। 9121, 
अल्लाहलाई समर्पित गर्दछु ।' निःसन्देह 0001000000 /.] कुने 
अल्लाह (तआला) भक्तहरुलाई देख्दछ ।' ७२८०१५०४०४: 


६ १ “१० 311 5) ९.० 















€४११८८-८।१८//४::१५:५४५:००१) 


“यदि तिमी उनीहरुलाई पुकार्दछौ भने उनीहरु तिम्रा पुकार सुन्दैनन्‌ र यदि 
(मान कि) सुनी पनि हाल्छन्‌ त स्वीकार गर्न सक्दैनन्‌ ।” (फातिर-१४) 


अर्थात्‌ आखिरतमा नै कसैको पुकार सुनेर कसैलाई मुक्त गराउने अथवा 
सिफारिश नै गर्न समर्थ हुन्छन्‌ ? यो पनि सम्भव छैन । यस्ता कुराहरु यस योग्य 
कसरी हुनसक्छन्‌ कि ती पृज्य बनून्‌ तथा उनको पूजा गरियोस्‌ ? 


२जहाँ प्रत्येकको हिसाब हुनेछ तथा कर्मानुसार राम्रो-नराम्रो प्रतिफल दिइनेछ । 


अर्थात्‌ काफिर तथा मुश्रिक जो अल्लाहको अवज्ञामा सीमा उल्लघंन 
गर्दछन्‌ । यसप्रकार जो अत्याधिक पापी मुसलमान हुनेछन्‌, जसको अवज्ञा अतिको 
सीमासम्म पुगेको हुनेछ उनीहरुले पनि केही समय नरकको यातना भोग्नुपर्नेछ । अनि 
त्यस पश्चात रसूल सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमको सिफारिश अथवा अल्लाहको 
इच्छाले उनलाइ नरकबाट निकालेर स्वर्गमा प्रवेश गराइनेछ । 

शीघ्र त्यो समय आउनेछ जब मेरा कुराहरुको सत्यता तथा जुन कुराबाट 
रोकिन्थ्यो त्यसको दुष्परिणाम तिमीमाथि स्पष्ट हुनेछ । अनि तिमी पश्चाताप 
गर्नेछौ किन्तु त्यो समय यस्तो हुनेछ कि लज्जाले पनि कुनै फाइदा दिने छैन । 
“अर्थात्‌ त्यसैमाथि भरोसा गर्दछु तथा त्यसैबाट प्रत्येक समयं सहायता माँग्दछु 
तथा तिमीसित सम्बन्ध तोड्न तथा अलग हुने कुराको घोषणा गर्दछु । 

अर्थात्‌ त्यो उनीहरुलाई देखिराखेको छ । पछि त्यो सन्मार्गका पात्रलाई मार्ग 
देखाउँछ तथा पथभ्रष्टताका पात्रलाई कुमार्ग गरिदिन्छ । यी कुराहरुमा जुन 
हिक्मत छ, तिनलाई त्यही राम्ररी जान्दछ । 














(४५) त त्यसलाई अल्लाह (तआला) ले समस्त 
कुकर्महरुबाट सुरक्षित राख्यो जो उनीहरुले 
सोचेका थिए तथा फिर्‌औनका अनुयायीहरु 
माथि नराम्रो प्रकारको प्रकोप आइपपन्यो ।' 


(४६) अरिन हो जसका समक्ष यिनी प्रत्येक (४,८५६; ५८८१४%४५९। 
प्रातः एवं सन्ध्यामा ल्याइन्छन्‌;' तथा जुन ७०” 0000; कोल तन 
हनेछ ९४ , ०९ ७० [:) २१०१ ८१” 
दिन क्यामत स्थापित हुनेछ (आदेश हु [५ %2४40(2)| 2१० ०११० 
कि) 
अर्थात्‌ त्यसको जाति किब्तले त्यस ईमान्दारका सत्यंका प्रदर्शनका कारण 
त्यसका विपरीत जो षड्यन्त्र गरे तथा योजना रचे, “ती सबैलाई असफल 
बनाइदियो तथा उसलाई आदरणीय मुसाका साथ मुक्ति प्रदान गरिदियो तथा 
परलोकमा त्यसको घर स्वर्ग हुनेछ । ० 
अर्थात्‌ संसारमा उनीहरुलाई समुद्रमा डुबाइयो तथा परलोकमा उनका लागि 









च्न्ये 


नरकको घोर यातना छ । छ 
श्यस आगोमा “बर्जख” मा अर्थात्‌ चिहानहरुमा 


2 उन्नती नित्य प्रातः सन्ध्या पेश 
गरिन्छन्‌, जसबाट कब्रको (चिहान)-को यातना सिद्व हुन्छ, जसको केही मानिस 
इन्कार गर्दछन्‌ । हदीसहरुमा त बडो विस्तारपूर्वक कब्र चिहानको यातनामाथि 
प्रकाश पारिएको छ । जस्तैःआदरणीय आयशा (-६:०%।, 2) का प्रश्नोत्तरमा 
नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले भन्नुभयो : ॥ 

0 ,३2. 81 ८012 ! 2207 
“हो, कब्रको (चिहानको) यातना सत्य हो ।” (सहीह बुखारी, किताबुल 
जनायज, बाबु माजाअ फी अजाबिल व्रे) 


यसप्रकार एउटा अर्को हदीसमा भन्नुभयो, 


“जब तिमीहरुमध्ये कोही मर्दछ त (चिहानमा) प्रात: सन्ध्या त्यसको 
स्थान प्रस्तुत गरिन्छ ।” अर्थात्‌ यदि त्यो स्वर्गको पात्र छ भने स्वर्ग तथा 
नरकको पात्र छ भने नरक त्यसका समक्ष प्रस्तुत गरिन्छ तथा भनिन्छ 
कि यो तेरो मूल स्थान हो, जहाँ केयामतका दिन अल्लाह तआलाले 
तिमीलाई पठाउनेछ । (सहीह बुखारी, बाबुल मयूयेते युअ्‌रजु बिल 
गदाते वल अशीये, मुस्लिम किताबुल जन्नते, बाबु भर मकअदिल 
मययेते) 
यसको अभिप्राय यो हो कि जो कब्रको यातनाको इन्कार गर्दछन्‌, तिनीहरु 
कुर्‌आन तथा हदीस दुबैको व्याख्यालाई मान्दैनन्‌ । 
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फिर्‌औनका अनुयायीलाई अति कठोर ७००० ०६ ८;:८0 
यातनामा पार । 


(४७) तथा जब नरकमा एक-अर्कासिति |; ,€। ५ ७£४:४३) ; 
झगडा गनेछन्‌ त कमजोरहरु (21ई ४0 %५ हे 
अहङ्कारीहरुसित (जसका यिनी अधीन ४४४५४०८.०७:५०५ 1५८०? ० 
३“ भन्नेछन्‌ कि हामी त तिम्रा अनुयायी ४४:५४%४४१ ४% ०८६ 
त के अब तिमी हामीबाट यस अगेनको ७०७४: ४: 
कनै भाग हटाउन सक्छौ ? ” 


(४५) ती ठूलाहरु उत्तर दिनेछन्‌ कि हामी "८, ४४८११%४८-। ८::110४ 





त सबै यसै अगिनमा छौँ अल्लाह (तआला) 
ले आफ्ना दासहरुका बीच निर्णय 
गरिसकेको छु । 





४९) तथा समस्त नरकवासी (एकत्रित १४१५ | |[£ 

भएर) नरकका रक्षकहरुसित भन्नेछन्‌ कि काकटनुहले- ७० 0७7 
नै आफ्ना प्रभुसित प्रार्थना गर कि (£/19251 ४०६८ 

त्यसले कुनै दिन पनि हाम्रो यातनामा कमी 0८/८/४४५४४ 

गरिदेओस्‌ । 


(५०) उनीहरुले उत्तर दिनेछन्‌ कि के तिम्रा ४५:१४ ८2:1४ 
निकट तिम्रा रसूल चमत्कार लिएर आएका .:: १६ कु ५510 पचहरुल कर 
थिएनन्‌, उनीहरुले भन्नेछन्‌ कि किन ४००७ ७०७०।४७४-८-::/५ 
होइन । उनीहरु,भन्नेछन्‌ कि तसथ तिमी 






यसवाट पुर्ण स्पष्ट छु कि अनमाथि पेश गरिने मामिला जो प्रात: सन्ध्या हन्छ 
केयामतभन्दा पहिला वर्जख तथा कव्रकै जीवन हो । प्रलयका का दिन उनलाई 
कव्रबाट निकालेर कडा यातना अर्थात्‌ नरकमा हालिनेछ । “आले फिरऔन' सित 
अभिप्राय स्वयं फिरऔन तथा त्यसको जाति एवं त्यसका सवै अनुयायी हुन्‌ । यो 
भन्नु कि हामीलाई त कव्रमा मृतक आरामसित भएको देखिन्छ, उसलाइ यातना 
हन्छ भने यस स्थितिमा देखाइ दिंदैन, बकवास हो किर्नाक यातनाका लागि यो 
आवश्यक छैन कि हामीलाई देखियोस्‌ पनि । अल्लाह हरप्रकारले यातना दिन 
समर्थ छ । के हामी देख्दैनौं कि एउटा व्यक्ति स्वप्नमा अति दुखद दृश्य देखेर वडो 
छटपटी तथा दुखको संवेदन गर्दछ, किन्तु देख्नेलाई अलिकति कति पनि प्रतीत हुँदैन कि 
यो निदाएको व्यक्ति घोर दुखमा छ यसका उपरान्त पनि कव्रको यातनाको 
इन्कार मात्र हटधर्मी हो । वरु जागृत अवस्थामा पनि मानिसलाई जुन दुखहरु 
हन्छन्‌ ती स्वयं प्रदर्शित हुँदैनन्‌ बरु केवल मानिसको तडपन तथा छट्पटी प्रतीत 
हन्छ, र यो पनि त्यस दशामा जब त्यो तडपन्छ तथा छट्पटाउन्छ । 


38 / 70 
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नै प्रार्थना गर' तथा काफिरहरुको प्रार्थना &॥%३ गछ 
4 ७८1% छ| हँ 
मात्र (अप्रभावी तथा) व्यर्थ छ ।' 1920:20 


(५१) निश्चय हामी आफ्ना ०००० ४१४ (00 ७४०९ १2४७) 


तथा ईमान भएको सांसारिक ८:41::21 
पनि सहायता गर्नेछौं तथा त्यस दिन पनि “5419 
जब साक्ष्य दिनेहरु उभिनेछन्‌ । 2१2 


'हामी यस्ता मानिसहरुका लागि कसरी भन्न सक्छों जसका पासमा अल्लाहका 
सन्देशबाहक प्रमाण तथा चमत्कार लिएर आए परन्तु उनीहरुले चिन्ता गरेनन्‌ । 


२अन्तत:ः उनीहरुले अल्लाहसित स्वयं नै गुहार गर्नेछन्‌ परन्तु त्यसका त्यहाँ सनवाई 
हनेछैन, यसकारण कि संसारमा उनीमाथि तर्क प्रा गरिसकिएको थियो । अव 
आखिरत त क्षमा-याचना, ईमान एवं कर्मको ठाउं हाइन, त्या त प्रतिकार गह हा । 


संसारमा जे गरेको हनेछ त्यसको फल त्यहां भारनछ । 


अर्थात उनका शत्रहरुलाई अपमानित गर्नेछन्‌ तथा उनलाइ प्रभुत्व प्रदान गर्नेछन्‌ । 
केही मानिसहरुका मनमा यो शंका उत्पन्न हुनसक्छ कि केही नवी हत गरिए, जस्तै 


आदरणीय यहया एवं जकरीया (अलैहिस्सलाम) आदि तथा केही प्रवासका लागि वाध्य 


भए, जस्तै इव्राहीम अलैहिस्सलाम तथा हाम्रा वैगम्बर सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम 
एवं उहाँका सहाबा (सहचर रिजवानुल्ललाह अलैहिम अजमईन) सहायताका वचनका 
उपरान्त यस्तो किन भयो ? वास्तवमा यो वाचा साधारण स्थात एवं अघिकताको 
आधारमा छ । अतः केही स्थितिमा तथा केही व्यक्तिहरुमाथि काफिरहरुको प्रभुत्व 
यसका प्रतिक्ल छैन । अथवा अभिप्राय यो छ कि सामयिक रुपले कहिल्यै अल्लाहको 
हिक्मत एवं इच्छाका अधीन काफिरहरुलाइ प्रभुत्व दिइन्छ किन्तु अन्तत: इमान 
भएका नै प्रभावशाली तंथा सफल हुन्छन्‌ । जस्तै आदरणीय जकरीया करीया तथा यहयाका 
हत्याराहरुमाथि पछि अल्लाह तआलाले उनका शत्रुहरुलाइ नियक्त गरिदियो, जसले 
उनका रक्तले आफ्नो तिर्खा भेटाए तथा उनलाई अपमानित तथा निरादर गरे । ज्‌न 
यहदीहरुले ईशदत ईसालाई फाँसी दिएर मार्न चाहे, अल्लाहले ती यहदीमाथि 
रोभिहरुलाई यस्तो विजय दियो कि उनीहरुले यहृदीहरुलाई अपमानजनक यातनाहरु 
चखाए । इस्लामका पैगम्बर तथा ईशदूत तथा उहाँका अनुयायी वस्तुतः प्रस्थान गन 

बाध्य भए किन्त बद्र, ओहद, अहजाब तथा खबर त्यस पश्चात मक्का क्का विजयद्वारा 
अल्लाहले मसलमानहरुको सहायता गच्यो तथा आफ्ना पैगम्बर एवं इमानवालालाइ 
जुनप्रकार प्रभुत्व प्रदान गस्यो, त्यसका पश्चात अल्लाहका सहायतामा क शका बाँकी 
रहन्छु ? (इब्ने कसीर) 


बिजन पनि ) यो ०५५ (शहीद) को बहवचन हो, जस्तै -२)० (शरीफ) का 

साक्ष्य दिनेछ 2 (अशराफ्‌) हो । क्यामत, (प्रलय) का दिन फरिश्ता तथा 

तिम्रो अन्दे न्‌, अथवा फरिश्ताहरु यो साक्ष्य दिनेछन्‌ कि हे अल्लाह ! पैगम्बरहरुले 
श पुप्याएका थिए किन्तृ उनका समुदायहरुले झुठलाइदिए । 
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५२) जुन दिन अत्याचारीहरुको विवशता 7500 ८०,५०५: 
(बहाना) कुनै लाभ दिनेछैन" एवं उनका लागि 281446 5111 2212 
धिक्कार नै हुनेछ तथा उनका लागि नराम्रो ) 4194 
घर हुनेछ । लत कर 


22 १६१६ १४) 101 
(५३) तथा हामीले म्‌सालाई मार्गदर्शिका प्रदान ७५12. 
गन्यौं' तथा इसाइलको सन्तानलाई यस द्र ८६८: ९९११८&४ ४५१५ 
किताबको उत्तराधिकारी बनायौं ।' 
९2 ३ 0 ११ ' ट्् 22 
(५४) कि त्यो मार्गदर्शन एवं शिक्षा थियो ९९४० %५१८०४० ८५७ 
बृद्धिमानीहरुका लागि ।' २6) 

















७७० 


(५४) तसर्थ (हे नबी !) तिमी धैर्य राख । ४४५ ८£५०1८29 61:29 
अल्लाहको वचन (निःसन्देह) सत्य नै छ तिमी ४ ८५४५५० ४560) 
आफ्ना पापहरुको क्षमा माँग्दै रह तथा बिहान .. 





यसका अतिरिक्त नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लेम तथा उहाँका अनुयायीले पनि साक्ष्य 
दिनेछन जस्तो कि पहिला पनि वर्णन गरिसकिएको छ । यसकारण केयामतलाई साक्षीहरुको 
उभिने दिन भनिएको छ । त्यस दिन ईमान भएकाहरुको सहायता गर्नुको अभिप्राय हो 
उनलाई उनका सत्कर्महरुको प्रतिफल दिइनेछ तथा उनलाई स्वर्गमा प्रवेश दिइनेछ । 


'अर्थात्‌ अल्लाहको दयाबाट दूरी तथा धिक्कार तथा विवशता एवं सफाई दिनुको लाभ 
यसकारण हनेछैन कि त्योःक्षमा-याचनाको स्थान होइन, अत: क्षमा-याचना व्यर्थ हुनेछ । 


अर्थात्‌ नब्‌अत (दूलत्व) तथा धर्मग्रन्थ तौरात प्रदान गन्यौ, जस्तो कि भन्यो 
॥ 9110) 9 (अल-मायदा-४४) 


अर्थात धर्मशास्त्र तौरात ईशदत मसाका पश्चात पनि शेष रहयो जसका सन्तान पछि 

सन्तान तिनी उत्तराधिकारी हँदैरहे । अथवा किताबसित अभिप्राय ती सबै धर्मशास्त्र हुन्‌ 
जो इसाईल वंशका नबीहरुमाथि अवतरित भए, यी सबै धर्मशास्त्रहरुको उत्तराधिकारी 
इस्राइलको सन्तानहरुलाई बनायौं । 


४०० (हृदा) तथा ४,७ (जिकरा) धातु हो । तथा अवस्थावाचीका रुपमा आएका 
छन्‌ । अत: उनीमाथि 'अ' को मात्रा छ अर्थात्‌ २७ पथ-प्रदर्शक तथा /“-“ सदुपदेशक 
। बुद्धिमानहरुसित अभिप्राय स्वच्छ बुद्धिका मालिक हुन्‌ किनकि तिनै आकाशीय ग्रन्थहरुबाट 
लाभ उठाउँछन्‌ तथा मार्गदर्शन एवं सदुपदेश प्राप्त गर्दछन्‌ । अरुहरु त गधाहरुका समान 
छन्‌ जसमाथि ग्रन्थहरुको भार त लादिएको छ किन्तु उनीहरु त्यसबाट अचेत हुन्छन्‌ कि 
ती ग्रन्थहरुमा के छ। 


“पापसित अभिप्राय त्यो अलि-अलि पनि भूल-चूक हो जो मानवीय प्रकृतिका कारण हुनजान्छन्‌ 
जसको सुधार पनि अल्लाहको तर्फबाट गरिन्छ । अथवा इस्तिगफार (क्षमा माँग्नु) पनि 


छी ( 








६ ७ ८१० १। 9) |... 
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साँझ आफ्नो प्रभुको पवित्रतागान एवं 
महिमागान गरिराख । 


(५६) निःसन्देह जो मानिस आफ्ना पासमा ्रं॥५४। 8 0४१४: ७:५।७) 
उपरान्त अल्लाहका ०८ १ १०“ रद ८212 १ 
कुनै प्रमाण नहुनुका उपरान्त अल्लाहका २३४० ३ ७/४४७८४१०१७३ 
आयतहरुमा 9००". ; उनका हृदयमा बडाईका 42:14 4०[4 ६४० 5 
अतिरिक्त अन्य केही छैन जो यस बडाईसम्म ट्री हट ४ 
(घमण्ड) पुग्नेवाला पनि ०५. ९ तसर्थ तिमी ४४) ५१%०५०७ 
अल्लाहको शरण माँग्देगर, नि:सन्देह त्यो 0041 0. 
पर्णरुपले गौ १९१२: | १००० 
॥ सुन्नेवाला तथा सबभन्दा अधिक ७०३0 
देख्नेवाला छ । ॥०१ 
“6१ ५६ ) ०६] ” ७०५०) 2 ८ १४ 
(५७) -आकाशहरु तथा धर्तीको उत्पत्ति & पदछ ८220 292 हनु 
निःसन्देह मुनष्यको उत्पत्तिभन्दा निकै ठूलो ८४6॥५:८:०० ०६ ७० ७२१ 
कार्य हो, परन्तु (यो अर्कै कुरा हो कि) अधिकतर. ७८१४ 
मानिस जान्दैनन्‌ ।' त 


(५०५) तथा अन्धा एवं दृष्टिवाला समान छैनन्‌, ३४४४) ७$:४ 

न उनीहरु जसले ईमान स्वीकार: गरे तया _ १/)1४,८:1:41/:5115 

राम्रा कार्य गरे कृकर्मीहरुका (समान छन्‌) 4४ ८८५५ ५,521 |। ५४४ 
तिमी (निकै) कम ७७,४८5 ७ ०७०० 

एउटा उपासना नै हो पुण्य तथा प्रतिफलमा अधिकताका लागि (क्षमा माँग्नु) को 
आदेश दिएको छ, अथवा अभिप्राय अनुयायीहरुलाई निर्देश दिनु हो कि उनी क्षमा- 
याचनावाट विमुख नहोउन्‌ । 

१४०८ (अशी) सित दिनको अन्तिम तथा रातको पारम्भिक भाग तथा 
)७ | (इवकार) सित रातको अन्तिम तथा दिनको आरम्भिक भाग अभिप्राय हो । 
अर्थात्‌ जो आकाशीय प्रमाण बिना विवाद तथा तर्क-वितर्क गर्दछन्‌ । उनीहरु 
केवल अहङ्कारका कारण यस्तो गर्दछन्‌ । तैपनि उनीसित जो उनको लक्ष्य हो 
कि सत्य निर्वल तथा असत्य दृढ होस्‌, त्यो उनीहरुलाई प्राप्त हुनेछैन । 

ै पाला लाए त्यसपछि यिनीहरु किन यस कुराबाट नकार्दछन्‌ कि अल्लाह मानिसहरुलाई 
पुनः गर्न सक्दैनन्‌ । जबकि यो काम आकाशहरु तथा धर्तीलाई पैदा 
गर्नुभन्दा अत्याधिक सरल छ । 

अभिप्राय यो हो कि जुनप्रकार अन्धा तथा आँखा भएका समान छैनन, त्यसैप्रकार 


इमान्दार तथा काफिर, सदाचारी तथा दूराचारी समान छैनन्‌ । बरु केयामतका दिन 
उनीहरुका बीच जो ठलो अन्तर हुनेछ, त्यो एकदमै खुलेर स्पष्टरुपमा अगाडी आउनेछ । 
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शिक्षा प्राप्त गरिराखेका छौ । 


(५९) केयामत पन लायो निःसन्देह ५८:१५४,:५४:४(८।७) 

आउनेछ, परन्तु (यो अक कुरा हो कि) ८१4१५४ ४,९४८; 
। ७ छ 0५०१: ४८४८०),००1८ 

अधिकतर मानिस ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ । री त 


६, 2० 9) १२ 










(६0) तथा तिम्रो प्रभुको आदेश (लागू «तँ ० 64[712£3120:4/ 0४4 
भइसकेछ कि मसित प्रार्थना गर म तिम्रा “%, “छर ४200 11 तट 095 
प्रार्थनाहरुलाई स्वीकार गर्नेछु ।। विश्वास ४०८%८००१५८८ ७0:96) 
गर कि जो मानिस मेरो इबादतबाट & ५५८४४५८ 
अहङ्कार गर्दछन्‌, उनीहरु अति शीघ्र 6 

अपमानित भई नरकमा पुग्नेछन्‌ ।' 


०:११4) ४ १७ ८ १४०५ १, ८। “०४ 
(६१) अल्लाह (तआला) ले तिम्रा लागि ५००१८:।०'५००७५/।%) 
रात्रि (07 


१विगत आयतमा जब अल्लाहले केयामत घटित हुने कुराको चर्चा गस्यो त यस 
आयतमा यस्तो निर्देश दिराखिएको छ, जसलाई अपनाएर मानिस परलोकको 
सौभाग्य प्राप्त गर्न सकोस्‌ । यसं आयतमा प्रार्थनासित अधिकतर भाष्यकारहरुले 
इबादत (उपासना) तात्पर्य लिएका छन्‌ । जस्तो कि हदीसमा पनि दुआ (प्रार्थना) 
लाई इबादत बरु इबादतको मूल तत्व भनिएको छ, ८३८ £ :४4॥) तथा 

0। १८ ०17 (मुसनद अहमद-४/२७१, मिश्कात-किताबुद दावात) । यसका 
अतिरिक्त, यसका पश्चात &५:८:०८००४%८-५१ का शब्दहरुबाट पनि स्पष्ट छु कि 
अभिप्राय उपासना हो, केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि दुआ (प्रार्थना) सित अभिप्राय 
प्रार्थना नै हो, अर्थात्‌ अल्लाहबाट लाभको प्राप्ति तथा हानिका निराकरणको प्रश्न 
गर्नु । किनकि दुआको धार्मिक तथा वास्तविक अर्थ 'माँग्नु' हो । अर्को अर्थमा 
त्यसको प्रयोग वास्तविक अर्थमा छैन । यसका अतिरिक्त दुआ पनि आफ्ना 
शाव्दिक अर्थका आधारमा तथा उपरोक्त हदीसका अनुसार पनि इबादत 
(उपासना) नै हो, किनकि बिना साधन कुनै कुरा कसैसित माँग्नु तथा त्यससित 
प्रश्न गर्नु, यो त्यसको इबादत (आराधना) नै हो । (फतहल कदीर) अभिप्राय दुबै 
स्थितिहरुमा एउटै हो कि अल्लाहका अतिरिक्त कुनै अन्यलाई आवश्यकताको माँग 
तथा सहायतको लागि पुकार्नु वैध (उचित) छैन । किनकि यसप्रकार साधनहरु 
बिना कसैलाई काम निकाल्नका लागि पुकार्नु त्यसको आराधना हो तथा इबादत 
(आराधना) अल्लाहका अतिरिक्त कसैको वैध (उचित) छैन । 


स्यो अल्लाहको उपासनासित इन्कार तथा विमुखता एवं त्यसमा अरुलाई पनि| 
साभझी बनाउनेहरुको दुष्परिणाम हो । 









































बनाएको छ कि तिमी त्यसमा विश्राम गर्नु %।€/१४%:4५८) ४ ५१; 
सक' तथा दिनलाई देखाउनेवाला %% ८६५:८०७। 1४ छु 
बनायो ।निःसन्देह अल्लाह (तआला) 2404 105 
मानिसहरुमाथि उपकार एवं कृपा गर्नेवाला ८०७०१०८५४,:) 


छ ५ फु मानिसहरु कृतज्ञता 
व्यक्त ।' 


(६२) यही अल्लाह हो तिमी सबैको १६८. ८॥५.%%५ 2125 
पालनपोषण गर्नेवाला, प्रत्येक वस्तुको स्रष्टा, “ त्र नकल 


त्यसका अतिरिक्त सत सिन्त्ना हु सत्य- ल् छैन: % ७४५५ २-७5:०512018 
अनि कतातिर तिमी १ 


८ ८ "2 ९९ । ८४९:: %१% 21 || "$ के 3 

(६३) 9900 त्यसैप्रकार ती मानिसहरु पनि, ४८५४ ८७१ 0०८, 
जो अल्लाहका आयतहरुको इन्कार ७ ७३४४ ५0५५ 
गर्दथे । 
कि आना ) अल्लाह नै जसले तिम्रा लागि कुल” ८:०;०12:3 (१०८. ८1 ::१ 

वासस्थान तथा आकाशलाई छा ५525 १८, 9८:1६ 115 
बनाइदियो,” र तिम्रो रुप दियो तथा धेरै 222210-5 2 तया 2195 
"अर्थात्‌ रातलाई अँध्यारो बनायो ताकि दैनिक कार्य निलम्बित होस्‌ तथा मानिसहरु 
शान्तिपूर्वक सुत्न सकून्‌ ।. 
अर्थात्‌ प्रकाशमय बनायो ताकि व्यवसायिक श्रम तथा दौडधृपमा बाध्यता नहोस्‌ । 
'अल्लाहका वरदानहरुकाबारै न उनलाई स्वीकार नै गर्दछन्‌ कफ तथा 
इन्कारका कारण जस्तो कि काफिरिहरुको आचरण छ, अथवा उपकार गर्नैवालाको 
कृतज्ञतालाइ “त्याग त्यसबाट आलस्यका कारण जस्तो कि मर्खहरुको रीति छ । 


“अर्थात्‌ त्यसपछि तिमी त्यसको उपासनाबाट किन विमख हुन्छौ तथा त्यसको 
तौहीद (एकता) बाट किन विमुख हुन्छौ तथा घमण्ड गदेछौ । 


“अगाडी अल्लाहका उपकारहरुका केही प्रकार वर्णन गरिएका छन्‌ ताकि अल्लाहको 
पूर्ण सामर्थ्य पनि स्पष्ट होस्‌ तथा त्यसको अन्यका साभझीदारी बिना उपास्य हुनु 
























जसमा तिमी निवास गर्दछौ, हिंडड्ल गर्दछौ, व्यापार गर्दछौ तथा जीवन निर्वाह 


गर्दछौ अनि अन्ततः मृत्युको मखमा गाई १0१०" 
निदाइरहन्छौ । ६३१२ गा ई केयामतसम्मका लागि त 


अर्थात्‌ स्थिर दृढ छत, यदि त्यसको खस्ने डर भएको भए आरामसित.न 
सुत्न सक्थ्यो न कसैका लागि जीवन व्यतीत गर्न संभव हन्थ्य बज 
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राम्रो बनायो' तथा तिमीलाई अति उत्तम ७४४ ४४८० ०५ 

कन पुन हरु खानका निम्ति प्रदान गस्यो ।' ४४60401205$“0,-/11 ८, 
अल्लाह तिम्रो प्रभु हो; त अति शुभ ८४५%,1। ८, 

अल्लाह छ समस्त जगत्‌को प्रभ्‌ । 6) ४५-०/। ८११२ 20 


(६५) त्यो जीवित छ जसका अतिरिक्त ई११:४ ११ ६12) ४011 
कोही सत्य उपास्य छैन तसर्थ तिमी विश्व ” वन्तीतिक 

रुपले त्यसैको इबादत गर्दै त्यसलाई ७014) ८१०%४० 
प॒काररै सबै प्रशंसा अल्लाहकै लागि छु जो ७0:15 0401 


समस्त संसारको प्रभ्‌ हो । 


) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि मलाई उनको “911: ८, 
प॒जा गर्नबाट रोकिएको छ जसलाई तिमी ८४५०५1७1 ४) 
अल्लाहका अतिरिक्त पुकारिराखेका छौ' ठुट्रेष ४,1७3 ७202££ 
यस आधारमा कि मेरो पासमा मेरा प्रभुका. 0-26114010000 405 1 
प्रमाण पुगिसकेका छन्‌ । मलाई यो आदेश ४५1८,0 2121 
दिइएको छ कि म सर्वलोकका प्रभका ७ ७५००४।५:०,०००८। 
आदेशका अधीन भइहालेँ ।' 

















।जति पनि भमिमा प्राणी छन्‌ ती सबैमा तिमी मानिसहरुलाई सबभन्दा सन्दर 
तथा सन्तुलित अङ्गहरु भएको बनायो । 


रविभिन्तन प्रकारका खाना तिम्रा लागि सलभ गरायो जो स्वादिष्ट पनि छन तथा 
बलबधक पनि । 


अर्थात्‌ जब सबैथोक दिने तथा गर्ने उही हो, अर्को कोही बनाउनमा साझी छ 
न अधिकारहरुमा त त्यसपछि उपास्य पनि मात्र एक अल्लाह नै छ, अर्को कोही 
त्यसमा साझी हनसक्दैन । सहायताको माँग तया कुकर पनि उसेसित गर कि 
त्यही सबैको गृहार तथा विनय सन्नमा समर्थ छ्‌ । कोही पनि साधनहरुबिना 
कुनै क्रामा समर्थ छैन । जब यो करा छ त अरुहरु कसरी कष्टनिवारक तथा 
कार्यक्षम हनसक्छन्‌ ? 


चाहे ती पत्थरका मूर्तिहरु होकन्‌, अम्बिया एवं धर्मात्मा होङन्‌ तथा समाधिहरुमा 
गाडिएका व्यक्ति होकन्‌, सहायताका लागि कसैलाई नपुकार, उनका नामहरुका 
चढावा (भेटी) नचढाउ, उनको जप नगर, उनको भय नगर तथा न उनीसित 
आशाहरु बाँध, किनकि यी इबादतका भैद हन्‌, जो मात्र अल्लाहको अधिकार हो । 


«यी तिनै धार्मिक तथा बौद्धिक तर्क हुन्‌ जसबाट अल्लाहका उपास्य तथा पालनहार 
हुने कुराको प्रमाण पाइन्छ, जसको पवित्र क्रआनमा ठाउँ-ठाउँमा चर्चा गरिएको छ्‌। 
इस्लामको अर्थ हो आत्म-समर्पण तथा नतमस्तक हुनु, शिर निहुराइदिन्‌ । 
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(६७) त्यही हो जसले तिमीलाई माटोबाट, ८३2 ७४७४ ४८:1१ 
अनि वीर्यबाट,' त्यसपछि रगतका डल्लोबाट ३४ ८५0 ५413 2 ५20 
उत्पन्न गस्यो, अनि पछि तिमीलाई शिशु बनाएर 2०20“ १-२१७१% 
उत्पन्न गस्यो, अनि पछि तिमीला बन गशु बनाएर 4::129 2१५५ १०५ 
निकाल्दछ, अनि (तिमीलाई हुर्काउँछ कि) तिमी [4022 ०५४५/८,:४:५ 
प्‌! ब ८ )०/८) ०१०१, 9 
आफ्नो पुर्ण शक्तिलाई पुग, पछि बुढो «४1:८१ 29 ११४५१/ 

















बनिहाल ।' र तिमीमध्ये केहीको यसभन्दा १1: ७982 6£40% 
पूर्व नै मृत्यु हुन्छ' (तथा त्यो तिमीलाई " लक्का नु 
छाडिदिन्छ) ताकि तिमी निर्धारित आयुसम्म (£““0 221 0०५८, 


४ तथा बभ्न सक ।५ ८५ 9: नु ६९१७ “%८ 
पुग, तथा ताकि तिमी सोच्न-बुभ्न सक । ९०४ £ 






अर्थात्‌ अल्लाहका आदेशहरुका अगाडी भुकिहालुँ, त्यसबाट मुख नफर्काउनु । 
अगाडी पुन: तौहीद (अद्दैत) का केही प्रमाण प्रस्तुत गरिदैछन्‌ । 


अर्थात्‌ तिम्रा परमपिता आदमलाई माटोले बनायो जो उनको सबै सन्तानलाई 
माटोले पैदा हुने कुरोलाई अनिवार्य बनाउँछ । अनि तत्पश्चात मानव वंश-क्रम तथा 
त्यसका अस्तित्वको सुरक्षाका लागि त्यसलाई वीर्यसित सम्बन्धित गरिदियो । अव 
प्रत्येक मानव यसै वीर्यबाट पैदा हुन्छ जो पिताको पिठ्यूँबाट माताका गर्भाशयमा 
गएर स्थिर हन्छ, ईशदूत ईसाका अतिरिक्त कि उनको जन्म चमत्कारिक रुपले विना 
पिता भयो, जस्तो कि पवित्र ईशवाणी क्रआनका वर्णित विवरणबाट स्पष्ट छ। तथा 
जसमाथि पूरा मुसलमान समुदाय एकमत छन्‌ । 

अर्थात्‌ यी सबै स्थिति तथा अवस्थाहरुबाट गुज्नेवाला त्यही हो जसको कोही 
साझेदार छैन। - 

अर्थात्‌ माताका गर्भाशयमा विभिन्न अवस्थाबाट गुज्रेर बाहिर आउनुभन्दा 
पहिला नै मातोका पेटमा केही बाल्यवस्थाहरुमा, केही युवा अवस्थामा तथा केही 
। बृदढ्दावस्थाभन्दा पहिला मर्दछन्‌ । 


“अर्थात्‌ अल्लाह तआला (परमेश्वर) यो यसकारण गर्दछ ताकि जसको जति आयु 
अल्लाहले लेखिदिएको छ, त्यो त्यसलाई पुगोस्‌ तथा संसारमा त्यति जीवन निर्वाह 
गरिहालोस्‌ । 


“अर्थात्‌ जव तिमी यी बिभिन्न स्थिति एवं अवस्थाहरुमा विचार गर्नेछौ कि 
वीर्यबाट रक्त, अनि मासुको पयुनतिपयोमीलक । अनि शिशृ, त्यसपछि युवावस्था त्यस पश्चात 
अर्धबैंस तथा बृद्वावस्था त तिमी नेछौँ कि तिम्रो प्रभ्‌ पनि एक नै छ तथा 
तिम्रो पूज्य पनि एक । त्यसका अतिरिक्त कोही पृज्य छैन । यसका अतिरिक्त 
पनि बुभ्नेछौ चुनेका हि) कि जो अल्लाह यो सब गर्दछ, त्यसका लागि केयामत (प्रलय) क. 
दिन मानिसहरुलाई पुनर्जीवन गर्नु पनि कठिन छैन तथा त्यो निश्चय नै 
जीवन प्रदान गर्नेछ । 
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(६५) त्यही हो जो जीवन एवं मृत्यु प्रदान (१३: ०८६,४४५४५७।: 
गर्दछ,' अनि जब त्यो कुनै कार्य गर्नुको 02५५ 0010 नन्द 
निश्चय गर्दछ त त्यसलाई केवल यो भन्दछ ००% ७४५०, ।१:| 
कि “भइहाल” अनि त्यो भइहाल्छ ।' 


(६९) के तिमीले उनीहरुलाई कुल ली जो 6६ २७४ ७४51 7४21 
अल्लाहका आयतहरुमा झगडा गर्दछन्‌ & 0५2: 01291५719 
कि उनीहरु कता विमुख गरिन्छन्‌ ।" 9 0%०१०:७०५५%:।% 


(७0) जुन मानिसहरुले किताबलाई 
भझुठलाए तथा त्यसलाई पनि जो हामीले 
आफ्ना रसूलहरुका साथ पठायौं, उनलाई 
शीघ्र, अति शीघ्र वास्तविकताको ज्ञान 
भइहाल्नेछ । 





७:५:4101 ५“ 0207) 
४७८४, ८४:४९, 


चे” ( 


(७१) जबकि उनका गर्दनहरुमा तौक 
(रिङ) हुनेछन्‌ तथा जंजीरहरु हुनेछन्‌ 





८० न 


घिसारिनेछन्‌ ।“ 


(७२) उम्लिराखेको पानीमा तथा पछि 
नरकको अरिनमा पोलिने: छन्‌ ।' 





८ ” ००१२ [$] 2 ०४३० १४ 268 १, ९ 
७७१०-००-०० 2-/? १:०९०।.८: 





"जीवन दिनु तथा-मार्नु उसैको अधिकारमा छ, त्यो एक निर्जीव वीर्यलाई अनेक 
स्थितिहरुबाट गुजारेर एक जीवित मानवका रुपमा ढालिदिन्छ तथा पछि एक 
निर्धारित समयका पश्चात मानिसलाई मारेर मृत्युको निंद्रा सुताइदिन्छ । 


सत्यसका सामर्थ्यको दशा यो छ कि त्यसका शब्द |) (भइहाल) सित त्यो वस्तु 
अस्थित्वमा आइहाल्छु जसको त्यो इच्छा गर्दछ । 


इन्कार अथवा 'झठलाउनका लागि अथवा त्यसका खण्डनका लागि । 


अर्थात्‌ प्रमाणहरुका प्रत्यक्ष तथा सत्य-स्पष्ट भइहाले पश्चात पनि उनी 
कसरी सत्यलाई मान्दैनन्‌ । यो आश्चर्य व्यक्त गर्नु हो । 


“यो त्यो चित्रण हो जो नरकमा यी झठलाउनेहरुलाई हुनेछ । 


“मोजाहिद तथा मुकातिलको कथन छ कि उनीद्वारा नरकको अगिन तेज पारिनेछ 
अर्थात्‌ उनीहरु त्यसको इन्धन बन्नेछन्‌ । 


46 /70 






























(७३) त्यस पश्चात उनीसित ००७५ 4 ११ ४४८ ८:(८६10:5% 1 
जसलाई तिमीले साझेदार ठहराउँथ्यौ १40४ क क 
कहाँ छन्‌ ? ४. ] 2595 
(७४) जो अल्लाहका अतिरिक्त थिए,' उनीहरुले ४४८०19७ 5901 ७:५७५ 
भन्नेछन्‌ कि उनीहरु हामीबाट गुमिए' बरु ,४%४३४::८ ८४८, 
हामी त यसभन्दा पूर्व कसैलाई पनि ,, 2) 2017: 642 १ 
प॒कार्दैनथ्यौं ।' अल्लाह (तआला) काफ्रिहरुलाई ७०४%” “८१:८० 
यसैप्रकार भ्रमित गर्छ ।' 


(७५) यो (प्रतिफल) हो त्यस वस्तुको जो ८४४४९- 0४४४ ८६१३ 






तिमी धर्तीमा अनायास (अनुचित) प्रफुल्ल ८८ ८२२ ९५1५, 
हुन्थ्यो तथा (व्यर्थ) घमण्ड गर्दै हिँड्थ्यो न्कुर्क” 


(७६) अब (आउ) नरक्‌मा सधैं रहनका लागि १); ४ ६४ ८115: 
(त्यसका) द्वारहरुमा गइहाल; कति नराम्रो: ७४ ५१%००४,५३८८:३ 
स्थान छ अहंकार गर्नेहरुका लागि) (;, “८८ त कि 






१के उनी आज तिम्रो सहायता गर्न सक्छन्‌ । 
अर्थात्‌ थाहा छैन कहाँ गइहालेका छन्‌ । उनीहरुले हाम्रो के सहायता गर्नेछन्‌ ? 


'स्वीकारका पश्चात फेरि उनको इबादत (बन्दना) लाई नकार्नेछन्‌ । जस्तो कि अर्को 
स्थानमा भन्यो £:६::०&४%,; “अल्लाहको सौगन्ध ! हामी त कसैलाई साझेदार 
बनाउँदैनथ्यौं ।” (अले-अंनआम-२३) भन्दछन्‌ कि यी मूर्तिहरु हुने तथा उनको 
उपासनाको इन्कार होइन । बरु यस कुराको स्वीकार हो कि उनको इबादत, उपासना 
अनृत थियो किनेकि त्यहाँ उनलाई स्पष्ट भइहाल्नेछ कि उनीहरु यस्ता कुराको उपासना 
गरिरहे जो न सुन्नसक्थे न देख्नसक्थे तथा क्षति पुन्याउन सक्थे न लाभ । दोस्रो स्पष्ट 
अर्थ यो हो कि उनीहरु शिर्कको मूलबाट इन्कार नै गर्नेछन्‌ । (फृतहल कदीर) 
'अर्थात्‌ यी चुसाम्नाकालो जस्तै अल्लाह काफिरहरुलाई पनि कमार्ग गर्दछ । 
अभिप्राय यो हौ कि निरन्तर झुठलाउनु तथा कुफ्र (इन्कार), यी यस्ता क्रा हुन्‌ |, 
कि जसबाट मानिसहरुका हृदय काला तथा मैला हुन जान्छन्‌ । अनि उनी सधैंका 
लागि सत्यलाई स्वीकार गर्नुको योग्यताबाट बञ्चित हुन पुग्छन्‌ । 

“अर्थात्‌ तिम्रो पथ-भ्रष्टता यस कुराको दुष्परिणाम हो कि तिमी कुफ्र फुठलाउन| 


तथा दूराचार एवं कुकर्ममा यति बढिहालेका थियौ कि उनीमाथि प्रफुल्ल हुन्थ्यो 


तथा घमण्ड गर्थ्यो । घमण्ड गर्नुमा अत्याधिक प्रसन्नताको प्रदर्शन छ, जो अहंकार 
को द्योतक हो । 


थ्यो नियुक्त फरिश्ताहरु नरकवासीहरुसित भन्नेछन्‌ । 
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(७७) त तपाईं धैर्य राख्नुस्‌ । अल्लाहको (४०८४ ,०।८:४ 6) ५०४ 
बचन पूर्णरुपले सत्य छ ।' उनीहरुलाई ५ 4.9) , ६४ 8654 

बि छौं 020 2,001 (0090 ००, 
हामीले जुन वचन दिएका छौं तिनीहरुमध्ये ” टँ,, ४४ 25: ८2१ 
केही हामी तपाईंलाई देखायौ ।१ अथवा ७८:05:222 029 40:50551 | 
त्यसभन्दा पूर्व तपाईंलाई मृत्यु देऔं, म 


उनीहरुलाई फर्काइनु त हामीतिरै हो ।' 


(७5) नि:सन्देह हामी तपाईंसित पूर्व पनि ४॥:$ ७:४:४८/०७%; | 
धेरै रसूल पठाइसकेका छौं, जसमध्ये केहीका ,, ६५ ७५८८ 650५ 
(घटनाहरु) हामी तपाईंलाई सुनाइसकेका (%:29032 / 22:51$1 ७ 
छौँ तथा तिनीहरुमध्ये केहीका कथाहरुत ४४०१ कश 00424५.०९” 
हामीले तपाईंलाई सुनाउँदै सुनाएनौं ।" _,,५९५९९६०//:०० 
तथा कुनै रसूलका (वशमा यो) थिएन कि 








0% 91221£6 1591 ७4) 
कोही चमत्कार अल्लाहको आज्ञा बिना .%“,१, 7 १121 21[£2 744 5410 
ल्याउन सकोस्‌ । अनि जुन समय (, ७ 0०५: ०५००,-०- ८०५ 


'के हामी काफिरहरुसित बदला लिनेछौं ? यो वचन शीघर पनि पूरा हुनसक्दछ, अर्थात्‌ 
संसारमा नै हामी उनको पकड गरिहालौं अथवा अल्लाहको इच्छा अनसार विलम्ब 
पनि सम्भव छ, अर्थात्‌ हामी केयामतका दिन उनीहरुलाई दण्ड दिनेछौं । तैपनि यो 
कुरो निश्चित छ कि यो अल्लाहको पकडबाट बाँचेर कतै जान सक्दैनन्‌ । 

'अर्थात्‌ तपाईंका जीवनमा नै उनीहरुलाई यातनाग्रस्त गरिदियन्‌ । तथा यस्तै 
भयो कि अल्लाहले काोफिरहरुसित बदला लिएर म्‌सलमानहरुलाई प्रसन्न 
गस्यो । बद्रका रणमा सत्तरी काफिर मारिए, आठ हिजरीमा मक्का विजय 
भइहाल्यो तथा पछि नबी सल्लल्लाहु अलैहि वसल्लमका पवित्र जीवनमा पुरै 
अरबद्दीप मुसलमानहरुका अधीनमा भयो । 

'अर्थात्‌ यदि नास्तिक सांसारिक पकड एवं यातनाबाट सुरक्षित रहे पनि पछि जान्छन्‌ 
कहाँ ? अन्तमा मेरो पासमै आउनेछन्‌ जहाँ उनका लागि घोर यातनाको प्रबन्ध छ । 

“तथा यिनी संख्यामा उनीभन्दा अधिक छन्‌ जसको वर्णन गरिएको छ, 

यसकारण कि पवित्र कुर्आनमा मात्र पचीस अम्बिया तथा रसूलहरुको चर्चा तथा 
उनका जातिहरुका अवस्था वर्णित छन्‌ । 


विद्यमान छ । अल्लाह तआला 
भनिराख्नु भएको छ कि कुनै पैगम्बरका अधिकारमा यो थिएन कि त्यो आफ्ना 
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अल्लाहको आदेश आउनेछ सत्यताका साथ 
निर्णय गरिदिइनेछ्‌ ।' तथा त्यस स्थानमा 
असत्यवादीहरु हानिमा रहनेछन्‌ । 


(७९) अल्लाह त्यो हो जसले तिम्रा लाग्‌ ,/७५91:४४0०८ ७५: 
पशु पैदा गरे जसमध्ये केहीमाथि तिमी (४२५ ५२४८::३ 
सवार हुन्छौ तथा केही त तिमी खान्छौ । ढु॥५८: 
जातिहरुको माँगमाथि कुनै चमत्कार बनाएर देखाउन सक्थ्यो | यो मात्र हाम्रा 
अधिकारमा थियो । केही नबीहरुलाई त आरम्भदेखि नै चमत्कार दिइएका 
थिए । केही समुदायहरुलाई उनको मागमा चमत्कार देखाइयो, केहीलाई उनको 
मागमा पनि देखाइएन । हाम्रो इच्छा अनुसार उनको निर्णय हुन्थ्यो । कुनै नबीका 
वशमा यो थिएन कि त्यो जब चाहन्थ्यो चमत्कार देखाइदिन्थ्यो । यसमा ती 
मानिसहरुको खुल्ला खण्डन हुन्छ, जो केही औलिया (धर्मत्मा) तिर यी कुरा 
सम्बन्धित गर्दछन्‌ कि उनी जब चाहन्थे तथा जस्तो चाहन्थे अद्भुत कुराहरु तथा 
चमत्कार देखाइदिन्थे । जस्तै शेष अब्दुल कादिर जिलानीका विषयमा भनिन्छ । 
यी सबै मनगढन्त कथा, कहानीहरु हुन्‌ । जब अल्लाहले पैगम्बरहरुलाई यो 
अधिकार दिएन, जसलाई आफ्नो सत्यताको प्रमाण हेतु यसको आवश्यकता पनि 
थियो त कुनै वली (धमत्मा) यौ: अधिकार कसरी प्राप्त हुनसक्दछ ? विशेषरुपले 
जबकि वलीलाई यसको आवश्यकता पनि छैन । किनकि नबीको नबृअत (दूतत्व) 
प्रति विश्वास गर्नु आवश्यक हुन्छ, यसकारण चमत्कार उनको आवश्यकता 
थियो । किन्तु अल्लाहको हिक्मत तथा इच्छा यसको अभियाची थिएन, यसकारण 
यो शक्ति कुनै नबीलाई दिइएन । वलीलाई वली हुने कुरोमा विश्वास राख्नु 
अनिवार्य छैन । अत: उनलाई चमत्कार तथा विचित्र घटनाहरुको आवश्यकता नै 
छैन । अल्लाह तआला उनलाई यो अधिकार अनावश्यक किन दिन सक्छु ? 


"अर्थात्‌ लोक तथा परलोकमा जब उनको यातनाको निर्धारित समय आउनेछ । 


अर्थात्‌ उनका बीच न्यायपूर्वक निर्णय गरिदिइनेछ । सत्यवादीहरुलाई मोक्ष तथा 
मिथ्यावादीहरुलाई दण्ड । 


'अल्लाह आफ्ना असंख्य उपकारहरुमध्ये केहीको चर्चा गरिराखेको छ । चौपायाहरु 
(पशु) हँ अभिप्राय कँट, गाई, बाख्रा तथा भेंडाहरु हुन्‌ । यी भाले-पोथी गरी 
आठ छन्‌, जस्तो कि सूरः अल-अन्‌आम-१४३ तथा १४४ मा छ। 


गयी सवारीका काममा पनि आउँछन्‌ । तिनको दूध पनि पिइन्छ, (जस्तै बाख्रा, 
गाईहरु तथा उटनीको दूध । यिनको मासु मानिसको रुचिकर खाद्य हो तथा 
बोझ लाद्नुको काम पनि उनीबाट लिइन्छ । 
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(20) तथा अन्य पनि तिम्रा लागि त्यसमा । (०१४ ३५४: ४१; 
धेरै लाभ छन्‌। ताकि आफ्नो हृदयमा लुकेका ८: नालनुितहु हेन ८५६ नु 
आवश्यकताहरुलाई तिनैमाथि सवारी "४४:०० ११०३०१००, १६. 
गरी तिमीले प्राप्त गर तथा यी पशुहरुमाथि /, ४४८५ 
एवं डुङ्गाहरुमा तिमी सवार गराइनेछौ ।' 










(5१) तथा (अल्लाह) तिमीलाई आफ्ना ५४१५) ४८५४ 
निशानीहरु देखाउँदै गइराखेको छ,'' त : “7042 0,107 | 
९१८११%-० 01 ८२१) 






तिमी अल्लाहका कुन-कुन निशानीहरुलाई 
अस्वीकार गर्दैरहनेछौ ।' 


(५२) के उनीहरुले क 45. । कुन चिन गरेर : ८०७ ४, ११%,५४७1 
आफूभन्दा पूर्वका मानिसहरुको परिणाम ५५:४८ ०४, ६८,19१: 

१. कि २ यिनीभन्दा 9 ७ ढ्दु3 )) ८ “ । ति 
देखेनन्‌ जो दा संख्यामा अधिक ;, ७४५१ १००० ४५ हाने 
थिए, बै ३, कठोर १. था धर्तीमा ४$६,०४०५८० %४०/५:०८ 
धेरै स्मृतिहरु छोडेका थिए ।' (परन्तु ५६ ,:१8१ 3 ४४।$ १ 
उनीबाट गरिएका कार्यहरुले उनलाई ७० न 
अलिकति पनि लाभ पुग्याएन  ( : छ&टट्रड फल तत 













'जस्तै यी सबैका कन तथा: भुत्ला एवं छालाहरुबाट कैयन्‌ वस्त्रहरु 

बनाइन्छन्‌ । यिनका दूधहरुबाट घ्यू, नौनी, पनीर आदि पनि बन्दछन्‌ । 

सयिनीसित अभिप्राय वच्चा तथा महिलाहरु हुन्‌, जसलाई हौदज सहित कट 

आदिमाथि सवार गरिन्थ्यो । 

$जो त्यसका -समारथ्यै तथा एकताको बोध गराउँछन्‌ तथा यो लक्षण विश्वमा 

होइन तिमीभित्र पनि विद्यमान छन्‌ । 

श्री यति स्पष्ट, साधारण तथा अधिक छन्‌ जसलाई कोही निवर्ती इन्कार गर्नुको 

सामर्थ्य राख्दैन । यो प्रश्न नकारात्मक छ । 

“अर्थात्‌ जुन समुदायहरुले अल्लाहको अवज्ञा गरे तथा त्यसका रसूलहरुलाई 

'झझठलाए, यो उनका वस्तीहरुका अवशेषलाई त हेर्नुस्‌ जो यिनका क्षेत्रमा नै छन्‌ 

कि उनको के दुष्परिणाम भयो । 

॥/अर्थात्‌ भवन, उद्योग तथा खेतीहरुका रुपमा उनका अवशेष स्पष्ट गर्दछन्‌ कि 

उनी कारीगरीका क्षेत्रमा पनि तिमीभन्दा बढी थिए । 

९७ मा ५ प्रश्नवाची पनि हुनसक्छ तथा नकारात्मक पनि । 

नकारात्मकको भावार्थ त अनुवादबाट स्पष्ट छ । प्रश्नवाचीका आधारमा अभिप्राय 
यो हुनेछ, उनलाई के भयो लाभ पुय्यायो ? 
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(५३) त जतिखेर उनका पासमा उनका ५४५ /४००३००८£ ६७ 
स्पष्ट निशानीहरु लिएर आए त ९६:४ 9) (9 ०८६५ ७११९: 
प्रप्ठट। 002 0२० ८९1 
आफ्ना पासका ज्ञानमाथि घमण्ड 0077 ; ६4८५ हु ८ न्यून 
गर्नथाले ।' अन्तमा जुन वस्तुलाई उपहासमा ७७५%६.२ ५२१।१४ ८६ 
उडाइराखेका थिए, त्यही उनीमाथि 
फर्क्यो । 


(५४) अनि हाम्रो यातना देख्नासाथ 4० ४4१४ ४०४1; 
भन्नलागे कि अल्लाह एकमाथि हामीले ५ ४४८ ४%/; ६८५५ 
ईमान स्वीकार गस्यौं तथा ज-जसलाई प्र ०2 ० ०००२ ४५०:१ 
हामीले त्यसको साभझीदार बनाइराखेका 
थियौं, हामीले ती सबैबाट इन्कार गयौं । 
(५५) परन्तु हाम्रो यातना देखिहाले पश्चात ... [६ ०७:४१ ८::४ 
उनका इंमानले उनलाई लाभ दिएन 1. छुँ ५ ८६2 ४%151,1 
अल्लाहले आफ्नो यही नियम निर्धारित %। 104“ 44२ 72 
गरेको छ जो उसका भक्तहरुमा निरन्तर ८११६ ७, ८15-05 
चलिआइरहेको छ;' तथा त्यस्‌ “स्थानमा & ८१:६८-४। ८४:१६: 
काफिर खराब (तथा कमजोर) भए । 























अभिप्राय त्यही हो उनको कमाई उनका कुनै काम आएन । 


१ (-“: (ज्ञान) सित अभिप्राय उनका स्वयं कल्पित विचार, भ्रम तथा शंका एवं | 
झूठा दावीहरु हुन्‌ । उनीहरुलाई उपहास स्वरुप ज्ञान भनिएको छ, किन्तकि उनी 
तिनलाई तर्क ठान्दथे । उनका विचारानुसार यस्तो भन्यो । अभिप्राय यो होकि 
अल्लाह तथा रसूलका कुराको तुलनामा यिनी आफ्ना काल्पनिक विचार तथा 
भ्रमहरुमाथि गर्व गर्दैरहे । अथवा ज्ञानसित अभिप्राय सांसारिक ज्ञान हो। यो 
अल्लाहका आदेश अनिवार्यताहरुका अगाडी यसैलाई महत्व दिन्छन्‌ । 


'अर्थात्‌ यो अल्लाहको नियम चलिआइराखेको छु कि प्रकोप देखे पश्चात तौबा 


(पश्चाताप) तथा ईमान स्वीकार छैन । यो विषय क्र्‌आनका अनेक स्थानहरुमा 
वर्णित भएको छ । 











अर्थात्‌ प्रकोप दर्शनका पश्चात उनीमाथि व्यक्त भइहाल्यो कि अब दण्ड एवं 
विनाश बाहेक हाम्रा भाग्यमा केही छैन । 
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स्रतु हा.मीम. अस्सजद:-४१ १५1:४% 
सूरः हा.मीम.अस्सजद:% मक्कामा 

अवतरित भएको तथा यसमा चौवन्न 

आयतहरु तथा छ रुक्‌अ छन्‌ । 


अल्लाहको नामबाट प्रारम्भ गर्दछु जो ०४००॥७८४॥५१%--:, 
अत्यन्त दयालु एवं अत्यन्त कृपालु छ । 









(१) हा.मीम.| छि 8९० 
०2/1(042271 ४१५७ 





२) अवतरित अत्यन्त कृपालु, अत्यन्त ५१: 
दयालको तफबाट । 


नयस स्र: को अर्को नाम “फस्सेलत” हो । यसको अवतरणको विषयमा भनिएको 
छु कि एकपटक करैशका प्रमखहरुले परस्पर परामर्श गरे कि मृहम्मद 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) का हुहकामोहकको संख्या दिनहँ बढ्दै 
गइराखेको छ । हामीले उनलाई रोक्नका निम्ति अवश्य केही गर्नपर्छ । उनीहरुले 
सबभन्दा अधिक भाषा शैलीका व्यक्ति 'उतबा बिन रबीआ' को चुनाव गरे ताकि 
त्यो उहाँ (सल्लल्लाह अलैहि वसंल्लम) सित करा गरोस्‌ । त्यो उहाँको सेवामा 
गयो तथा उहाँमाथि अरबहरुमा फट पैदा गर्नको आरोप लगाएर प्रस्ताव राख्यो 
कि यदि यस नयाँ आमन्त्रणबाट तपाईंको उद्देश्य धन-सम्पत्ति प्राप्त गनु हो भने 
त्यो हामी एकत्रित गरिदिन्छौं, नेतृत्व तथा प्रमुखता बनाउनु चाहनुहुन्छ भने 
हामीले तपाईंलाई आफ्नो प्रमुख तथा अगुवा मानिहाल्छौं, कनै सुन्दरीसित विवाह 
गर्न चाहनहन्छ भने एउटी होइन यस्तो दसवटा नारीहरुको व्यवस्था गरिदिन्छौ 
तथा यदि तपाईंमाथि भत-प्रेतको प्रभाव छ जसका कारण तपाईं हाम्रा देवताहरुलाइ 
नराम्रो भन्नहन्छ भने आफ्ना व्यय (खर्च) मा तपाईंको उपचार गराइदिन्छौं । 
उहाँले त्यसको सबैकरा करा सुनेर यस सूर:को पाठ त्यसका अगाडी गनभयो जसबाट 
त्यो निकै प्रभावित भयो । त्यसले फकेर गई करैशका प्रमुखहरुलाई भन्यो कि जुन 
करो त्यो प्रस्तृत गर्दछ, त्यो जाद, ज्योतिष, काव्य एवं कविता होइन । अभिप्राय 
उहाँका आमन्त्रणमा करैशका प्रम्‌खहरुलाई चिन्तन तथा मननको आमन्त्रण दिनु 
थियो । किन्तु उनी सोच-विचार के गर्दथे ? उल्टै उतबामाथि आरोप लगाइदिए 
कि तिमी पनि त्यसका जादूका प्रभावमा आइहाल्यो । यो वर्णन विभिन्न प्रकारले 
इतिहासकार तथा भाष्यकारहरुले वर्णित गरेका छन्‌ । इमाम इब्ने क्‌सीर तथा 
इमाम शौकानीले पनि यिनलाई अनुकृत कत गरेका छन्‌ । इमाम शौकानी भन्नुहुन्छ, 
यी वर्णन यस क्रालाई भन्दछन्‌ कि क्रैशको सभा अवश्य भयो । उनीहरुले 
उतबालाई वार्तालापका लागि पठाए तथा नबी सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमले 
त्यसलाई यस सूरःको प्रारम्भिक भाग सुनाउनु भयो ।” 
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(३) (यस्तो) किताब हो जसका आयतहरु ४,१४८ ८1१ %८,। ८4.५०५८, 
(सुत्र) को स्पष्ट व्याख्या गरिएको छ' (यस ४ ८,'५५०४ ' ५59] 
अवस्थामा कि) क्र्‌आन अरबी भाषामा छ (0 279%०४_५००, 
त्यस समुदायका लागि जो जान्दछ ।' 

८ »/::1 )“ 11३ 2० ९८ ।१::$ 
(४) शुभ-सूचना सुनाउने तथा चेतावनी (£ 2::10£,:6०0:9291£६: 
दिनेवाला छ,' तैपनि उनीहरुका अधिकतर 0७:१४५५ 

था उनी सुन्दैनन्‌ ५ (0 ८29००२ 

विमुख भइहाले तथा उनी सुन्दै सुन्देनन्‌ । 
(५) तथा उनीहरुले भने कि तिमी जसतिर &:२५८ ११ ९४४४ 0७ ; 
हांमीलाई बोलाइराखेका छौ हाम्रा हृदय त ५५--८:।८ ०८:०७ ०७० 
त्यसबाट पर्दा (ओभझल) मा छन्‌, हाम्रा ४,512. 9 91१६::25 














0 


कानहरुमा बोझ छ (अथवा तिनी सुन्दैनन्‌)” ५ (८, 81:59 ४१५ ५ हा लो 
७: ज्यो 0० ०१३, ००“ १० ० ०० 0 "० ०” 

तथा हामी र तिमीमा एउटा पर्दा (आवरण) ९२ ८८२० खम्थ? ७५०-? 

छ । तसर्थ तिमी अब आफ्ना कार्य गर्देजाउ (,, ७८४५ ,२४४),/५:४ 

हामी पनि निःसन्देह कार्य गर्नेवाला छौं 

१अर्थात्‌ के हलाल (वैध) छ तथा के हराम.(अवैध) ? अथवा आज्ञापालन के हो तथा 

अवज्ञा के ? अथवा पुण्यका कम कुन, हुन्‌ तथा यातनाका कुन ? 

यो अवस्थावाचक हो अर्थात्‌ त्यसका शब्द अरबी हुन्‌, जसका अर्थ विस्तृत एवं 

स्पष्ट छन्‌ । /0% 

अर्थात्‌ जो अरबी भाषाक्रा अर्थ र वाक्यशैलीलाई बुभदछन्‌ । 

ईमान भएका तथा सत्कर्मीहरुलाई शुभ-सूचना सुनाउनेवाला तथा मुशरेकीन एवं 

मिथ्यारोपण गर्नेहरुलाई नरकको यातनासित तर्साउनेवाला । 


“अर्थात्‌ सोच-विचार तथा चिन्तन एवं बोधका उद्देश्यले सुन्दैनन्‌ कि जसबाट लाभ 
होस्‌ । यही कारण हो कि उनीमध्ये अधिकांश सन्मार्गबाट बञ्चित । 


२ (अकिन्तह) ०७ (किनान) को बहृवचन हो, पर्दा । अर्थात हाम्रा हृदय यस 
कुराबाट ढ गकहरुमा छन्‌ कि हामी तिम्रो तौहीद (अद्दैत) तथा ईमानका आमन्त्रणलाई 
बुझ्न सकौं । 


१9 (वक्र) को शाब्दिक अर्थ बोझ हो । जहाँ अभिप्राय (बहिरोपन) हो जो सत्य 

सुन्नमा बाधक थियो । 

“अर्थात्‌ हाम्रा तथा तिम्रा बीच यस्तो पर्दाबाधक छ कि तिमी जे भन्दछौ त्यो सुन्नै 
सक्दैनौं [ सु 

सक्दैनौं तथा जे गर्दछौ त्यसलाई देख्नै सक्दैनौं । यसकारण तिमी हामीलाई हाम्रो 


स्थितिमा छाडिदैउ तथा हामी तिमीलाई तिम्रो अवस्थामा छाडिदेऔं । तिमी हाम्रो 
दत धर्ममा कर्म गर्दैनौ, हामी तिम्रा धर्मानुसार कर्म गर्न सक्दैनौं । म 
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(६) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि म त तिमीजस्तै ८८३१८:१४1०३८४ 
हुँ, ममाथि प्रकाशना गरिन्छ कि तिमी $ ।$ ६१) 441£51१ १: 
पूज्य केवल एक अल्लाह नै हो।॥। “22 ) ) ० १७२१ 
तसर्थ तिमी उसतिर ध्यान केन्द्रित गरिहाल "४०४० ५) १५:,४ 
तथा त्यससित पापहरुको क्षमा चाह, तथा ती ७ ४५८२ ५४ £०%४९ 
मूर्तिपूजकहरुका लागि (ठलै) खराबी छ। 


(७) जो जकात दिँदैनन्‌, तथा आखिरतलाई 
पनि अस्वीकार गर्नेहरु नै रहन्छन्‌ । 


(८) निःसन्देह जो मानिस ईमान स्वीकार 
गरे तथा राम्रा कर्म गरे, उनका लागि 
अनन्त प्रतिफल छु ।: ५ हु 

२” २ % ०” १ 0611 १,१४१, र, 2 0१ ०० 
(९) (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि के तिमी त्यस. : ७92 १ १ लमही 
(अल्लाह) को इन्कार गर्दछौ तथा तिमी जसक्रा ५५४२ ७2016५ 
साभझीदार निर्धारित गर्दछौ जसले दुई दिनेमा ४३०४: 0 ७%५०:४ ४ 


$ 64903144 
१अर्थात्‌ मेरो तथा तिम्रो बीच कनै 



















धर्तीलाई पैदा गस्यो- सर्वलोकको- प्रभु 

र ३०७ । अन्तर छैन ईश्वरीय प्रकाशना बाहेकको, अनि यो 
दूरी तथा पर्दा किन ? यसका अतिरिक्त जो एकेश्वरको दावत (आमन्त्रण) दिइराखेको 
छु, त्यो पनि यस्तो छैन कि समझ-बुझमा आउन नसकोस्‌, अनि त्यसबाट मुख 
फकाउनु किन ? 


थ्यो सूरः मक्कामा अवतरित भयो । जकात (धर्मदान) हिजरतका दोस्रो वर्ष 
अनिवार्य भयो । यसकारण यसबाट अभिप्राय या त दान छु जसको आदेश 
मुसलमानहरुलाई मक्कामा पनि दिइन्थ्यो, जुनप्रकार पहिला मात्र प्रात: एवं 
सन्ध्याको नमाजहरुको आदेश थियो, पुनः हिजरतभन्दा डेढ वर्ष पूर्व मेराजको 
रात्रिमा पाँच अनिवार्य नमाजहरुको आदेश भयो । अथवा जकातसित यहाँ तात्पर्य 
कल्मये शहादत छु जसबाट मानव मन शिर्क (मिश्रणबाद) गन्दगीहरुबाट पवित्र 
हुनजान्छ । (इब्ने कसीर) 

१ ७१० 2 2? को त्यही भावार्थ हो जो (५१:८४ १ १८० -हृद, १०८) को छ, अर्थात्‌ 
अन्त नहुने प्रतिफल । 

। पवित्र कुरआनका अनेक स्थानहरुमा वर्णन गरिएको छ कि अल्लाहले आकाशहरु 
तथा धर्तीलाई छ दिनमा पैदा गस्यो । यहाँ त्यसको केही विवरण दिएको छ । भन्नुभयो, 
(धर्तीलाई दुई दिनमा बनायो' यसबाट अभिप्राय हो २०५८ (रविवार) तथा 
०४१ 02 (सोमबार) । सूरः नाजिआतमा भनिएको छ £४:८:४५;१ जसबाट 

प्रत्यक्ष रुपल 0002... 
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त्यही हो । 

(१०) तथा उसले धर्तीमा त्यसको माथिबाट ४११४ ७१०७०००८:३ ४०६; 
नै पर्वत उत्पन्न गरिदियो,' त्यसमा समृद्धि (८५ ९4 ५ ८:232 
प्रदान गस्यो' तथा त्यसमा बस्नेहरुका 5 45499_ ८511 
आहारको पनि निर्धारण त्यसैमा गरिदियो" “०१21 9900 4: ८871951 
केवल चार दिनमा नै,“ प्रश्न गर्नेहरुका लागि ७ ०७,१८४ 








ज्ञात हुन्छ कि धर्तीलाई आकाशका पश्चात बनाइयो, जबकि यहाँ धर्तीको 
सृजनाको चर्चा आसमानको सृष्टिभन्दा पहिला गरियो । आदरणीय इब्ने अब्वासले 
यसको व्याख्या यसप्रकार गर्नुभएको छ कि उत्पत्ति र वस्तु हो तथा ४२ (ओछ्यान 
तथा फिजाउनु) अलग्गै कुरो हो जस्तो कि पहिला पनि वर्णन गरिएको छ । तथा 
छी” (दहा) को अभिप्राय हो कि धर्तीलाई आवास योग्य बनाउनका लागि त्यसमा 
जलका भण्डार राखिए । त्यसलाई उपजको आवश्यकताको कोष वनाइयो । 
९५०:८१७:८६:८:।) त्यसमा पर्वत त्यसका चुचुरा तथा पाषाण (ढुङ्गा) राखिए । यो 
काम आकाशको रचनाका पश्चात अर्को दुई दिनमा गरियो । यसप्रकार धर्ती तथा 
त्यससित सम्बन्धित कुराहरुको रचना गरियो । यसप्रकार धर्ती तथा त्यससित 
सम्बन्धित कुराहरुको रचना चार दिनमा पूरा भयो । (सहीह बुखारी, व्याख्या 
हा.मीम. अस्सजद:) 

'अर्थात्‌ पर्वतहरुलाई धर्तीबाटै पैदा गरी उनको माथि गाडियो कि धर्ती यताउता 
नचलोस्‌ । (७ 


"यो संकेत हो पानीको अधिकता अनेक प्रकारको जीविका खनिज पदार्थ एवं अन्य 
यसैप्रकारका वस्तुहरुतिर । यो धर्तीको समृद्धि हो भलाईको प्रचुरताको नाम नै 
समृद्धि (वरकत) हो । 


१ पक (अक्वात) ८०% कूत (आहार, खाद्य) को बहुवचन हो । अर्थात्‌ धर्तीका सबै 
वस्ने सृष्टिका आहार त्यसमा राखिदियो अथवा त्यसको व्यवस्था गरिदियो । 
अल्लाहको यस योजना तथा व्यवस्थाको काम यति विस्तृत छ कि कुनै जिभ्राले 
त्यसको वर्णन गर्न सक्दैन, कुनै कलमले त्यसलाई लेख्न सक्दैन, कुनै क्यालकुलेटर 
ले त्यसलाई गन्न सक्दैन । केही विद्वानहरुले यसको अभिप्राय यो लिएका छन्‌ कि 
प्रत्येक भूभागमा यस्ता वस्तुहरु पैदा गरिदियो जो अरु भूभागमा उब्जन सक्दैनन्‌ 
ताकि प्रत्येक क्षेत्रको यो विशेष उपज ती क्षेत्रहरुको व्यापार तथा जीविका आधार 
बन्न जारन्‌ । यो भावार्थ पनि आफ्नो स्थानमा सही तथा बिल्कुल यथार्थ छ । 


"अर्थात्‌ उत्पत्तिका बन्न दुई दिन तथा धर्ती फिजाउनुका पश्चात दुई दिन, यो 
सब मिलाएर चार दिन भए जसमा यी सबै कार्य पूरा भए । 





00 0001 2100 0010 0 10४0 0£ £20 1 £ ) 712.11 67 1) ।-" 


| समानरुपले ॥ 


।(११) अनि आकाशतिर उच्चय भयो तथा (%9 कपन त । 4 निल 
धर्तीलाई आदेश दियो कि तिमी दुबै आउ, /४५;८, 51 ८;४ ८::। 
चाहेर वा नचाहेर नै' दुबैले निवेदन गरे कि ४९४ (2:4/ 
हामी स्वेच्छापूर्ण उपस्थित छौं । तयतिक क 


॥। ० “० “" “0 2 
(१२) त दुई दिनमा सात आकाश बनाइदियो, पु ॥ पनत नुरका 
प्रत्येक आकाशमा त्यसका अनुसार आदेशको ९० १4:9० ५४००: 
प्रकाशना पठाइदियोरँ तथा हामीले सांसारिक ट्रै४:£) ४५५ ४५७० ६८ 
आकाशलाई ताराहरुले सुशोभित गन्यौं तथा »६६६,५:५%८,४०,, ४०5 
रक्षा गस्यौं।” यो योजना अल्लाह प्रभृत्वशाली कपर १५०१ 
सर्वज्ञाताको हो । 2090 


(१३) अब पनि यिनी विमुख हुन्छन्‌ भने म: ८१551/1:512:2::10 
तिमीलाई त्यस तडित (आकाशीय प्रकोप) : ५७ 94५० ८५:५८,; 
सित तर्साउँछौं जो आद समुदाय एवं समूद हिका ८ 
समुदायका तडितका समान हुनेछ ॥“- ७ २००० 


१, (सवाअ) को अर्थ हो पूरै चार दिनमा, अर्थात्‌ प्रश्न गर्नेहरुलाई बताइदिनुस्‌ 
कि रचना तथा विस्तारको काम चार दिनमा भयो अथवा पूरा अथवा बराबर उत्तर 
हो प्रश्नकर्ताहरुका लागि ॥ म 


थ्यो आउनु कन प्रकार थियो यसको स्थिति भन्न सकिंदैन ? यी दुबै अल्लाहका पास 
आए जस्तो उसले 'चाहयो । केही विद्वानहरुले यसको भावार्थ यो लिएका छन्‌ कि 
मेरा आदेशकी पालन गर । उनीहरुले भने, ठीक छु हामी उपस्थित छौं अल्लाहले 
आकाशलाई आदेश दियो कि सूर्य, चन्द्रमा तथा ताराहरु निकालिदेउ तथा पृथ्वीसित 
भन्यो कि स्रोत प्रवाहित गरिदेउ एवं फल उमारिदेउ । (इब्ने कृसीर) अथवा भावार्थ 
यो हो कि तिमी दुवै अस्तित्वमा आइहाल । 


अर्थात्‌ स्वयं आकाशहरुलाई अथवा तिनमा आबाद फरिश्ताहरुलाई विशेष कार्यहरु 
तथा स्मरण एवं महिमागानका लागि प्रतिबद्ध गरिदियो । 


“अर्थात्‌ शैतानबाट सुरक्षा, जस्तो कि अन्य स्थानमा व्याख्या छ । ताराहरुको एउटा 
तेस्रो उद्देश्य अरु स्थानमा £-८१। (बाटो पत्ता लगाउनु) पनि वर्णन गरिएको छ । 
(अन्नहल-१६) 

«अर्थात्‌ किनकि तिनी हाम्रै समान. मनुष्य हो, यसकारण हामी तिमीलाई ईशदूत (नबी) 
मान्त् सक्दैनौं । अल्लाहलाई नबी पठाउन चाहन्छ भने फरिश्ताहंरुलाई पठाउँछ न 
कि मानवलाई । 
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सूरतु हा.मीम.अस्सजद:-४१ भाग-२४ म & ४021 ६१ 140000223। 


(१४) उनका पासमा जब उनका अगाडी- ७४ ७१02711 ४४४५ 
पछाडीबाट पैग्म्बर आए ताकि तिमी ४८५5 ४४०५:८ ७०५० ५०३ 
अल्लाहका अतिरिक्त कसैको इबादत नगर, ११:५५ ८%५%७,$1$४”:,1$ 

उन्तीहरुले उत्तर चाहेको ।$%%४ ४८,००८:११ 1११७ 20,12) 
त उनीहरुले उत्तर दिए कि हाम्रो प्रभु चाहेको ७५0 ८४ ७७ ६८८ 
भए फरिश्ताहरुलाई पठाउँथ्यो; हामी त तिम्रो ४०००? दु 
। रिसालतलाई पूर्णरुपले अस्वीकार गर्दछौं । (० ००८ 


(१५) त जब आदले अकारण धर्तीमा अहंकार ८2: ७,।१%/८४ १४६६ 
प्रारम्भ गरे तथा भन्नलागे कि हामीभन्दा €१,५६/: ७190 681 :६ 
शक्तिशाली को छ ?१ के उनीहरुले यो देखेनन्‌ टक हिकननितहिनुरकमिहरु- 
कि जसले उनीहरुलाई पैदा गच्यो त्यो 091:01060%2:,2/212£9 
उनीभन्दा सर्वैशक्तिशाली छ ।' उनीहरु ०8:82 ७122 2245. 


(अन्तसम्म) हाम्रा आयतहरुमाथिरँ को इन्कार ;४४००(८०,।,192£ 
नै गरिरहे । नै ७ %०%० ८१८४ 192 र 2» ४५ 
























2 ७4७ हँ चनुल् मिकुन | ०५3० तीब्र ।22:0 1, बक डिदाट [2 
गति भएको आधि (ह्री)' अशुभ 22715] (“5 019 
पठाइदियौं कि उनीहरुलाई (8४०१ ८८-:०,१९। ९ 


१'यस वाक्यखण्डसित उनको अभिप्राय यो थियो कि उनी यातना रोकिहाल्नुमा 
समर्थ छन्‌ किनकि उनी अग्ला तथा अति बलवान थिए । यो उनीहरुले त्यस समय 
भने जब उनका पैगम्बर आदरणीय म हुँन नत अलैहिस्सलाम) ले उनलाई सावधानी 
तथा चेतावनीका लागि अल्लाहका &. ७४ तर्साए । 

अर्थात्‌ के उनी अल्लाहभन्दा पनि अधिक बलवान छन्‌, जसले उनलाई पैदा गन्यो 
तथा उनलाई शक्ति तथा बल दियो ? के उनलाई रच्नुका पश्चात त्यसको शक्ति 
तथा बल समाप्त भइहाल्यो ? यो प्रश्न इन्कार तथा झपारका लागि छ । 


रती चमत्कारहरुको जो नबीहरुलाई हामीले प्रदान गरेका थियौं, अथवा ती 
प्रमाणहरुको जो अम्बियाका साथ उतारिएका थिए अथवा ती उत्पत्तिका लक्षणहरुको 
जो विश्वमा फैलिएका छन्‌ तथा छरिएका छन्‌ । 

१,०१० यो ४१० बाट बनेको हो जसको अर्थ आवाज हो, अर्थात यस्तो वायु जसमा 
तीव्र ध्वनि थियो । अर्थात्‌ अति तीव्र तथा प्रचण्ड वायु जसमा ध्वनि पनि हुन्छ । 
केही ज्ञाताहरु भन्छन्‌ कि यो 2.7 बाट हो, जसको अर्थ “शीत” हो । अर्थात्‌ 
यस्तो वायु जो अजनका समान जलाइदिन्छ । ९४३ ८ ..०५ २ ८०: 521) “सत्य 
यो हो कि त्यस आयुमा यी सबै गुण थिए ।” (इब्ने कसीर) 

१८०८, को अनुवाद केही विद्वानहरुले निरन्तर गरेका छन्‌ किनकि यो वायु सात 
[रात तथा आठ दिनसम्म निरन्तर चलिरहयो । केही ज्ञाताले प्रचण्ड, केहीले धूल- 
कण भएको तथा केहीले अशुभ गरेका छन्‌ । 
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पय (1000 1000 1000 0071£ 7051) 7211 02 1]). 


सांसारिक जीवनमा भरणमान १... 9%:40)७,७2_901 0४४ 
प्रकोपको स्वाद चखाइदेऔं । (विश्वास 9४५४। ०,।४:1:0:9)। 
गर) कि आखिरतको यातना यसभन्दा न्निन्टिका ४५४ बक , 
अत्याधिक अपमान भएको छ तथा ७०९/०९, ४ ("९१८-१-०। 
उनीहरुलाई सहायता गरिने छैन । 


(१७) तथा समूदको क्रामा त हामीले 2041 १० 11161 206 [३ 
उनको पनि मार्गदर्शन गरयौँ' तैपनि ,),४; «0411 4.2 
उनीहरुले मार्गदर्शनमाथि अन्धोपतालाई ।४००० ० ' 
महत्व दिए,' जसका कारण उनीहरुलाई ),8/1८21000। 42,210 
(पूर्णरुपले) अपमानको यातनाको कडक ४४:८८, 


(चर्को स्वर) ले उनका कुकर्महरुका कारण 


समातिहाल्यो ।' ७ ०१% 
० (9९० ) ४१ ट्न्र २ र 9 ”” 
(१5) तथा ईमान्दार तथा संयमीहरुलाई . 9 ७4 0002 कलकल भक 


हामीले बचाइहाल्यौं । ७ & ७५० 
















( १ 04 ) तथा जन दिन अल्लाहका ) |. शत्र 30 टाट 9” 270 ०. ”” छु छ 
नरकतिर ल्याइनेछन्‌ तथा ती (सबै) लाइ ७ ८,,:$5:4 ,61 4) 
एकत्रित ।कत्रित गरिदिइनेछ छ [' १ ७.१ १००१ १:2 _१ 





अन्तिम अनृवादको अभिप्राय यो हनेछु कि यो दिन जसमा उनीमाथि जोडदार 
हावाको हरी आयो, उनका लागि अति अशभ सिद्ध भए । यो होइन कि दिन नै 
सामान्यत: अशुभ छन्‌ ॥ 


अर्थात्‌ उनलाई तौहीद (अद्देत) को आमन्त्रण गस्यौं तथा उनका तर्क उनका साम 
स्पष्ट गस्यौं तथा उनका पेगम्बर (सन्देशवाहक) स्वालेह (अलैहिस्सलाम) द्वारा 
उनीमाथि तर्कको पर्ति गय्यौं । 


अथात्‌ उनीहरुले विरोध तथा फठलाउने काम गरे यहाँसम्मकि त्यस कटनीलाई वध 
गरिहाले जो चमत्कार स्वरुप उनको इच्छामा चट्टानबाट प्रकट गरिएको थियो तथा|॥|. 
पैगम्वरको सच्चाइको प्रमाण थियो । 


१४०० (साइक:) कठिन प्रकोपलाई भन्दछन्‌ । यो प्रकोप उनीमाथि चित्कार तथा 
भूकम्पको रुपमा आयो जसले अपमानका साथ उनलाई सत्यानाश गरियो । 


यहाँ , “३ लुप्त छ । अर्थात त्यो समय याद गर जब अल्लाहका विरोधीहरुलाई 
फरिश्ताहरु एकत्रित गर्नेछन्‌ अर्थात्‌ आददेखि अन्तसम्मका विरोधीहरुको जम्मा हुनेछ । 


१ रछ हनटैटी छल अर्थात्‌ “उनलाई रोकि-रोकि उनका आदि 
तथा अन्तलाई परस्पर एकत्रित गरिनेछ ।” (फतहल कदीर) यस शब्दको को बढी |. 
। व्याख्याका लागि हेर्नुस्‌ सूरः अन्नमल आयत न. १७ भाष्य । 





58/70 






(५ हि र कक? ०० छ: :?। £। "०02 1. 


(२०) यहाँसम्मकि जब नरक्‌का अति निकट ८०४६ ७१८ ७ 15) ६८ 
आउनेछन्‌, उनीमाथि उनका कान तथा 24५४ “१/०४११:००%१० 
उनका आँखा एवं उनका छालाहरु उनका हा ११९१५ ५४, 
कर्महरुको साक्ष्य दिनेछन्‌ ।" ७०८०८०४०७ ५, 


(२१) तथा यिनी आफ्ना खाल (छाला) £.1,5 ८) :१०५:)४५ 
हरुसित भन्नेछन्‌ कि तिमीले हाम्रा विरुद्ध ०629 १४2 22५०५७७७ 
“ज्यु” त विल दियौ ।' भवन । शिला वितहरे हु) ४4%४०८४४ 
कफ हा त्यस ३ र्ल्न॑ २३ १६५ ११४८ “2 4 2 हद ८ 2 ४४ “० 
दियो जसले प्रत्येक वस्तुलाई बोल्ने शक्ति कट ७ ही हनन 
प्रदान गरेको छ, उसैले पथम पटक ७८१०::०५८$ 2031 
तिमीलाई पैदा गस्यो तथा उसैतिर तिमी 0) 
सबै फर्काइनेछो । म 
अर्थात्‌ जब उनी शिर्क गर्ने क्रोलाई नकार दिनेछन्‌,त अल्लाह उनका मुखहरुमा 
मोहर लगाइदिनेछ तथा उनका अङ्ग गवाही दिनेछन्‌ कि यिनी अमुक-अमुक कार्य 
गर्दथे । €4४६८६% मा ८५ अधिक छ जोड दिनका लागि । मानिसभित्र पाँच ज्ञान 
इन्द्रियहरु छन्‌ । उनीहरुमध्ये यहाँ दुईको वर्णन छ । तेस्रो खाल (छाला) हो जो 
स्पर्श तथा छुनुको साधन हो । यसप्रकार ज्ञानेन्द्रियहरुका तीन प्रकार भए । शेष 
दई ज्ञानेन्द्रियहरुको चर्चा गरेन कि 'चाख्नु' कै प्रकारले स्पर्शमा सम्मिलित छ, 
किनकि यो चाख्नु त्यस समयसम्म सम्भव नै छैन जबसम्म त्यस वस्तुलाई 
जिभ्रचोमा नराखियोस्‌ । यसैप्रकार 'सुँघ्नु' त्यस समयसम्म सम्भव छैन जवसम्म 
त्यो वस्त्‌ नाकको त्वचासित स्पर्श नगरोस्‌ । यसप्रकार २१० छालाहरु) शब्दमा 
तीन ज्ञान इन्द्रियहरु आउँछन्‌ । (फतहल कदीर) 
अर्थात्‌ जब “मुश्रिकीन र काफ्र देख्नेछन्‌ कि उनका शरीरका समस्त अङ्ग 
उनका विपरीत साक्ष्य दिइराखेका छन्‌ त उनीहरु आश्चर्यले अथवा यातनाको 
रुपमा र क्राधमा उनीसित भन्नेछन्‌ । 


'केही विद्वानहरुका विचारमा ७ सित अल्लाहको कथन तात्पर्य छ्‌ । यस 
आधारमा यो नयाँ तथा अलग वाक्य छ, तथा केही ज्ञाताहरुका विचारमा 
मानवीय छालाहरुको नै । यस आधारमा यो उनैका वाक्यको परक कथन हो । 
केयामतका दिन अङ्गहरुबाट साक्ष्य दिनुको वर्णन गुज्रिसकेछु तथा सहीह हदीसहरुमा 
पनि यसलाई वर्णित गरिएको छ । उदाहरणार्थ जब अल्लाहको आज्ञाले मानवीय 
अङ्ग बोलेर भन्नेछन्‌, त सम्बन्धित व्याक्तले भन्नेछ, 
१ 2फ लड 045 १८5 0100 “तिम्रो लागि विनाश तथा दूरी होस्‌ । म त तिम्रो 
पक्षमा नै झगडिराखेका तथा सुरक्षा गरिराखेका थिएँ । (सहीह मुस्लिम किताबुज 
||जुहद) यसै हदीसमा यो पनि वर्णन भयो कि व्यक्तिले भन्नेछ कि म आफ्ना 
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(२२) तथा तिमी (आफ्ना ककम) ४4: ७1 0५%५::$१४४१ 
यसकारण) लुकाएर राख्दैनथ्यौं कि /४८ ३5 24:49 
तिमीमाथि तिम्रा काम कन हिका आँखा १४८० ४5 ११५:१८११८' 
एवं तिम्रा छालाहरु साक्ष्य " तथा १॥/1१४४५५:४ १८०४; 
तिमी यो ठान्दै गस्यौ कि तिमी जे-जति ७ ८29425 (६5 ८४:८५ 
पनि गरिराखेका छौ त्यसमध्ये धेरै कर्महरुबाट ७ १-०१०००४४ 
अल्लाह अन्जान छ्‌ ।' 


(२३) तिम्रा यसै कविचारले जो तिमीले ४७:,/:४७५ "49,095: 
आफ्ना प्रभुका विषयमा गरेका थियौ ८१,,४८३:०४८%५। 
तिमीलाई नाश गरिदियो तथा अन्तमा ०४०० ७११० ५१०० 
तिमी हानि बेहोर्नेहरु मध्येका भइहाल्यौ । टर 


मनका अतिरिक्त कसैको साक्ष्य मान्ने छैन । अल्लाह तआलाले भन्नेछु कि के म 
तथा मेरा फरिश्ता कर्म-लेखक साक्ष्यका लागि पर्याप्त छैनन । अनि तिनका 
मुखमा मोहर (छाप) लगाइदिइनेछु तथा उनका अङ्गहरुलाई बोल्नको आदेश 
दिइनेछ । 


यसको अभिप्राय हो कि तिमी पापको कर्म गर्दै त मानिसहरुमा लक्ने प्रयास 
गर्दथ्यौ किन्तु तिमीलाई यसक्रो कनै भय थिएन कि तिम्रा विरूद्ध स्वयं तिम्रा अङ्ग 












पनि साक्ष्य दिनेछन्‌ कि जसंबाट लुक्नुको आवश्यकताको आभास गर्दथ्यो । यसको 


कारण उनीबाट पुनर्जीवन इन्कार तथा अविश्वास थियो । 
"यसकारण तिमी अल्लाहको सीमा नाघ्न तथा उहाँको अबज्ञामा निर्भीक थियौ । 
अर्थात्‌ तिम्रो यस दुरास्था एवं अनत भ्रमले कि अल्लाहलाई हाम्रा धेरै कर्महरुको 


ज्ञान हँदैन, तिमीलाई विनाशमा पारिदियो, यसकारण कि यसका कारण तिमी 
प्रत्येक प्रकारका पाप गर्नमा बहादर तथा निर्भीक भएका थियौ । यसका 


अवतरणका कारणका सम्बन्धमा एउटा हदीस छ । माननीय अब्दुल्लाह बिन| 


मसञद भन्नुहुन्छ कि “खानये काबा” का नजीक दुई कुरैशी तथा एउटा सक्फी 
अथवा एक कुरैशी एकत्र भए, ठूला शरीर एवं कम बुद्धिवाला । यिनीहरुमध्ये 
एउटाले भन्यो, “के तिमी ठान्दछौ, हाम्रा करा अल्लाह सुन्दछ ?” दोस्रोले भन्यो 
हाम्रा खुल्ला कुराहरु सुन्दछ तथा गुप्त कुराहरु सुन्दैनन्‌ । एउटा अन्यले भन्यो 
“यदि त्यो हाम्रा खुल्ला कुरा सुन्दछ भने हाम्रो गुप्त क्रा पनि अवश्य 

न्द्छ ।” जसमाथि अल्लाहले आयत 2059 अवतरित 
गच्यो (सहीह बुखारी, व्याख्या सूरः हा.मीम.असस्जदा) 
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गनका समय) तथा वाहियात करा गर । प्र४१०।५ ७, १०६ “ 
के विचित्र 


एउटा अन्य अर्थ यसको यो गरिएको एको छ कि उनीहरु रिझाउन चाहनेछन्‌ 
2“ (प्रसन्नताको माँग गर्नेछन्‌) ताकि तिनी स्वर्गमा गइहालन त यो करा 
उनीहरुलाई कहिल्यै सलभ हनेछैन (ऐसरुत्तकासीर तथा फतहल कदीर) केही 
ज्ञाताहरुले यसको अर्थ यो वर्णन गरेका छन्‌ कि उनी संसारमा पन: पठाइनको 
कामना गर्नेछन्‌ जो अंगीकार गरिने छैन । (इब्ने जरीर तबरी) अभिप्राय यो हो 
कि उनको नित्यको आवाज नरक हनेछ । यसमाथि धैर्य गरून (तैपनि दया 
गरिने छैन जस्तो कि संसारमा कहिल्यै धैर्यवानहरुमाथि दया आउँछ) अथवा कनै 


पनि प्रकार त्यहाँबाट उम्कने प्रयास गरुन्‌ । उनलाई सफलता प्राप्त हनेठ्लैन । 


'यिनीबाट तात्पर्य ती शैतान, मनुष्य एवं जिन्न हुन्‌ जो असत्यमाथि दुराग्रह 
गर्नेहरुसँग लाग्दछन्‌, जो उनीहरुलाई कफ्र तथा पापहरुलाई शोभनीय बनाएर 
देखाउँछन्‌ । त उनी यस कुपथको दलदलमा अल्झिरहन्छन्‌ यहाँसम्मकि उनको 
मृत्यु आइपुग्छ तथा उनी सदाको क्षतिको पात्र बन्दछन्‌ । 


यो उनीहरुले परस्पर भने केही विद्वानहरुले ।१५..० १ को अर्थ गरेका छन कि 
त्यसको अनुसरण नगर । 


अर्थात्‌ होहल्ला गर, थपडी, सीटिहरु बजाउ, चिच्याएर करा गर ताकि उपस्थित 
मानिसहरुका कानमा कुर्‌आनको आवाज नजाओस्‌ । तथा उनका हृदय 
।कुरूआनको शैली तथा गुणहरुबाट प्रभावित नहोउन्‌ । 
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आयतहरुलाई अस्वीकार गर्नुको ।: - 
(२९ । गनू न्यु भन्नेछन्‌ कि हे क" ४,, ४५/।६४८, 0201 ४४: 
तथा मनुष्यहरुका -,412021 ७० ७५५:५ 
८ का हामीलाई . (19 १) ४११:| /-१ ८५: 2४००। 
(दुबै पक्षहरु) लाई देखाउ, जसले ७607 ८ ८ ७ तिनुकर कनत छ 
विचलित पारे" (ताकि) हामी उनलाई आफ्ना “००८० हब 0९८, 
खुट्टामुनि पारिदिऔं १०७ ७ ,%,5 ८: 
अर्थात्‌ सम्भव छ कि यसप्रकार होहल्ला मच्चाउनका कारणले मुहम्मद 
(सल्लल्लाह अलैहि वसल्लम) क्र्‌आनको पाठ नै नगरुन्‌ जसलाई सुनेर मानिस 













चय 


प्रभावित हुन्छन्‌ । 

अर्थात्‌ उनका केही: संत्कर्महरुको कनै मुल्य हुनेछैन, जस्तै अतिथि सत्कार, 
सम्बन्धिहरुका साथ सद्भाव इत्यादि किनकि उनीहरु ईमानका धनबाट बञ्चित 
रहे । हो, ककर्महरुको प्रतिकार उनीहरुलाई अवश्य प्राप्त हुनेछ जसमा पवित्र 
कुर्‌आनबाट रोक्नुको अपराध पनि छ । 

आयतहरुसित तात्पर्य जस्तो कि पहिला पनि भनिएको छ कि उनी खुला प्रमाण 
तथा तर्क हुन्‌ जो अल्लाह तआला अम्बिया (ईशदूतहरु) उतारदछ, अथवा ती 
चमत्कार हुन्‌ जो उनलाई प्रदान गरिन्छन्‌, अथवा उत्पत्तिका ती प्रमाण हुन्‌ जो 
विश्व तथा प्राणीहरुमा फैलिएका छन्‌ । काफिर यी सबैको इन्कार गर्दछन्‌ जसका 
कारण उनी ईंमानबाट बञ्चित रहन्छन्‌ । 


“यसको भावार्थ स्पष्ट छ कि पथभ्रष्ट गर्ने शैतान नै हुँदैनन्‌, मानिसहरुको एक ठूलो 
संख्या पनि शैतानका प्रभावका अधीन मानिसहरुलाई बहकाउनमा तत्पर रहन्छन्‌ । 
तैपनि केही विद्वानहरुले जिन्नसित इब्लीस तथा मानिसबाट काबील तात्पर्य लिएका 
छन्‌, जसले मानिसहरुमा सबभन्दा पहिला आफ्ना भाइ हाबीललाई वध गरेर अत्याचार 
तथा महापाप गच्यो तथा हदीसानुसार केयामतसम्म हुने सबै अवैध संहारहरुका 
पापको भाग त्यसले पाइराख्नेछ । हाम्रा विचारले पहिलो भावार्थ अधिक सही छ । 
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ताकि उनी अत्यन्त तल (कठोर यातनामा) 
हुन जाञन्‌ ।१ 


३०) वास्तवमा जसले भने कि हाम्रो प्रभु 221 ४4/100 0:911 4,)] 
अल्लाह होर अनि शरम कृ रहे, जु 2 २-७१८ ४११4 ।;०४::। 25 
छेउ फरिश्ताहरु (यो भन्दै) आउँछन्‌, कि ।$:१५५५:।% ८६ $14/“:7 
तिमी केही पनि भयभीत तथा दुखी नहोउ“ छम हक )४ 
(बरु) त्यस स्वर्गको शुभसूचना सुनिहाल ९ 











०" 9 ,/ "११७ 'ट्र५ ॥, 


1217 0/0., 


अर्थात्‌ आफ्ना खुट्टाले उनीहरुलाई कुल्चौं तथा यसप्रकार हामी उनीहरुलाइ पनि 
अपमानित तथा निरादर गरौं । नरकवासीहरुलाई आफ्ना नेताहरुमाथि जो क्रोध 
हुनेछ त्यसको सन्तृष्टिका लागि उनी भन्नेछन्‌ । अन्यथा, दुवै नै अपराधी हुन्‌ तथा 
एक जस्तो नरकको दण्ड भोग्नेछन्‌ । जस्तो अर्को स्थानमा अल्लाहले 
भन्नुभयो £:४.६४:,४११ (अल-आराफ्‌-३%) नरकृवासीहरुको चर्चाका 
पश्चात अल्लाह तआला स्वर्गवासीहरुको: चर्चा गरिराखेको छ, जस्तो कि 
साधारणत: करआनको शैली हो ताकि चेतावनीका साथ प्रोत्साहन तथा प्रात्साहनका 
साथ चेतावनीको पनि प्रबन्ध रहोस्‌, मानौं तर्साउनुका पश्चात शुभसूचना । 


अर्थात्‌ एक अल्लाह बिना साभझीको, पालनकर्ता पनि त्यही तथा पूज्य पान 
त्यही । यो होइन कि पालनकर्ता हने करो त स्वीकार परन्तृ उपास्य (अरुलाइ पान 


साझी) बनाइँदैछ । 


अर्थात कठिनभन्दा कठिन स्थितिमा पनि ईमानमा स्थिर रहोस्‌, त्यसबाट विमुख 
नहोस । केही ज्ञाताहरुले स्थिरताको अर्थ विशृद्वता लिएका छन्‌, अर्थात्‌ मात्र एक 
अल्लाहकै इबादत तथा आज्ञापालन गरे । जुनप्रकार हदीसमा चर्चित छ कि एक 
व्यक्तिले रसूलुल्लाह सल्लल्लाह अलैहि वसल्लमसित भन्यो । “मलाई यस्तो 
करा बताइदिनस कि तपाईंका पश्चात मलाई कसैसित प्रश्न गर्नुको आवश्यकता 
नहोस्‌ ।” उहाँले भन्नुभयो, ८£:।१; ७९ ८ दा /)2 


“भन, मैले अल्लाहमाथि ईमान स्वीकार गरेँ अनि यसमाथि अडिग रह ।” 
(सहीह मस्लिम, किताबुल ईमान, बाबु जामिओे औसाफिल इस्लाम 


अर्थात्‌ मृत्युका समय । केही ज्ञाताहरु भन्दछन्‌ कि फरिश्ताहरु यो शुभ-सूचना 
तीन स्थानहरुमा दिइन्छन्‌ मृत्युका समय, चिहानमा तथा कब्रबाट पुनः उठ्नुका 
समय । 


“अर्थात्‌ परलोकमा आगामी स्थितिहरुको चिन्ता तथा संसारमा धन-सन्तानका 
त्यागको शोक नगर । 
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सत्कारका रुपमा छन्‌ । 
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हुनजानेछ जस्तो हार्दिक मित्र“ 2225 २०५ १८२५ ८८ 
















अर्थात्‌ संसारमा जसको वचन तिमीलाई दिइएको थियो । 


थ्यो अधिक -“शुभे-सूचना हो, यो अल्लाह तआलाको कथन हो । केही ज्ञाताहरुका 
विचारमा यो फरिश्ताहरको कथन हो । दुवै रुपहरुमा यो ईमान्दारका लागि 
महान शुभ-सूचना हो । 







'अर्थात्‌ मानिसहरुलाई अल्लाहतिर बोलाउनुका साथ-साथै स्वयं पनि सन्मार्ग 
प्राप्त धर्मको अनुपालक तथा अल्लाहको आज्ञाकारी हो । 







“बरु उनमा महान अन्तर छ । 






“यो एउटा लै महत्वपूर्ण नैतिक निर्देश हो कि नराम्रोलाई राम्राका साथ 
हटाउ । अ अपकारको बदला उपकारका साथ, अत्याचारको क्षमाबाट 
क्रोधको धैर्यले तथा अप्रिय कुराहरुको सहनशीलताले दिइयोस्‌ । यसको प्रभाव यो 
हुनेछ कि तिम्रो शत्रु मित्र बनिहाल्नेछ, दूरस्थ समीपस्थ तथा रगतको पिपासु, 
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३५) तथा यो करा उनीहरुकै सौभाग्यमा ५४५८ ८४५४) ४५; 


हन्छ, जो धैर्य राख्दछन्‌" तथा त्यसलाई ॥४५ ५) ९३६ ७.६ 
अति शौभाग्यशालीका अतिरिक्त कसैले प्राप्त 6292 ४७०४, 


गर्न सक्दैन ।' 


(३६) तथा यदि शैतानतिरबाट कुनै शंका £ ८४४।०२८६४, 


उत्पन्न हुन्छ त अल्लाहको शरण चाह ।' $८६:॥०% ८|४, ५,८०४ 
निःसन्देह त्यो अति सुन्नेवाला तथा 0 याको 





८00 र 
जान्नेवाला छ्‌ । 80::००। 
(१) ) 2. 27 
(३७) तथा दिन-रात एवं सर्य तथा चन्द्रमा 3112 (12 ५::।७०४ 
पनि उसैका निशानीहरु मध्येका हन्‌ १०:५5 :5115,0.481 


तिमी स्‌र्य 


तिम्रो मोहित तथा ज्यान दिनेवाला हनेछु । 


अर्थात्‌ नराम्रोलाई राम्रोबाट हटाउनुको गुण यद्यपि अति लाभप्रद तथा बडो 
सफल छ, किन्त्‌ यसका अन्‌सार कर्म तिनै गर्नसक्ने छन्‌ जो धैर्यवान हनेछन 
क्रोधलाई शान्त पार्ने तथा अप्रिय कराहरु सहन गर्नेहरु । 


१००८ ४० (बडो सौभाग्य) सित अभिप्राय स्वर्ग हो, अर्थात्‌ उपरोक्त गण उनलाई 
प्राप्त हुन्छन्‌ जो बडो भाग्यशाली हन्छन्‌ । अर्थात्‌ स्वर्गीय, जसको स्वर्गमा जाने 
करो लेखिदिएको छु । 


अर्थात्‌ शैतान धर्म-विधानका कर्मबाट फर्काउन चाहन्छ अथवा उत्तम ढङ्गले 
नराम्रोलाइ हटाउनमा बाधा पृस्याउँछु भने त्यसको ककर्मबाट बच्नको लागि 
अल्लाहको शरण माँग । 


तथा जो यस्तो हन्छ अर्थात्‌ प्रत्येकको स्‌न्ने तथा प्रत्येक कराको जान्नेवाला 
त्यसैले शरण दिनसक्छ । यो पर्वको कारण बताइएको छु । यसका पश्चात अब 
फेरि केही निशानीहरुको चर्चा गरिँदैछ जो अल्लाहका पुर्ण सामर्थ्य त्यसको 
एकता (तौहीद) तथा त्यसको आधिकारिक शक्तिलाई व्यक्त गरिराखेको छ्‌ । 


“अधथात्‌ रातलाई अँध्यारो बनाउनु ताकि मानिस त्यसमा विश्राम गर्न सकून्‌ । 
दिनलाई प्रकाशित बनाउनु ताकि जीविका उपार्जनमा अप्ठ्यारो नहोस्‌ । अनि 
एकको पश्चात अर्काको आवत-जावत तथा कहिले राति लामो तथा दिन सानो 
हुनु, कहिले यसका विपरीत हन्‌ । यसैप्रकार चन्द्रमा आ-आफ्नो समयसित 

निस्कनु एवं अस्ताउनु तथा आफ्ना अक्षमा माथि आफ्ना गन्तव्य तय गर्नु यस 
कुराको प्रमाण हो कि निश्चय उनको रचयिता तथा स्वामी छ । तथा त्यो एक 
एवं केवल एक छ तथा विश्वमा उसैको आधिकार एवं आदेश चल्छ । 
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तथा चन्द्रमाका समक्ष शिर न |” 1३८£१) ,2%0 ४४: 
बरु अल्लाहका २ [१ पि क ९ 2040 ० १ कु 0. ति छ 
बरु शिर त्यस अल्लाहका समक्ष निहृ ४८, ७) 6%८ ७513, 


जसले ती सबैलाई सृष्टि गरेको छ यदि 
तिमीलाई उसैको उपासना गर्दछौ । 


(३८) तैपनि यदि उनीहरु अहंकार गर्छन्‌ ९०१८: 
भने ती (फरिश्ताहरु) जो तपाईंका प्रभुका ;; 

निकट छन्‌, उनी त रात-दिन उसको 
महिमाको वर्णन गर्दछन्‌ तथा (कुनै समय 
पनि) थाक्दैनन्‌ । हु 
(३९) तथा त्यस (अल्लाह) का (४/%12::८61५:२।७) 
निशानीहरुमध्ये (यो पनि) होकितिमी छु ८ ७४1 ६५४ 
धर्तीलाई थिचिएको (शुष्क) देख्दछौ,' अनि .:,५05 7, ०9 र 
जब हामी त्यसमाथि वर्षा गर्दछौं त त्यो: ७) ४८:59 ८612८71 
ताजा भएर माथि फुलेर आउँछ ।' जसले १8:71 ७ 
त्यसलाई जीवित गरिदियो, त्यही निश्चित १३०५ ७5 ४१४ 
रुपले मृतलाई पनि जीवित गर्ने ; 


& ७०३०८० ४0] 


2010 1१४८. ८१७ 
५०५ ,/%४ 1०,१७५: 
॥) ४५८५५ 


00. 
०००१०-७१%"% ) 229 ०”) 
(0) (०) 















चल्छ । यदि व्यवस्थापक तथा प्रवन्धक एकभन्दा अधिक भएको भए त विश्वको 
यो सञ्चालन यस्तो सुदृढ तथा राम्रो ढङ्गले चल्न सक्दैनथ्यो । 


'यसकारण कि-यो पनि तिमीजस्तै अल्लाहको सृष्टि हन्‌, ईश्वरीय गुणहरुले युक्त 
अथवा त्यसमा साभझी छैनन्‌ । 


१०६-० मा सर्वनाम बहुवचन स्त्रीलिङ्ग यसकारण आएको छकियोयात 
10१9-402_ 2091 90५ 50 का भावार्थमा छ, किनकि नपुसंकका बहुवचनका 
नियम स्त्रीलिङ्ग वहुवचनकै छ, अथवा त्यो केवल 29 १०० तिर फकिरहेको छ । 
केही व्याकरण वबिशेपज्ञहरुका निकट दुई वचन पनि बहुवचन हो अथवा फेरि 
अभिप्राय अल-आयात ८०४१ जो स्त्रीलिङ्ग बहुवचन हो । (फृतहुल कृदीर) 


१ १७०७- को अभिप्राय शुष्क तथा अकालग्रस्त अर्थात्‌ मृत छ । 


“अर्थात्‌ विभिन्न प्रकारका स्वादिष्ट फल तथा अन्न उब्जाउन्छ । 
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वाला छ ।' नि:सन्देह त्यो प्रत्येक वस्तुमाथि 
सामरधथ्यवान छ 


(४०) निःसन्देह जो मानिस हामा ६१४ ७१८० ७: 
आयतहरुमा बाङ्गोपना गर्छन्‌र ती (केही हि [ बनन 2 छ न 
हामीबाट लुकेका छैनन्‌ (भन त) जो ७० ८4) हि 
अरिनमा हालिनेछ, त्यो राम्रो छ अथवा ४१००1%६.,४। ७ 0४ 













त्यो जो शान्तिपूर्वक केयामतका दिन २: | ०५४5)12 
0० गर्दैजाउ ८५५: ) 
आउँछ ?" तिमी जे चाहन्छौ गर्दैजाउ; त्यो ७ ४८५०, 





तिमीबाट गरिएका कुरा देखिराखेको छ ।' 


(४१) जसले आफ्ना निकट पवित्र कुरान ४३,४१४: 6) 
पुगिजानुका उपरान्त त्यसबाट कुफ्र गरे .,१,..2 ४९८४ 

(ती पनि हामीबाट लुकेका छन्‌), यो (022 मकर ०9५० 
अत्यन्त १) 
१मत्य भमिलाई वर्षाद्वारा यसप्रकार जीवन-प्रदान गरिदिनु तथा त्यसबाट उपजका 
योग्य बनाउनु यस कुराको प्रमाण हो कि त्यसले मुद्दाहरुलाई पनि निश्चय जीवित 
गर्नेछ । 

अर्थात त्यसलाई मान्दैनन्‌ बरु त्यसबाट झठलाउँछन्‌ । आदरणीय इब्ने अब्बासले 
०५. (इल्हाद) को अर्थ लगाएका छन्‌ “7120 2 ७४ (१-००"८०१ यस आधारमा 
यसमा त्यो असत्य समहे पनि आउँछन्‌ जो आफ्ना असत्य विश्वास एवं सिद्धान्तको 
सिद्धिका लागि अल्लाहको आयतहरुका अर्थमा परिवर्तन गदछन्‌ तथा धोखाबाट काम 
लिन्छन्‌ । 

ब्यो नास्तिकहरुका लागि कडा चेतावनी हो चाहे उनी कनै प्रकारका होउन्‌ । 


अर्थात के यी दबै बरावर हनसक्छन्‌ ? होइन, वस्तुतः होइन । यसका अतिरिक्त 
यसवाट संकेत गरियो कि (मूलहिदीन) नास्तिक आगोमा हाल्नेछन्‌ तथा इंमानवाला 
केयामत (प्रलय) का दिन निभय रहनेछन्‌ । 


“यो आदेश सचक शब्द हो, किन्त यहाँ त्यसबाट अभिप्राय धम्की तथा चेतावनी 
दिन हो । कफ्र एवं शिर्क तथा पापका लागि अनुमति तथा औचित्य छैन । 


कोष्ठका शब्द 0) (इन्न) का लुप्त विधेय अनवाद हो । केही विद्वानहरु भन्छन्‌ कि। 
केही अरु शब्द लप्त छन्‌, उदाहरणका लागि /-४०७४ ०३३८०० (उनीहरुलाई उनका 
कफ्रको दण्ड दिइनेछ) अथवा ०%-८ (तिनी नाश हनेवाला हन्‌) अथवा ०%-७८० 
(उनी यातना दिइनेछन्‌) 








ही 
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9०) ७७५2 ०0 कपि ७0 ).” हु 
[ ०००७ १० टो”, हुक (0 ॥४ हे ॥ “ छ] 
५१ न 0000 1 । ३०० 0७ ॥ । 
१ ३ १००७) इँ? |“ बु १२ ) :9बै 1 ७ दद 
५ हि ०” ०“ ५07 र  । 6 रक न 0 ७” हे । ) ) ॥ 
०७ कल 1५ हु (० है ु ७ 





सरत हा.मीम.अस्सजद:-४१ भाग-२४ । १७६0 . 1६:21 ६) ४०० 02 1)). 
महान (सम्मानित) किताब हो । 

(४२) जसका पासमा असत्य आउनै सक्दैन ४०५१८:४ ७००४ ५५५३ 
न त्यसका अगाडीबाट न त्यसका ॥०14/4:42 “५0 
पछाडीबाट, यो हो अवतरित गरिएको न 02 १५४०. ७2 १४५ 










(अल्लाह) हिक्मत एव गुणहरु भएको 0) ५१ हर १८ प्र ८9 


तर्फबाट ।' 


(४३) तपाई सित त्यही भनिन्छ जो ८४४१ ४:०४४०५,८/८८ 
तपाईंभन्दा पूर्वका रसूलहरुसित पनि $:4:1106/61: 002 ७२ 
भनिएको छ ।' निःसन्देह तपाइको प्रभु : ७,1८6: 
क्षमा गर्नेवाला तथा दुखदायी (002 “02 ०१०२ 


अर्थात्‌ यो किताब जसबाट मुख फर्काइँदैछ, अवरोध तथा आक्षेप लगाउनेहरुको 
निन्दा भन्दा अति उच्च तथा सबै दोषहरुबाट पवित्र छ । 
अर्थात्‌ त्यो हरप्रकारले सुरक्षित छ । अगाडीबाटको अभिप्राय हो कमी तथा 
पछाडीबाटको अभिप्राय हो अधिकता, अर्थात्‌ असत्य अगाडीबाट आएर त्यसमा 
कमी तथा पछाडीबाट आएर न अधिक गर्नसक्दछ तथा न कुनै परिवर्तन, तथा न 
फेरवदल गर्नमा सफल हनसक्छ । किनकि त्यो त्यसको तर्फबाट अवतरित छ, जो 
आफ्नो कर्म तथा कथनमा तत्वदर्शी छ तथा प्रशंसित छ । अर्थात्‌ त्यो जुन 
कुराहरुको आदेश तथा निषेध गर्दछ परिणाम एवं अन्तमा प्रशंसनीय हुन्छन्‌ 
अर्थात्‌ राम्रा तथा लाभप्रद छन्‌ । (इव्ने कसीर) 
'अर्थात्‌ विगत समुदायहरुले आफ्ना पैगम्बरहरुलाई झुठलाउनमा जे-जति भने 
कि यो जादूगर हो, उन्मादग्रस्त छन्‌, झठा छन्‌, आदि-आदि, त्यही मक्काका 
काफिरहरुले पनि तपाईंलाई भनेका छन्‌ । यो सम्झ कि जस्तै उहाँ सल्लल्लाहु 
अलैहि वसल्लमलाई सान्त्वना दिइराखिएको छ कि तपाईंलाई झुठलाउनु तथा 
तपाईंलाई जादू, झठ, उन्मादसित सम्बन्धित गर्नु नयाँ कुरा होइन । प्रत्येक 
पैगम्वरसँग यही हुँदै आएको छ जस्तै अर्को स्थानमा भन्यो : 
९८5::40.1:294££८ 1 2/६91,:00:430:2151:) 
(अज्जारियात-५२, ५३) 
दोस्रो अभिप्राय यसको यो हो कि यी तिनै कुरा हुन्‌ जो तपाईंभन्दा पहिला 
रसूलहरुसित भनिएका थिए । यसकारण कि सबै धर्मविधान यी कुराहरुमा एकमत 
रहेका छन्‌, बरु तौहीद (एकेश्वरवाद) एवं शुद्धता सबैको सर्वप्रथम आमन्त्रण 
रहेको छ । (फृतहल कदीर) 


अर्थात्‌ ती ईमान तथा तौहीदवालाहरुका लागि जो मोक्षका पात्र छन्‌ । 


| 











स्रतु हा.मीम.अस्सजद:-४१ भाग-२४ क) उ डक 


यातना दिनेवाला छ ।' 
(४४) -तथा यदि हामीले १०“ फिलट ' ।१€ €,१९1४% १५००. 
बाहेकको भाषामा क्र्आन बनाएको भए ८१ ००:४५४१८:॥:% ५१ 
त भन्थे कि यसका आयतहरु स्पष्टरुपले : 00 0180 241 
वर्णन किन गरिएनन्‌ ?' यो के करो कि (१० /:0124 ८/५०८३,-%१ 
किताब गैंरअरबी तथा तपाई अरबी; ७१४।००१%८:३०% 
रसूल ?" (तपाईं) भनिदिनुस्‌ कि यो इमान : ५:५::429519. 0४3 
भएकाहरुका लागि मार्गदर्शन एवं स्वास्थ्यकर ; ;,? ८१ 217 4५७ ८०५८ 
छ, तथा जो ईमान स्वीकार गर्दैनन्‌ त '02252 07“0 75 
उनका कानहरुमा (बहिरोपना) बोझ छ . ७ ५:%,५४०७२ 
तथा यो उनीमाथि अन्धापन हो, यिनीती - 

मानिसहरु हुन्‌ जो कुनै टाढा स्थानबाट 

प॒कारिदै छन्‌ ।' 

(४५) तथा निःसन्देह हामीले म्‌सा ८१:४४८:$ 2.; ८,531 ५1५ 
(अलैहिस्सलाम) लाई किताब प्रदान गरेका ७६४4%:2 $:1504:5 
थियौं त त्यसमा पनि मतभेद गरियो तथा ,५ , “,.,, तह तक 
यदि (त्यो) करा नभएको भएजो तपाईंका (७१०००७२: ७१ ८०७ 
प्रभुका तर्फबाट पूर्व नै निर्धारित 


उनका लागि जो काफिर तथा अल्लाहका पैगम्बरहरुका शत्रु छन्‌ । यो आयत 
पनि सूरतुल हिज्न-४९)६८,५८४० ५५०३) ४५:४७ ५४३८५६%) (सूरतुल 
हिज्र-४९) का समान छन्‌ । “ 

अर्थात्‌ अरबीको साटो कुनै अन्य भाषामा कुर्‌आन अवतरित गर्दथ्यौं । 
अर्थात्‌ हाम्रो भाषामा किन भनिएन जसलाई हामी बुभदथ्यौं किनकि हामी त 
अरबी हौँ गैरअरबी (विदेशी) भाषा बुभदैनौं । 

“यो पनि काफिरहरुकै कथन हो कि उनी आश्चर्य गर्दथे कि रसूल त अरबी छ 
तथा क्र्‌आन त्यसमाथि गैरअरबी भाषामा अवतरित भएको छ । अभिप्राय यो हो 
कि क्र्आनलाई अरबी भाषामा अवतरित गरेर त्यसका सर्वप्रथम सम्बोधित 
अरबहरुका लागि कुनै तर्क शेष रहन दिएको छैन । यदि यो अरबीका अतिरिक्त 
अन्य भाषामा भएको भए त उनी बहानाहरु गर्नसक्दथे । 


“अर्थात्‌ जुनप्रकार टाढाको व्यक्ति दूरीका कारण पुकार्नेवालाको आवाज सुन्तबाट 
रहन्छ । यसैप्रकार यिनीहरुको बुद्धि तथा बोधमा कुर्‌आन आउँदैन । 
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भइसकेको छ त उनका मध्ये (अघिनै) ७५:०५ ६४ 
निर्णय भइसकेको हुन्थ्यो, यिनीहरु त यसका 0 

विषयमा घोर ब्याक्ल गरिदिने शंकामा 

छन्‌ ।' 

(४६) जुन व्यक्तिले पुण्यको कार्य गर्नेछ, ५,८४०, 
त्यो आफ्ना लाभका लागि तथा जो नराम्रो ४८५८, ५४८४ 2४4: हिट 
काम गर्नेछ त्यसको भार पनि उसैमाथिछ २7“ ०21 ।८ त 
तथा तपाईंको प्रभु भक्तहरुमाथि अत्याचार ७०:००, 
गर्नेवाला छैन ।" 









१कि उनलाई दण्ड दिनुभन्दा पहिला अवसर दिइनेछ, 
(सूर: फातिर-४५) 





ई४-4|:1):५%:१०-०५)) 









अर्थात्‌ उनलाई तत्क्षण दण्ड दिएर नाश गरिदिन्थ्यो । 





अर्थात्‌ उनको इन्कार बुद्धि तथा ज्ञानका कारण होइन बरु केवल शंकाको 
कारण हो, जो उनलाई व्याकूल गरेको राख्दछ । 






“यसकारण कि त्यो दण्ड मात्र उसैलाई दिइन्छ जो पापी हुन्छ न कि जसलाई 
चाहन्छ अकारण नै यातनामा ग्रस्त गरिदिन्छ । 
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